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OBJETIVO

Dar a conocer a los contribuyentes que obtengan ingresos por arrendamiento de

casa habitación y local comercial los recursos teóricos y prácticos para calcular

sus impuestos en forma correcta, clara y concisa.
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PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

Al no conocer las leyes tributarias y no realizar correctamente la determinación y

cálculo de las obligaciones fiscales como el Impuesto sobre la Renta y el Impuesto

al Valor Agregado los contribuyentes se hacen acreedores a requerimientos y

multas por lo tanto, incurren en evasión fiscal.

II
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INTRODUCCiÓN

Debido a la situación actual de nuestro país, es muy difícil adquirir un bien

inmueble, ya sea casa habitación o un local para poder llevar a cabo alguna

actividad de comercio.

En otro caso, personas que tienen bienes inmuebles que por falta de recursos

para iniciar una actividad comercial los dejan sin utilizar, ignorando muchas veces

que tienen la posibilidad de la obtención de ingresos gracias a estos bienes.

Por ello ahora es más frecuente la práctica del arrendamiento, ya sea de casa

habitación o en su caso, de local comercial; sin embargo para que dicha actividad

se encuentre dentro del marco legal, es necesario cumplir con varias disposiciones

fiscales, obligaciones que muchas veces son ignoradas por las personas que

llevan a cabo esta actividad, o por el contrario, las cumplen pero

desafortunadamente por falta de un buen asesoramiento contable y de recursos

para hacerlo incurren en varios errores en la elaboración y presentación de dichas

obligaciones y los respectivos trámites que se realizan previos al inicio de sus

operaciones con sus arrendatarios, como por ejemplo el registro ante la Secretaría

de Hacienda y Crédito Público, la elaboración de recibos con todos los requisitos

fiscales, así como la obtención de su tarjeta tributaria para el pago de sus

impuestos.

Por otro lado, para poder comprender todos y cada uno de los aspectos de

aquellas personas que obtengan ingresos por el arrendamiento de inmuebles es

necesario contemplar hasta el más sencillo aspecto, para poder entender mejor a

las personas físicas que opten por el arrendamiento. Por tal motivo se desarrollo

un índice que abarca aspectos tanto teóricos como prácticos para su mejor

análisis.

III

Neevia docConverter 5.1



Para poder iniciar el desarrollo de la presente y entender de cualquier tema fiscal

referente al Arrendamiento de Inmuebles se tomaran en cuenta los aspectos

teóricos como el concepto y antecedentes de los impuestos o contribuciones, su

clasificación, entre otras cosas.

Posteriormente encontraremos los fundamentos fiscales y todas las obligaciones

fiscales que deberán reunir las personas que obtengan este tipo de ingresos.

dichas leyes son: la Ley del Impuesto Sobre la Renta; la Ley del Impuesto al Valor

Agregado; la del Impuesto al Activo; el Código Fiscal de la Federación, así como

sus reglamentos.

y para finalizar contemplaremos aspectos fundamentales y básicos para la

realización del pago de impuestos a través de los medios electrónicos, de la tarjeta

tributaria, así como se explicará detalladamente con un caso práctico para el mejor

entendimiento de una manera sencilla y analítica la forma en que los

contribuyentes interesados en realizar sus contribuciones a través de este tipo de

ingresos puedan realizar los cálculos correctos y el llenado de las hojas de ayuda,

así como la presentación en cualquier institución bancaria el pago con la tarjeta

tributa ria.

IV
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CAPíTULO 1: GENERALIDADES

CAPíTULO 1 GENERALIDADES

1.1 HISTORIA DE lA TRIBUTACiÓN EN MÉXICO

A lo largo del tiempo, la actividad fiscal del Estado ha sido de suma importancia

para los pueblos, ya que de ellos se desprendían muchos beneficios. Al principio

para los pueblos vencedores en las guerras, posteriormente para la creación de

escuelas, servicios médicos, alumbrado público, etc.

Antes de abordar los conceptos básicos inherentes al tema del presente trabajo,

considero de suma ímportancia remontarnos a los orígenes de la recaudación

fiscal en México desde las culturas mesoamericanas hasta la época actual.

los Aztecas

Las primeras manifestaciones de tributación en México aparecen en los códices

aztecas, en los cuales se registró que el rey de Azcapotzalco, pedía como tributo a

los Aztecas, una balsa sembrada de flores y frutos, además una garza empollando

sus huevos y al momento de recibirla ésta debería estar picando un cascarón; a

cambio ellos recibirían beneficios en su comunidad. Así mismo, los "tequiámatl"

(papeles o registros de tributos), fue un género de esos códices, relacionado con

la administración pública dentro del imperio mexica.

los Primeros Recaudadores

El verbo tributar cobro tal importancia, que los Aztecas se organizaron para

facilitar la recaudación, nombraron entonces a los "calpixquis", primeros

recaudadores, quienes identificaban su función llevando una vara en una mano y

un abanico en la otra. La recaudación de esos pueblos requería de "funcionarios"
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CAPíTULO 1: GENERALIDADES

que llevaran un registro pormenorizado de los pueblos y ciudades tributarios, así

como de la enumeración y valuación de las riquezas recibidas. La matricula de

tributos es uno de los documentos más importantes de los códices dedicados a la

administración y a la hacienda pública.

Tributos Aztecas

Había varios tipos de tributos que se daban según la ocasión, los había de guerra,

religiosos, de tiempo, etc. Los tributos a que estaban obligados los pueblos

sometidos a los aztecas eran de dos tipos:

1) En especie o mercancía (impuesto según provincia, su población, riqueza e

industria);

2) Tributos en servicios especiales que estaban obligados a prestar los

vecinos de los pueblos sometidos.

Hernán Cortés y la Conquista

Cuando Hernán Cortes llegó a México, quedo sorprendido con la belleza y

organización del pueblo Azteca, sin embargo, estuvo en desacuerdo con la forma

en que cobraban los tributos. Hernán Cortes quedó a la cabeza del pueblo azteca,

y los tributos de flores y animales quedaron atrás, ahora los tributos consistían en

alimentos, piedras preciosas y joyas.

Al "rescatar" las tierras en nombre del rey de España, correspondió, entonces, la

quinta parte de los bienes, a la Monarquía Española: Quinto real. El primer paso

de Cortes fue elaborar una relación (primer documento fiscal), donde nombra a un

ministro, un tesorero y a varios Contadores encargados de la Recaudación y

custodia del Quinto Real.

2
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CAPiTULO 1: GENERALIDADES

El Pago en Especie

Establecida en la colonia. los indígenas, pagaban sus impuestos también con

trabajo, en minas, haciendas y granjas. En 1573 se implanta la alcabala (derecho

de paso). La principal fuente de riqueza para el conquistador fueron las minas y

sus productos, por lo que fue el ramo que mas se atendió y se creo todo un

sistema jurídico fiscal, con el objeto de obtener el máximo aprovechamiento de su

riqueza para el Estado.

México Independiente

A partir de 1810, Hidalgo, Morelos y los caudillos de la independencia, lucharon

contra la esclavitud y por la abolición de alcabalas (gravámenes) y peajes ( pago

de derecho de uso de puentes y caminos). El sistema fiscal se complementa en

esta etapa; así, se expide el arancel para el Gobierno de las Aduanas Marítimas,

siendo estas las primeras tarifas de importación publicadas en la República

Mexicana. Así mismo, se modifica el pago de derechos sobre vino y aguardiente,

se sanciona la libertad para extracción de capitales al extranjero.

Antonio López de Santa Anna, sus Decretos

Arribado al poder, Antonio López de Santa Anna decreta una contribución de un

real por cada puerta y cuatro centavos por cada ventana de las casas, decreta,

también, un impuesto de dos pesos mensuales por cada caballo frisan (robusto) y

un peso por cada caballo flaco; además, un peso al mes por la posesión de cada

perro.

3
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CAPiTULO 1: GENERALIDADES

Juárez e Intervención Francesa

Entre los principales cambios hacendarios de esta época, se tiene un primer

intento para la formación de un catastro de la república; el principio de la

posibilidad de división de las hipotecas; el establecimiento de la Lotería Nacional y

de la "Contribución Federal" ( 25% adicional sobre todo pago hecho en las oficinas

de la Federación yen la de los Estados).

El Porfiriato

En principio, Porfirio Díaz duplicó el impuesto del Timbre, gravó las medicinas y

cien artículos más, cobro impuestos por adelantado, recaudó treinta millones de

pesos, pero gasto cuarenta y cuatro. En este periodo se generó la deuda externa

en alto grado; se pagaban muchos intereses. Se requería de un sistema de

tributación controlado y de equilibrio.

Con la llegada del Ministro de Hacienda José Limantour, en 1893, se nivela la

hacienda pública, aumentando las cuotas de los Estados y la Federación, se

reduce el presupuesto y las partidas abiertas del Ejecutivo, así como los sueldos

de los empleados, se buscaron nuevas fuentes de ingresos en el gravamen

racional de las actividades, especulaciones y riquezas; se regularizó la percepción

de los impuestos existentes, por medio de una vigilancia activa y sistemática sobre

empleados y contribuyentes.

La Revolución

La caída de la dictadura, así como el destierro de Porfirio Díaz trajeron desorden

en el país, situación a la que no escapó la tributación. Los mexicanos dejaron de

pagar impuestos, dado que estaban ocupados en las armas. Siete años de

4
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CAPíTULO 1: GENERALIDADES

irregular desempeño por parte de la Secretaría de Hacienda, pues aun seguía

utilizando los procedimientos establecidos, los jefes militares exigían desembolsos

de dinero, para aquellos bienes como armas y municiones, requerían, entonces,

de .. préstamos forzosos" en papel moneda y oro.

Cada jefe militar emitía papel moneda y usufructuaban los productos de los

derechos de importación de las aduanas que se encontraban en las regiones

ocupadas por cada ejército. Las oficinas recaudadoras de Hacienda eran dejadas

a su disposición, a fin de proveerse inmediatamente de fondos y los ejércitos

caudillos que tenían la posesión de regiones petrolíferas, recaudaban un impuesto

metálico, derivado del petróleo.

Época de Paz

Después de la guerra, vino la necesidad de reorganizar la administración y

retomar las finanzas públicas de México. Así, fueron invitados para tal tarea, en

calidad de asesores, especialistas americanos en finanzas. Sus observaciones

resultaron realmente importantes para retomar una adecuada política fiscal; el

documento, resultado de la investigación del doctor Henry Alfred D. Chandley,

Miembro de la Comisión de Reorganización Administrativa y Financiera del

Gobierno Federal Mexicano, se intituló: "Investigación preliminar del problema

Hacendario Mexicano con Proposiciones para la Reestructuración del sistema" ,

éste sirvió como base para aplicar reformas y acciones que impulsaron la actividad

tributaria, tan necesaria en aquel momento.

Entre 1917 Y 1935 se implantan diversos impuestos como: servicio por uso de

ferrocarriles; impuestos especiales sobre exportación de petróleo y derivados;

impuesto por consumo de luz; impuesto especial sobre teléfonos, timbres, botellas

cerradas, avisos y anuncios. Simultáneamente se incremento el impuesto sobre la

renta y el de consumo de gasolina. Sin embargo, tales medidas redundaron en

5
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CAPíTULO 1: GENERALIDADES

beneficios sociales como la implantación del servicio civil, retiro por edad

avanzada con pensión y, en general, se modernizan procedimientos

administrativos y servicios a la comunidad.

En 1921 surge una ley considerada como antecedente de la Ley del Impuesto

Sobre la Renta en nuestro país, "El impuesto del Centenario", dicha recaudación

seria destinada para la construcción y adquisición de barcos mercantiles y de

guerra .

En el año de 1925 surge la primera "Ley del Impuesto Sobre la Renta" la cual

contenía las siguientes cédulas:

1. Comercio .

2. Industria.

3. Agricultura .

4. Imposición de capitales.

5. Explotación del subsuelo.

6. Sueldos.

7. Honorarios .

Algunos cambios importantes en el sistema, fueron incrementar los impuestos a

los artículos nocivos para la salud: 40% para bebidas alcohólicas; 16% la cerveza;

se duplicó el impuesto al tabaco; se desarrollo, en parte, un sistema de nuevos

impuestos para gravar los artículos de lujo: teléfono, anuncios publicitarios o

promocionales.

6
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CAPíTULO 1: GENERALIDADES

La Modernidad

Han transcurrido muchos años para que se estabilice la situación y para que los

gobiernos hayan modificado las leyes fiscales para disponer de recursos, construir

obras y prestar servicios a la colectividad, procurando así una mejor distribución

de la riqueza. El sistema tributario de nuestro país es mucho más que un conjunto

de disposiciones fiscales; es parte de nuestra historia, de nuestras costumbres, de

la idiosincrasia misma de los mexicanos.

Lo que en un tiempo se llamó "carga fiscal", es ahora, una contr ibución , una

colaboración humana para que México cuente con escuelas, hospitales, higiene ,

comida, habitación , caminos, servicios públicos y fundamentalmente:

PROGRESO...

7
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CAPíTULO 1: GENERALIDADES

1.2 JERARQuíA DE LAS LEYES FISCALES

Debido a que las contribuciones se regulan por medio de leyes fiscales, para

poder analizar las diversas obligaciones y derechos de los contribuyentes, es

preciso conocer la jerarquía de las leyes mexicanas.

Desde el punto de vista jurídico las leyes se clasifican en:

1. Primarias: Son el conjunto de normas vertidas en la Constitución Mexicana.

2. Secundarias: Emanan de las propias disposiciones que se encuentran

marcadas en la Constitución Mexicana.

A continuación se presenta un resumen de la jerarquía de las leyes fiscales para el

Estado Mexicano, las cuales se mencionarán a continuación:

En primer nivel tenemos a la Constitución Política de los Estados Unidos

Mexicanos que es la base jurídica de las leyes fiscales y contiene un conjunto de

normas jurídicas cuya función es la de marcar límites para el establecimiento de

las contribuciones, las garantías individuales, la equidad, la proporcionalidad, y la

petición que deben guardar las normas fiscales.

En segundo nivel tenemos la Ley de Ingresos de la Federación cuya vigencia es

anual coincidiendo con el año de calendario, en ella se determina el monto de los

ingresos ordinarios y extraordinarios que pretende recaudar el Estado durante un

ejercicio fiscal.

En el tercer nivel tenemos el conjunto de leyes fiscales que regulan impuestos

específicos, entre los que destacan: Ley del Impuesto Sobre la Renta, Ley del

Impuesto al Valor Agregado, Ley del Impuesto al Activo, Ley del Impuesto sobre

Automóviles Nuevos y la Ley del Seguro Social.

8
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CAPíTULO 1: GENERALIDADES

En el cuarto nivel se encuentran los reglamentos de la leyes específicas las cuales

contienen disposiciones normativas que tienden a dar mayor precisión a la

aplicación de ley fiscal, las normas establecidas en el reglamento están

supeditadas a la ley misma.

En el quinto nivel se localiza el Código Fiscal de la Federación que se considera

como el conjunto de normas fiscales con carácter supletorio mismas que se

aplican cuando no existen regulaciones específicas a las Leyes Fiscales

respectivas.

En el sexto nivel se encuentra el Reglamento del Código Fiscal de la Federación

que a diferencia del propio código, establece una serie de disposiciones de

carácter analítico sobre la aplicacióndel código.

En el séptimo nivel encontramos el conjunto de reglas de carácter general que son

una serie de disposiciones reglamentarias emitidas por la autoridad que da sus

propios criterios sobre la interpretación jurídica de algunos ordenamientos y a su

vez crea derechos para los contribuyentesy no obligaciones.

En el octavo nivel se localiza el Derecho Común, que contempla el conjunto de

normas civiles, mercantiles y penales, las cuales rigen a gobernantes y a

gobernados.

Cabe mencionar que cuando alguna disposición de carácter fiscal contenga

conceptos que no se encuentren claramente definidos, estos podrán ser aclarados

a través del Derecho Común.
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Reglas de
Carácter General

Reglamento del Código
Fiscal de la Federación

Código Fiscal de la Federación

Reglamento de la LI.S.R
Reglamento de la LI.V.A

Ley del Impuesto Sobre la Renta
Ley del Impuesto al Valor Agregado

Ley del Impuesto al Activo
Ley del Impuesto Sobre Automóviles Nuevos

Ley del Seguro Social

Ley de Ingresos de la Federación

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos
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1.3 FUNDAMENTO LEGAL DE LAS CONTRIBUCIONES

De acuerdo con el artículo 31 fracción IV de la Constitución Política de los Estados

Unidos Mexicanos, se establece que:

"Son obligaciones de los mexicanos contribuir para los gastos públicos, así de la

Federación, como del Distrito Federal o del Estado y Municipio en que residan, de

la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes" 1

De aquí podemos partir para establecer los principios básicos que tiene como

objetivo el proteger al contribuyente, los cuales se mencionan a continuación:

1. PRINCIPIO DE EQUIDAD: Es la búsqueda de la igualdad, así como de dar

seguridad al contribuyente en cuanto a la aplicación de las leyes fiscales,

para que éste reciba un trato igual y no discriminatorio.

2. PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD: Su fundamento se encuentra en el

pago de contribuciones en base a la capacidad económica del

contribuyente que va relacionada con su poder adquisitivo.

3. PRINCIPIO DE LEGALIDAD: Toda norma jurídica para que sea válida

deberá estar contemplada en ley y tener los siguientes elementos:

• Los sujetos a quienes se aplica la contribución.

• El objeto por el cual se aplica la contribución.

• La base que sirve para calcular la contribución.

• La tasa o tarifa que se aplica a la base.

• La época de pago.

I Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos
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1.4 CLASIFICACiÓN DE LAS CONTRIBUCIONES

De conformidad en el artículo 20, del Código Fiscal de la Federación, las

contribuciones se clasifican en:

1. IMPUESTOS: Son las contribuciones establecidas en la ley que deben

pagar las personas físicas y morales que se encuentran en la situación

jurídica o de hecho prevista por la misma y que sean distintas de las

señaladas en las fracciones 11 , 111 Y IV de éste artículo, estos a su vez se

clasifican en:

• IMPUESTOS DIRECTOS: Son aquellos que paga el contribuyente

directamente sin que traslade cuotas a terceras personas, podemos

citar como ejemplo el pago del impuesto predial que recae

directamente en los dueños.

• IMPUESTOS INDIRECTOS: Son los que se traslada su pago a una

tercera persona que en su caso se le denomina consumidor, por

ejemplo: el Impuesto al Valor Agregado, El Impuesto Especial Sobre

Producción y Servicios, Impuesto Sobre Automóviles Nuevos, etc.

2. APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL: Son las contribuciones

establecidas en ley a cargo de personas que son sustituidas por el Estado,

en cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad

social o a las personas que se beneficien en forma especial por servicios de

seguridad social proporcionados por el mismo Estado.

3. CONTRIBUCIONES DE MEJORAS: Son las establecidas en ley a cargo de

las personas físicas y morales que se beneficien de manera directa por

obras públicas.
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4. DERECHOS: Son las contribuciones establecidas en ley por el uso o

aprovechamiento de los bienes de dominio público de la nación, así como

por recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho

público, excepto cuando se presten por organismos descentralizados u

órganos desconcentrados, en este último caso, se trate de

contraprestaciones que no se encuentren previstas en la Ley Federal de

Derechos. Dentro de los derechos también podemos mencionar los que

están a cargo de organismos públicos descentralizados por la prestación de

servicios exclusivos del Estado.

1.5 CLASIFICACiÓN DE LOS CONTRIBUYENTES

Una Persona es "Cualquier individuo, corporación, empresa o entidad reconocida

como poseedor de derechos y de poder contraer obligaciones y

responsabilidades" 2

Las personas se clasifican en dos tipos: FíSICAS Y MORALES

1. PERSONAS FíSICAS: Es el ser humano que tiene capacidad jurídica

entendida como actitud para ser titular de derechos y obligaciones, es la

persona individual o natural sujeta de derecho. Esta capacidad jurídica de

las Personas Físicas, se adquiere con el nacimiento y se pierde con la

muerte.

2. PERSONAS MORALES: Es una organización o agrupación de personas

cuya personalidad jurídica es propia y diferente a la de cada uno de sus

socios o asociados. Una Persona Moral puede estar constituida por la

-aqrupaci ón de varias Personas Físicas o Morales.

2 Stephany, Paola, Diccionar io de Contabilidad, 2000, Ed. CEIDSA
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1.6 CLASIFICACiÓN DE LAS PERSONAS FíSICAS

"Las Personas Físicas se clasifican de acuerdo a sus ingresos de la siguiente

forma:

1. Ingresos por Salarios y en general por la Prestación de un Servicio

Personal Subordinado.

2. De los Ingresos por Actividades Empresariales y Profesionales:

2.1Personas Físicas con Actividades Empresariales y Profesionales.

2.2 Régimen Intermedio de las Personas Físicas con Actividades

Empresariales.

2.3 Del Régímen de Pequeños Contribuyentes.

3. Ingresos por ARRENDAMIENTO y en General por el Uso o Goce Temporal

de Inmuebles.

4. Ingresos por Enajenación de Bienes.

5. Ingresos Por Adquisición de Bienes.

6. Ingresos por Intereses.

7. Ingresos por la Obtención de Premios.

8. Ingresos por Dividendos y en general por las ganancias distribuidas por

personas morales.

9. De los demás ingresosque obtengan las Personas Flsicas.f

3 Ley del Impuesto Sobre la Renta, Título IV
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1.7 ACTIVIDAD FINANCIERA DEL ESTADO.

El Estado, en su funcionamiento y organización, es determinante en la obtención

de los ingresos necesarios para cubrir los gastos mediante una administración

debidamente planeada, es aquí que surge la actividad financiera del Estado.

La actividad financiera del Estado es aquella que esta ligada con la obtención,

administración o manejo y empleo de los recursos monetarios indispensables para

satisfacer las necesidades públicas.

En su entorno, la Actividad Financiera del Estado, existen factores que causan

efectos económicos, políticos, jurídicos y sociológicos. Económicos porque se

dirige a la obtención, manejo y distribución de los ingresos. Políticos porque son

complemento de la administración pública, y esta, a su vez del Estado como

entidad soberana, para el cumplimiento y logro de sus funciones. Jurídico porque

se regula del Derecho, derivando las relaciones entre la Administración Pública y

los particulares, encontrando en la Ley su fundamental disciplina. Sociológico por

la influencia que ejercen y los efectos que produce sobre los diferentes grupos

sociales que se desenvuelven dentro del Estado.

La Actividad Financiera del Estado se podría resumir en tres puntos esenciales:

1. Obtención de los ingresos.

2. Administración de los ingresos.

3. Distribución de los ingresos para la satisfacción de las necesidades de la

sociedad.
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CAPíTULO 2 OBLIGACIONES

2.1 DISPOSICIONES GENERALES DEL ARRENDAMIENTO

Para ~ste capítulo veremos como se lleva a cabo un arrendamiento, sus aspectos

generales, las partes que se relacionan, así como las obligaciones que contraen al

iniciar las operaciones tanto para el arrendador como para el arrendatario.

"Existe arrendamiento cuando las dos partes contratantes se obligan

recíprocamente, una, a conceder el uso o goce temporal de una cosa y la otra, a

pagar por ese uso o goce un precio cierto. Las dos partes que intervienen en este

contrato se llaman arrendador (quien cede el uso y disfrute de la cosa) y el

arrendatario (persona quien lo adquiere)."

Según el articulo 19 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado arrendamiento es:

"Para los efectos de esta ley se entiende por uso o goce temporal de inmuebles, el

usufructo y cualquier otro acto, independiente de la forma jurídica que al efecto se

utilice, por el que una persona permita a otra usar o gozar temporalmente bienes

tangibles, a cambio de una contraprestación"

Por disposición del legislador, el arrendamiento, no puede sobrepasar de diez

años para las fincas destinadas a habitación, y de veinte para las destinadas al

comercio o a la industria.

Es importante mencionar que el contrato de arrendamiento debe constar por

escrito. Ya que de no hacerse dicho contrato se imputara al arrendador, según el

artículo 2406 del Código Civil del Distrito Federal.

4 Articulo 2398, Código Civil del Distrito Federal
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Para efectos de arrendamiento son susceptibles todos aquellos bienes que

pueden usarse sin consumirse

Cabe mencionar que según el artículo 2408 del CCOF el contrato no termina con

la muerte del arrendador ni el arrendatario, salvo convenio en otro sentido.

Sobre el pago de las rentas, el arrendatario tiene la obligación de pagar al nuevo

dueño la cantidad pactada, desde la fecha en que notifique, judicial o

extrajudicialmente, ante el notario o ante dos testigos, haberse otorgado el

correspondiente título de propiedad, aun cuando mencione haber pagado al

anterior propietario, a no ser que el adelanto de rentas aparezca expresamente

estipulado en el contrato de arrendamiento en alguna de sus cláusulas. (Art. 2410

CCOF)

Si bien, el arrendamiento como actividad jurídico-fiscal es muy importante para la

comprensión de las obligaciones que se tienen que llevar a cabo para la obtención

de ingresos por este medio, se debe entender también en un punto mas amplio a

las personas las cuales va a recaer las obligaciones fiscales: el arrendador y el

arrendatario.

Arrendador

El arrendador es la persona, la cual entrega a otro un bien inmueble de su

propiedad para que lo utilice para los fines que se estipulen en el contrato, a

cambio recibe un pago fijo, por lo regular mensual por parte del arrendatario.

El artículo 2412 del Código Civil nos habla de las obligaciones del arrendador,

aunque no haya pacto expreso en ello:

l. A entregar al arrendatario el bien inmueble arrendado con todas sus

pertenencias y en estado de servir para el uso convenido; y si no hubo
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convenio expreso, para aquel a que por su misma naturaleza estuviere

destinada; así como en condiciones que ofrezcan al arrendatario la higiene

y seguridad del inmueble;

11. A conservar la cosa arrendada en el mismo estado, durante el

arrendamiento, haciendo para ello todas las reparaciones necesarias;

111. A no estorbar ni embarazar de manera alguna el uso de la cosa arrendada,

a no ser por causa de reparaciones urgentes e indispensables;

IV. A garantizar el uso o goce pacífico de la cosa por todo el tiempo del

contrato;

V. A responder de los daños y perjuicios que sufra el arrendatario por los

defectos o vicios ocultos de la cosa, anteriores al arrendamiento.

VI. Si al terminar el arrendamiento hubiere algún saldo a favor del arrendatario,

el arrendador deberá devolverlo inmediatamente, a no ser que tenga algún

derecho que ejercitar contra aquél; en este caso, depositará judicialmente el

saldo referido.

Arrendatario

Es la persona jurídica, la cual recibe el bien inmueble para el uso de éste, ya sea

para fines de comercio o de casa habitación, obligándose a pagar una cierta

cantidad de dinero, el cual esta estipulado en el contrato previo realizado con el

arrendador. Este permanece expuesto a todos los riesgos ya que aunque fracase

su explotación sigue con el pago de la renta.

Las obligaciones del arrendatario según el articulo 2425 del Código Civil son las

siguientes:

1. A satisfacer la renta en la forma y tiempo convenidos;
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11. A responder de los perjuicios que la cosa arrendada sufra por su culpa o

negligencia, la de sus familiares, sirvientes o subarrendatarios; y

111. A servirse de la cosa solamente para el uso convenido o conforme a la

naturaleza y destino de ella.

242.6.- El arrendatario no está obligado a pagar la renta sino desde el día en que

reciba la cosa arrendada, salvo pacto en contrario.

2427.- La renta será pagada en el lugar convenido, ya falta de convenio, en la

casa, habitación o despacho del arrendatario.

2429.- El arrendatario está obligado a pagar la renta que se venza hasta el día

que entregue la cosa arrendada.

2441.- El arrendatario no puede, sin consentimiento expreso del arrendador,

variar la forma de la cosa arrendada; y si lo hace debe, cuando la devuelva,

restablecerla al estado en que la reciba, siendo, además, responsable de los

daños y perjuicios.

Contrato de arrendamiento

"El contrato es un acuerdo de voluntades. Dos o mas personas deciden realizar

una operación o tarea determinada, y para ello se ponen de acuerdo y

generalmente firman un documento al que deberán sujetarse como si fuera la ley

misma. Como fuente de obligaciones para quienes lo suscriben, el contrato queda

sujeto a una serie de requisitos, que se resumen en: capacidad de adquirir

derechos y obligaciones, consentimiento de las partes, una para entregar el bien

en arrendamiento y la otra para hacer el pago respectivo y objeto (en este caso el

bien inmuebte)"."

5 Enciclopedia ilustrad a cumbre, Tomo 3 Edil. Cumbre , Año 2000
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Para que se pueda llevar a cabo correctamente este tipo de contrato debe existir

el común acuerdo de las partes, y debe tener ciertos requisitos para este conforme

a derecho, las cuales son:

1. CONSENTIMIENTO: Puede ser expreso, cuando se manifiesta

verbalmente, por escrito o por signos inequívocos; Táctico, cuando resulte

de hechos o actos que le presupongan o que autoricen a presumirlo

excepto en que los casos en que por ley o por convenio la voluntad deba

manifestarse expresamente.

2. Objeto que puede ser materia del contrato.

Para que dicho contrato sea válido ante la ley debe de estar registrado ante la

autoridad competente del departamento del Distrito Federal. Una vez cumplido

este requisito, entregará al arrendatario una copia registrada del contrato (Art.

2448-G del CCDF)

El contrato de arrendamiento debe contener las siguientes estipulaciones mínimas

para que sea válido ante la autoridad competente, según en lo dispuesto en el

Artículo 2448-F del Código Civil del Distrito Federal, las cuales son:

1. Nombre del arrendador y el arrendatario.

2. La ubicación del inmueble.

3. Descripción detallada del inmueble objeto del contrato y de las instalaciones

y accesorios con que cuenta para el uso y goce del mismo, así como el

estado que guardan.

4. El monto de la renta.

5. La garantía, en su caso.

6. La mención expresa del destino habitacional del inmueble arrendado.
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7. El término del contrato, y

8. Las obligaciones que el arrendador y arrendatario contraigan

adicionalmente a las establecidas en la ley.

No se.deberá dar en arrendamiento un bien que no cuente con las condiciones de

higiene y salubridad exigidas por la ley de la materia. La duración mínima de todo

contrato de arrendamiento de fincas urbanas destinadas a la habitación, será de

un año forzoso para arrendador y arrendatario, salvo convenio en contrario. Y

deberá estipularse en moneda nacional, la renta debe pagarse en los plazos

convenidos y a la falta de convenio por meses vencidos y se empezara a pagar la

renta a partir de la entrega al arrendatario del inmueble objeto del contrato.

El arrendamiento y su término

El arrendamiento puede terminarse de conformidad con lo estipulado en el artículo

2483 del C.C. del D.F., por las siguientes causas:

1. Por haberse cumplido el plazo fijado en el contrato o por la ley, o por estar

satisfecho el objeto para que la cosa fue arrendada;

11. Por convenio expreso;

111. Por nulidad;

IV. Por rescisión;

V. Por confusión;

VI. Por pérdida o destrucción total de la cosa arrendada, por caso fortu ito o

fuerza mayor;

VII. Por expropiación de la cosa arrendada hecha por causa de utilidad pública;

VIII. Por evicción de la cosa dada en arrendamiento.
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Casos en que el arrendador puede exigir la rescisión del contrato.

Según el artículo 2489 del C.C. del D.F., el arrendador puede exigir la rescisión

del contrato por las siguientes razones:

l. Por falta de pago de la renta en los términos previstos en la fracción I del

artículo 2425;

11. Por usarse la cosa en contravención a lo dispuesto en la fracción 111 del

artículo 2425 ;

111. Por el subarriendo de la cosa en contravención a lo dispuesto en el artículo

2480 ;

IV. Por daños graves a la cosa arrendada imputables al arrendatario; y

V. Por variar la forma de la cosa arrendada sin contar con el consentimiento

expreso del arrendador, en los términos del artículo 2441 .

Casos en que el arrendatario puede exigir la rescisión del

contrato.

Según el artículo 2490 del C.C. del D.F., los motivos por los que el arrendatario

puede exigir la rescisión del contrato son los siguientes:

1. Por contravenir el arrendador la obligación a que se refiere la fracción II del

artículo 2412 del Código Civil.

11. Por la pérdida total o parcial de la cosa arrendada

111. Por la existencia de defectos o vicios ocultos de la cosa, anteriores al

arrendamiento y desconocidos por el arrendatario .
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2.2 MODELO DE CONTRATO DE ARRENDAMIENTO

CONTRATO DE ARRENDAMIENTO

QUE . CELEBRAN POR UNA PARTE Y POR LA

OTRA QUIENES EN LO SUCESIVO SE LES DENOMINARÁ

COMO "EL ARRENDADOR" Y "EL ARRENDATARIO", RESPECTIVAMENTE

RESPECTO DEL INMUEBLE QUE MÁS ADELANTA SE DETALLA Y MENCIONA

EN LAS DECLARACIONES Y cLÁUSULAS CORRESPONDIENTES.

DECLARACIONES.

1. "El Arrendador" declara:

a) Ser propietario del inmueble ubicado en la calle marcado

con el No. de la Colonia'-- de la

Población Municipio de del Estado

de-------
b) Que el inmueble objeto de este contrato, se encuentra al corriente en el

pago de sus contribuciones fiscales federales, estatales y municipales, y

que a la fecha no reporta adeudo alguno por concepto de gastos de

administración. Lo anterior lo acredita con la documentación que exhibe en

el momento, y que se agrega al presente, formando parte del mismo.

c) Que es su deseo celebrar el presente contrato por el plazo forzoso que se

señala en las cláusulas del presente.

11. "El Arrendatario" declara:

a) Tener la capacidad legal para contratar y obligarse en los términos del

presente contrato.
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b) Conocer el estado físico y jurídico del inmueble, y de las cantidades que

debe cubrir en forma por gastos de mantenimiento.

cLÁUSULAS:

PRIMERA. "El Arrendador" da en arrendamiento a "El Arrendatario" el inmueble

mencionado en la declaración I-A del presente contrato, recibiéndolo éste último

en dicho concepto al momento de la firma del presente contrato.

SEGUNDA. "El Arrendatario" pagará por concepto de la renta la cantidad mensual

de $ más el quince por ciento por concepto de Impuesto al Valor

Agregado , debiendo entregar "El Arrendador" , el recibo correspondiente a "El

Arrendatario". La cantidad mensual de renta debe cubrirse por "El Arrendatario"

por meses adelantados, durante los primeros días de cada mes en el

domicilio de "El Arrendador" o el de su representante legal acreditado. Asim ismo,

para prever cualquiera de los supuestos mencionados en este contrato, "El

Arrendatario " entrega en calidad de depósito a "El Arrendador" la cantidad de

$ misma que en el caso de no ser utilizada por "El Arrendador", ésta

deberá ser devuelta a "El Arrendatario" a la terminación del presente contrato y de

sus prórrogas. en su caso.

TERCERA. El presente contrato, tendrá una duración de un año forzoso para

ambas partes, contando a partir del día __ del mes de del presente

año.

CUARTA. "El Arrendatario" destinará el inmueble material del presente contrato,

únicamente para utilizarlo como: , quedándole estrictamente

prohibido destinarlo para cualquier otro fin, siendo esto, causa para rescindir el

presente contrato.

24

Neevia docConverter 5.1



CAPiTULO 2: OBLIGACIONES

QUINTA. "El Arrendatario" podrá seguir arrendando el inmueble por un plazo

mayor al mencionado en la cláusula tercera, para lo cual deberá notificar a "El

Arrendador" con treinta días de anticipación a la fecha de terminación del presente

contrato, a efecto de que "El Arrendador" otorgue su consentimiento y señale el

incremento de la renta a "El Arrendatario".

SEXTA. Se prohíbe a "El Arrendatario" subarrendar, o trasmitir bajo cualquier título

el uso del inmueble motivo de este contrato, siendo ésta una causal de rescisión

del presente.

SÉPTIMA. En caso de que el inmueble requiera de alguna reparación cuya

omisión impida su uso normal, "El Arrendatario" se obliga a informar de esta

situación a "El Arrendador", o a su representante legal para que se realicen las

reparaciones correspondientes.

OCTAVA. "El Arrendatario" no podrá almacenar substancias peligrosas, corrosivas

o f1amables en el inmueble. El incumplimiento de este precepto será causa de

rescisión del presente contrato, con independencia a cubrir a "El Arrendador" y

vecinos por los daños y perjuicios que le ocasionen dichas sustancias.

NOVENA. "El Arrendatario" recibe el inmueble en condiciones de uso, reuniendo

los estándares de higiene y salubridad exigidos por las leyes, y se obliga a

devolverlo en el mismo estado en que lo recibe al momento en que se termine,

rescinda o convengan las partes entregar el mismo; obligándose a cubrir los

gastos de reparación por los desperfectos que en forma intencional o accidental se

ocasionen al inmueble.

DÉCIMA. "El Arrendador" aceptará las modificaciones que sufra por el deterioro

natural de uso, obligándose "El Arrendatario" a cubrir los gastos de reparación de
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CAPíTULO 2: OBLIGACIONES

aquellos desperfectos que en forma intencional o accidental le ocasione al

inmueble.

DÉCIMO PRIMERA. Cualquier modificación al inmueble que quisiere realizar "El

Arrendatario ", deberá ser autorizada por "El Arrendador" para lo cuál éste último

deberá autorizar por escrito dichas modificaciones.

DÉCIMO SEGUNDA. "El Arrendatario" se obliga a pagar el importe de los recibos

de agua, luz, televisión por cable, mantenimiento y cualquier otro con que cuente

el inmueble comprometiéndose a entregar a "El Arrendador " los recibos

correspondientes al mes inmediato anterior, al momento de cubrir las rentas.

DÉCIMO TERCERA. "El Arrendatario" se compromete a no modificar ante la

compañía de teléfonos que presta el servicio, el contrato inicial celebrado entre

ésta y "El Arrendador".

DÉCIMO CUARTA. "El Arrendatario" se obliga a contratar una fianza de

cumplimiento ante la Compañía afianzadora que designe "El Arrendador"

relacionada con las obligaciones contenidas en el presente contrato y a renovar

dicha fianza en caso de renovación del contrato.

DÉCIMO QUINTA. "El Arrendador" no se responsabiliza por la seguridad de los

bienes muebles que "El Arrendatario" introduzca al inmueble objeto de este

contrato.

DÉCIMO SEXTA. Las partes que intervienen en el presente contrato, se someten

a la jurisdicción y Tribunales de la Ciudad de , Estado

de , en todo lo relacionado con el presente contrato.
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CAPíTULO 2: OBLIGACIONES

DÉCIMO SÉPTIMA. Las partes señalan como sus domicilios para oír y recibir todo

tipo de notificaciones relacionado con el contrato e inmueble en arrendamiento, los

siguientes : "El Arrendador" _

"El Arrendatario"- -------- - - - - - - - - - -

DÉCIMO OCTAVA. Las partes señalan como pena convencional para el caso de

que alguna de ellas incumpla con lo establecido en el presente contrato, o

cualquier disposición relativa al mismo, el importe de $ que deberá

cubrirse al momento en que tenga conocimiento de dicho incumplimiento.

DÉCIMO NOVENA. Leído lo que fue el presente, ambas partes lo firman ante la

presencia de dos testigos, mismos que se señalan al calce, en cada una de sus

hojas y al final de ésta última, a los__ días del mes de de 200_,

en la Ciudad de , Estado de , manifestando que no

existe dolo, violencia, lesión, o algún otro vicio de consentimiento en la formulación

del mismo.

"EL ARRENDADOR"

TESTIGO

"EL ARRENDATARIO"

TESTIGO
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CAPíTULO 2: OBLIGACIONES

2.3 INSCRIPCiÓN AL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES

El registro federal de contribuyentes es el requisito más importante para aquellas

personas económicamente activas, estos deberán dar aviso a la Secretaría de

Hacienda y Crédito Público a más tardar 30 días después de su inicio de

operaciones. Cabe señalar que a partir del 17 de junio del año 2002, se expidió un

nuevo formato de "Solicitud de inscripción al Registro Federal de Contribuyentes",

y sus anexos del 1 al 9, de acuerdo a la publicación en el Diario Oficial de la

Federación del 21 de mayo de 2002, mismo que más adelante se dará a conocer.

Para cumplir adecuadamente este requisito importante, es necesario seguir los

siguientes pasos

1. Obtener el formato de Registro R-1 con el anexo 3 y el formato de

solicitud de Cédula de Identificación Fiscal con Clave Única de Registro de

Población (CURP).Los formatos por duplicado.

2. Deberá ser llenada a máquina o con letra de molde a tinta negra y legible.

3. Presentar la siguiente documentación en la Administración Local de

Asistencia al Contribuyente Módulo de Asistencia del SAT que

corresponda al domicilio fiscal (se considera domicilio fiscal el local u oficina

en que lleven a cabo sus actividades, o en caso de que no cuenten éstos,

será el domicilio que designen):

• Acta de nacimiento en copia certificada (se obtiene en el Registro Civil).

• Original y fotocopia de comprobante de domicilio fiscal, el cual puede ser:

Estado de cuenta, con una antigüedad máxima de dos meses, que

proporcionen los bancos a nombre del contribuyente. El domicilio deberá

coincidir con el anotado en el Formato R-1, Recibos de pago, último pago del

impuesto predial. En el caso de pagos parciales, el recibo no debe tener una
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CAPíTULO 2: OBLIGACIONES

antigüedad mayor a cuatro meses; tratándose de pago anual, el recibo debe

ser del año en curso. En cualquiera de estos casos el domicilio del recibo

deberá coincidir con el anotado en el Formato R-1 y con el de la identificación

oficial. Este comprobante puede estar a nombre del contribuyente o de otra

persona, recibo de luz con una antigüedad no mayor a 4 meses, y que coincida

con el domicilio anotado en el Formato R1 y con el de la identificación oficial.

Este comprobante puede estar a nombre del contribuyente o de otra persona.

• Original y fotocopia de identificación oficial (credencial para votar con

fotografía , cédula profesional, pasaporte vigente, cartilla del servicio militar)

del contribuyente o del representante legal:

En caso de representación legal, copia certificada y fotocopia del poder notarial o

de la carta poder firmada ante dos testigos y ratificadas las firmas ante las

autoridades fiscales , notario o fedatario público (copia certificada para cotejo).

A continuación se ejemplifica el llenado del formato de la forma fiscal R-1 con el

anexo 3, para personas físicas que obtengan ingresos por arrendamiento, mismos

que deben de ser presentados en original y copia en la Administración Local de

Recaudación que corresponda al contribuyente.
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ANOTE LA LETRA CORR ESPOND IENTE
AL TIPO DE SOLICITUD QUE PRESENTA:

1. ACUSE DE RECIBO POR CERTIFICACI N O RELOJ FRANQUEADOR
(PARA USO EXCLUSIVO DE LA AUTORIDAD) ••••SAT

Scnidode AdmlnistTiKk'c1Tr\hut.ari.1
5tCJllTAlU.tl(HAO(_' C":t':'II"'C1'VIll.lCO

SOLICITUD DE INSCRIPCiÓN
AL REGISTRO FEDERAL DE

CONTRIBUYENTES
ANTES oe INICIAR EL LLEItADO DE eS TA

SOLICITUD, lEA LAS I.N~TRUCC1ONES

CURP, CLAVE ÚNICA DE REG ISTRO DE POBLA CiÓN
(Sókl Personas Fisicas)

HECP 460 615 HJLRRD08 I
N= NORMAL r::l
C= COMPLEMENTARIA iliJ

CUANDO SE TRATE DE SOLICITUD
3.1 COMPLEMENTARIA. INOICAR El 1 I

NUMERO DE f OLIO ASIGNADO POR
LA AUTORI DAD A LA SOLICITUD - - - - - - - - - - ­
ANTERIOR :

'4"#;,:., ""·,,~!, :.~í\'t':it,*·!1:.t!~!~~?:.~tp~DATOS DEL CONTRJB!JYEf(Tl;PlJE SE INSCRJBE~""'¡¡1~t.~~·:" 'ff:~'t!.~!i't.~·'t'<!,!;,!~ ;::i·'!' ~~~·

~.1:i.';::~ ~.~ ~h:;;iJ'K~>;;~ ' · ': "' ;< ;:.r"l~~. < ',>-;' ~::: ¿"~~:~::'1'·; 0~7~~~;:'*mSÓLO TRATÁNDOSE DE PERSONAS1~fSJCAS(Ver instrucci ones) ", ,\ '\ t~T,:;,¡_; " ·, S;J;..::t<;~-_J;;::~ í ,,:':

APELLIDO PATERNO

APELLIDO MATERNO

NOMBRE (S)

DENOM INAC iÓN O
RAZÓN SOCiAl

HERNANDEZ

CARRIZALEZ

PEDRO

1 -------------

1 _

4.3-"'~'~ "'''"'''~''TRATÁNDOSEDECONTRJBUYENTES RESIDENTESEN ELEXTRANJEROSIN ESTABLECIMIENTO PERMANENTE EN MÉXICO . 'f'

NÚMERO DE !OENTIFICACIÓN FISCALASIGNAOO ENEl PAfs EN QUE RESIDAN

PAISDERESIDENCIAFISCAl 1 _

DATOSPOR A DEICOMISO .
SI SE TRATA DE LA INSCRIPCi ÓN DE UN FIDE ICOMISO,I NDIQUE:

DENOM'NACIÓNO RAZ ÓN ,-------------------------------------------
SOCIAl DE LAFIDUCIARIA

RFC DELA
FIDUCIARIA

NÚMERO DE
FIDEICOMISO

'4;5 ",~· .w ¡·DOM ICILlO FISCAL DEl'CONTIUBUYENTE QUE SE INSCRIBE.O DEL REPRESENTANTE DE LA PERSONA RESIDENTEEN EL:EXTRANJERO,~'"

CALLE 2 DE VIVEROS DE PETEN

CORR EO

ENTIDAD
FEDERATIVA ESTADO DE MEXICO

NÚM ERO
Y/O LETRA
EXTERIOR

LOCALIDAD

MUNtCI PIOO
DElEGACiÓN

CÓDIGO
POSTAL

NÚMERO
Y/OLETRA
INTERIOR

VIvEROS DE lIMAN

TLALNEPANTLA

TLALNEPANTLA

54060 I TElÉFONO

A vIVEROS DE LA HACIENDA Y

VIVEROS DEI. VAI.TrE
DECLA RO BAJO PRO TESTA DE DECI R VERDAD QUE LOS DATOS

CONT EN IDOS EN ESTA SOliCITUD SON CIERTOS

r---------------~

~":lIIIIILI~L·CO~NT~RI~~_:;_::.~l-"
REPRESENTANTE LEGAl. QUIE MANI FIESTA BAJO PROTESTA DE DECIR
VERDAD. QUE A ESTA fECHA El MANDATO CON EL QUE SE OSTENTA NO

I J: HA ~Ino uonlFI(".AOO o RFVoc;AOO
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REVERSO

Rl~

DDCU"ENTDS QUE SE DEBEN ACO"PAAAR A ESTA SOLICITUD

PERSONAS FIslCAS:
- Actade Nacimientoen oop;a ceftificadaO en lotoaJpia ce<1ificada port.roonariopUblico~o_pUblicoylolooop;asrnpe(oop;a a:ttificada .... cotejo).
- =~de==~~~~certificadauorignalytotcx::oPadee:artadenatuaizaciónexpecfldaportaautoridadoornpetenedebidamentecertitir:.adaolegaizada.~<Xlt1"eS-

- Tratándose de extranjeros , original y fotocopia del docurnefiO migratorio vigente que correspooda. emitidopor autoridad competente. con la debida autoriZac::ión para reaizar los actos o aetivida-
des Quemanifiesten en su aviso (prórroga o refrendo migratorio. original para cotejo) .

• Tratándose de residentes en el extranjero. fotocopia debidamente certificada,legafizada o apostillada por autoridad competente. del documentocon el que aaediten su númerode identificación
fiscal del país en que residan. cuando tengan obligaciól;lde oontarcon éste en dicho pals .

- En caso de tenerla. copia de la constancia de la C1ave Unica de Registro de Población.

PERSONAS MORALES:
Sociedades Mercantiles:

• Copia certificaday fotocopia del documentoconstitutivodebidamenteprotoooIizado(copia certificadaparacotejo) .
Personas Distintas JI Sociedades Mercantiles:

- Original o copia certificaday fotoc:opiadel documentoconstitutiv:> de la agrupacióno en su caso fotocopia de tapublicaciónenel órganoofic:ial-periódicoo gaceta o6daI- (or9naI o copia certificada
par.o<X>lejo). •
Asociaciones en Participación:

- Original y fotocopia del conv ento o contrato de la asociación en participa ción, con finna autógrafa del asociante y asociados o sus representantes legaSes (original para cote;o) .

fiDEiCOMISOS :
• Original y.fotocopiadel cx::nratode fideicxmiso. con firmaautógrdfadel fideicomitente. fideicomisarioo sus representantes legales. asi como<i8 representante legal de la mtitución fiduciaria. (original

paracol:e,o).
PERSONAS MORAlES EXTRANJERAS:

• Acta o documento constitutivo debidamente apostilado o eartificado. según proceda. Cuando e!acta constitutivaconste en idioma dístillo al españoldeberá preserUrse una traducci6nautorizada.

• Ensu caso. doOJmenlo conque acreditensu rUnero de identifK:aciCn fis(..al delpais en que residandebidamentec:::eftificado,legaizadoo apostiIado 5e!P'corresponda pcraLtoridad a:mpeterm.aatdo
tengan obligación de contar con éste en dicho pais.

- Autorización de la Secretaria de Economia para realizar en el pais los actos o actividades que manifiestanen su aviso .

EMPRESAS EXPORTADORAS DE SERVICiOS DE HOTELERfA
• listado de los domicilios de cada uno de los estabtedmientos en losque se prestan los seMcios de hoteIeria y conexos en su carácter de empresae)qXll1adora. En el casode no ecompaflar istado.

se entenderá que los serviciosde hoteleria Yconexos Unicamentese peesterán en el domicirK)fiscal en su carácter de empresa exportadora .

E"PRESAS EXPORTADORAS DE SERVICIOS DECONVENCIONESY EXPOSICIONES
• Ustado de los domicilios de cadauno de los establecimientos en los que seprestan los seMdos deconvencionesy exposicionesen su carácterde empresa exportadora.Enel caso de noaoompafer

lista~o, se entenderá qbe los servidos de convencionesy exposicionesunicamentese prestaránen efdomicilio fiscal en su carácterde~ exportadora.
• Copia del documento con el que se acredite que el interesadoes tibJlardelos derechos para operarun centro de convencioneso dee~.

OOMICIUO:
Los sujetos antes señalados, tambiéndeberán presentaroriginaty fotocopia del comprobantedeldomiciliofiscalmanifestadoen ~ apartado 4.5,que wente con los datos soficitados enddlo apartado:

• Estadodea.Jel1ta anombredelcontri:luyente, propordonadopor~de las instiIudonesquecomponen e!sistema. financiero . conunaantigüedadmaxma dedosmeses;eldcrniciIiodeberác:oincidircnt
et manifestadoen la tormaoficial R·1 y con etasentadoenlaidentffic:lciónoficial.

• Recibos de pago : ultimo pago del impuesto prediat en el caso de pagosparcialesel recibo no deberá tener una antigüedadmayor a 4 mesesy tratándose de pago anual éstedeberá corresponder al
~ en curso; ultimo pago de los servicios de luz.teléfono ode agua. siemprey cuando dicho recibono tenga una antigüedad mayor a 4 meses.

: ~u~O~~~=~=~~=~conbsreqt.isitosfiscaiesobien,e1anratodeSlOarrieRjoac:anpañ¡mdef<XXltratOdearrendémer*'
a>rrespondientey Ullimoreci>ode paga de renla ;igen!eque<Ur<>lacon los reqUsitos _ fideicomiso-.pmtocoizado; _ de """'" bancariaque no tenga .... ar<igüedad mayor
a 2 meses; servicio de luz.teléfono o agua que no tenga una antigüedad mayor a 2 meses.

- Carta de radicación o residencia a nombre~ c:onlribl.yente expedida por los GobiernosEstatal, Municipal o sus simiares en el Distrto Federaloonfonnea su ámbito tenitoriaIque no tenga una
antigüedad mayoca 4 meses.

• Comprobante de aIinaación Yntmerooficial emi6dopor el GobiernoMtri:ipal que deberácontener eldomidtiodel c::ontrbJyenteYque no tanga una antigüedad ma)Ol'a 4 meses.

SI desea obtener la Cédula de identificación Fiscal (ClF)al dia hábil siguiente a su tramitación., además de cumplircon kis requisitos p-.la Inscripción de Personas Fisk:as. dobera
~sentarcomo comprobante de domlelHo Jllguno de los siguientes documentos:

•~~~~~~c:,C:a':,==~~que~e1sistemafinandero.<DlLllaantigüedadmáxJmadedosmeses;elcbTiciiodebenicninOOr
- Ultimo pago del impue$to predial ; en el caso de pagos pan:::ia:Jes el reci:lOno debe teneruna antigüedad mayor a cuatro meses, tratándosede pago anual el recibo debe ser del e;erdcio en curso. en

cualquiera de estos casos el domicilio conslgnado en el recibo deber.i coincidir con el manifestadoen la forma oficial R·1. Ycon el asentado en la identificaci6n oficial
- BUltimo<X>rfll'ObanlsdepagadeseMciosdeagua.1uz.__(noceUares)_ycuandono tenga unaantigüedad mayordeaJalromesesyque_con eI__

en la forma oficial R1. y con el asentado en la identificaci6noficial. --
- Contrato de arrendam6ento, acompañado del úrtimorecibo de pago de renta que reúna requisitos fiscales,que con el domiciJio manifestadoen la forma oficial R1Yconel asentadoen la 1dentificad6n

oficial.
- Cuando se presente compro~nte de domicilio distinto a los antes señaladosla entregade la CIF sera directamente en el domicilio fiscal del contribuyentevia SEPOMEX.

IDENTIFICACIÓN:

- =~~~~~=~~~or~\~e~~~~~~~:á~~~~ia===;::
erdocumento migratorio vigenteoorrespcndiente emitido pe.-autoridadcompetente.

- CopiaCO<tificadaY""""""'delpoder_enelque':~~~~~~=~~=_lasfirmas_las_fisi:ales._
• ~=~C:=~~t~~permanenteenMéxico,deberán~orVnaIYfOOxnpiadeldocunenorrJtarialoonelquehaydsidodesigredoel~
~ para efectos ñscajes (original para cotejo).-~~y~==~~C:==~R~~si~=~~;n,:::,=~~~=~=:

'==:~:n~'=:-~~e~Pa~~~~~=~~~J=~~(~=0.tuteIa. 8SI amoalpo

PERSONAS FlslCAS SIN ACTIVIDAD ECONÓMICA

• Tratándose de personas fisicas que opten por insatIirse al RFC~ actividadeconOrnicaúnicamentedeberan lenar los rubros 4 . 5. 6 (en su caso). 7.1Y8.5.Eneste caso. los datos que manifiesten
las personasñscas en esta solicitud no tendrán efectos fiscales. en tanto no perciban~ gravables o se ubiquen en alguno de los supuestos del articub 27 del Código FlSCaldela Federación.

: ~~=:~=~==:ella~~:de~~,===::'i~~IaDnificación~aquesertmre
el recuadro anterior ya cuentecon CteveUnica de Registro de Población.estaránrelevadosde presentarcualquierotro requisito, sebo el deaaeditamiento de la personalidad del representante legal.
wando sea el caso.

-. En el rubro4.5. deberán señalar su domicilio convencional l' -

1. Esta soñcnudes uracamente de mscnpcon. Enel caso de cambio de situación fiscal al RFC, deberá utñizarla Forma FIScalR·2. Tratándose de solicitudde seMClOS. deberá presentarse la Forma
Fiscal5.

2. Únicamente se harán anotaciones dentro de los campospara eftoestablecidos. En el caso de llenadoa mano, se deberá utilizar tetrade fTdde. empIe:andomayUsculas. a tinta negra o azul.

3. Esta solicitudse deberá presentar ante los módulos de la AdministraciónLocalde Asistencia al ContribUyente que oorresponda al domiciIioiscal del oontri:luyente.

4. La soIidtuc1de insaipdón se tendré por no presentada en el caso de que no esté debidamente Ienada, ono se acompañe la doa.mentad6n UXIespl)ióetlte.

5. Los residentes en el 8xtraaiero sinestabfecimiento pert':1aOErte en México. OJandono \engaO repre:sentan1elegal en territorio nacional. preseri¡rin esta soIic:itudjlrtooonelmleX09.exc:epr:o en. los casos
en QUesólo se &nsaibancomo socios o accionistas. o bienmrno asociados de asodación en partir;ipaáón. ante el c:onsuiado mexicano máspróJdmo~ lugarde su residencia. Encaso c::ontra'iO,deberá
peesentarsede la misma forma ante la Administración Centralde Recaudaciónde Grandes COnbibuyentes. ',
RUBRO 2 CLAVEÚNICADE REGISTRO DE POBLACIÓN
Las personas ñscas que OJerdencon la Clave Una de Registro de PoI:l'ación{CURP),1a anotaran a 18posiciones en este campo.

~B~3 .

~==~$~~~~~~~M~e1~~~~conMC"elcampocorrespondierte(COMPlEMENTARlA).Enestecaso.e1c;:ontr'buYeftedebera
~ r-....evamenlela información soIidtada en esta Foona FISC3J R-1.además de efectuare! cambio motito de la presentadónde la Soticitud de~~.
c'ó~~8~~~~~~%:~~~T~~~~eyainscrito.enlugardeusarIaFormaFiscaIR.l .sedeberapresentarIaFormaFtSC8IR·2

MAVI

A1.REGISTROFEOERAlDE

~=J.COMPLEMENTARIA, se indCar¡¡.. nUmerode FOLIOasignado por laAutoridaden la soliciluda_oubicadoenel cuadlOc:omrspondle«e.1a__ o seIodel relojfranqueado<.
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6

REG ISTRO
FEDERAL DE
CONTRIBUYENTES

APEl LIDOPATERNO,
MA.TER NO y NOMBRE(S)

7 , ' ,.').¡,>, ",': DATOS;GENERALES(Vér,lnstrIJCCic,iies f

7.1 FE CHA DE NA CI MIEN TO DE LA PERSONA FfslCA O AÑO Mes olA.
FE CHA DE FI RMA DE LA ESCR ITU RA CONS TI TUTIVA I 1 r::::::1 r:-::l I
gELg~¡f..uc~6.:' b~L C'b(mm1~ b'~~CJ'ERg5 cM . 1946 LQ§j L12.J 7.2 ~~Il'Á'ClgJES\~lf'O DE
EL DOCU ME NT O OUE DEBE ACOMPANAR

AÑo ME S o lA.

20021 lliJ [Q1]

8.2 INDIQUE EL NÚMERO DEL SeCTOR AL aue CORRESPONDE LA ACTIVIOAOPREPONDERANTE A DESARROlLAR: (Ver instrucciones)

PRESTA SERV1CIOSD
D

VENDEBIENES

CONTARÁ CON MÁQU INA
REGISTRADORA DE
COMPROB ACiÓN FISCAL

D
D

PRODUCE BIENES

ARRENDAMIENTO DE BIENES INMUEBLES

'--- 1

!ill
[X]

D
MARQUE CON "X " SI :

8

8,'
INDIQUE
l AACT:VIDAD
PREPONDERANTE
A DESARROLLAR

8.3 REA LIZARÁ ACTlVIOADES CON El PUBLICO EN GENERAL

S.1 SI SE REGISTRA EN EL RFC COMO SOCIO,ACCtONlSTA, ASOCIANTE O
ASOC lADOOE PERSONA MORAl INDIQUE SI ES: (Ver instrucc:ion e s)

D SOCIO OACCIONISTA D ASOClANTE D ASOCtAOO
EN CASO DE ESTAR INSCRITA, INDIQUE
EL RFC DE LA PERSO NA MORAL
(De sernecesario,~ Islado)

9.2 MARQU E CON " X" SI :

D ES EMPRESAEXPORTADORADE SERVICIOSDE HOTELERIA D ES EMPRESAEXPORTADQRA DE SERVICIOS DE CONVENC IONES Y EXPOSICIONES

_____11 11'-- _
I 1

MAR CAR CON " X" SI DERlVAOE :

D
INDICAR RFC DE LAS

FUSiÓN SOCIEDADES FUSIONADAS
~~~.necesario acompañar

ESCISiÓN D EN ESCISiÓN DE SOCIEDADES, INDICAREL RFC DE LA SOCIEDAD
ESCINDENTE:

~" ¡, h,. ,~,. · · ci'.APERTURA'DE>ESTABLECIMIENTO'IS6Io" sl eldónliéJllo;¡¡'¡ é1iStlíító·atsefuiJátlo';eñ'el 'rúDro?4.5F'¡~~~;" ;,¡~

CAl LE

NÚMERO
y /o LETRA
EXTERIOR

' NÚMERO
YIOLETRA
INTERIOR

ENTRE LAS
CAUES DEY DE

COlONIA
CóDIGO
POSTAL

TELEFONO 1

LOCALIDAD

MU NIC IPIO O
DELEGACiÓN

ENTIDAD
FEDERATIVA

;-¡-; -~ : '¡

MARQUE CON " X" LOS ANEXOS QUE ACOMPAÑ A:

D ANEXO 1 Personas Morales del Régimen GenemI Y
~=~ de las Personas Morales con Ftnes No

D ANEXO 2PersonasMoralesdel RégimenSiTlpificado
y sus Integrantes Personas Mora les.

liJ ANEXO 3 Personas Físicas oon Ingresos porSalarios.

X· Arrendamiento. Enajenación y Adquisición de Bienes .
PremIOSe Intereses.

D
D
D

ICORREO I
ELECTRÓNICO

ANEXO4PersonasFisicasconActividades Empresariales Y
Profesionales .

ANEXO S Personas Fisicas con ActividadesEmpresariales
del Régimen Intermedio. .

ANEXO 6 Personas Fisicas con Activid ades Empresa riales
del Régimende PequeñosContribt;yentes.

D
D
D
D

ANEXO 7 Personas Fisicas con Otros Ingresos.

ANEXO 8 Personas Morales y Fisicas.IEPS. ISAN .
ISTUV (Tene ncia) y Derecho s Sobre Concesión y/o
Asignación Minera.

ANEXO -4) Re sid e n te s en e l extra njero sin
Establecimiento Permanen te en México ,

AN EXO 10 Registro de Repres entantes LegaleS.

( 1 ) Las persooas mora les constituidas en México que sean residentes en el país. considerariln como fechade iniciode operaciones la misma fecha que la de constitución.
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REoJERSO
Rl Pá~4

RUBRO 4 DATOS DEL CDHTRI8UYEHTE QUE SE INSCRIBE
Apartado 4.1 soco TRATÁNDOSE DE PERSON.4S ÁS ICAS

~=:f~~~~=~~~::c:.o~~~~~~deberiWlardarSUncmbre~o:moapareceen~dooJmento
migratorto o en la carta de naturaJiZaci:X1. según corres ponda.
Tratándose de personasñseas resider4es en elextranjeroronosn estabIeciniento permanenteenMexico,deber3n aneXarsunoobre oompIetocomoapareceenel pasaportevigErte.anotandoen"apellido

=:~~6m::~~~~;E~~St:Ó~~so.
las persooas rnoraaesresidentes en México. así como las personas morales residentes en etextrarlerocon o sil est:ab6ecii.1iei iIo permanente en México. éWlQtarán la denominacióno razón soda! como

~~::==~~~=s:~=c:~~~:~=~~~:a~~~delass9asantesdtadas.yeneste ultimo caso . también sedeberáinduir el nUmero consecutivode~to de asociaciónen participaci6n. cueodo éste no sea el primero que registre e!asoOante de esta manera .
En el caso de ftdek:omisos. únicamen:e se deberá anotar el nombre del fidetCOmiso. utiliZando una forma R-1 para cada fideicomiso.

~:~~~~J:~~~~~~:~~~~~:a~C:;~~=:2c:~N~~~~=~~'::::.~~~~apartadoel romero de identfficaci6n fiscal asignado enel pa is en
=~~iOS:~~od.i~~~~~ la legislación de éste.no estén obtigadosacontarcon <fICho nUmero.asimismo. indicará,., su pa is deresidencia fiscal.

Deberá anotar la daoonWlación e razón social de la fiduciaria . elRFC de la nWsma Yel romerode fideicomiso.
Apartado 4.5 DOMICIUO A SCAL DEL CONTRIBUYENTE QUE SE INSCRIBE O DEL REPRESENTANTE DE LA PERSONA RESIDENTE EN EL EXTRANJERO
al Personas ftsk:as:

- Activid ades empresaria tes.~ local en el que se encuentre el principal asiento de sus negocios.

=~=~~~~~~:~=:~~~=~~epara et desempeOO de SUS actMdades.
b) Personas mOfilles: .

- Tratándose de residentes en el pare. el locéil en el que se encuentre la administradón principa l del negocio .
- Si se trata de~I~ntosce personas morales residentes en el extr2~. se anotará e4domicilio delestablecimiento en México. En el caso de varios establecimientos. el local en el que se

encuentre la administraaón princip<aI ~e1 negocio en el pais o. en su defecto. el que designen .

RUBRO 6 DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL
Se anotaran los datos de4Representan te l egal cuando éste presente la soidtud en los siguientes casos:

~~:=:==~~~ada~~~=~e~~~~~n~e~~s:-~~~~~:aseandafán kls datosde ésta .
Si elasccante es persona moral . se deberán anotar los datos deJ representante legal de dicha persona moral .
l os residentes en el extrantero con o Wles~to permanente en México. anot2rán los datos de su representante legal residente en México . que para efectos fiscales designaron.
los~ antes mencionan seidentJficacany.en su caso. acreditarán su personalidad con los docunentos~~a esta roIicitud. de aaJefdo con el istadodel cuadroque aparece al pri'ldpiode la página 2de esta fcoNTló oficial.
la soficitud debefa ser firmada por el conaibuyente o, en su caso, por su representante legal . En el casode que no sepan o no puedan firmar, imprimirán su huela digital .

RUBRO 7 DATOS GENERALES
Apartado 7.1 FECHA DE NACIMIENTO DE LA PERSONA fíSICA O FECHA DE FIRMA DE LA ESCRITURA CONSTITUT1VAO DOCUMENTO CONSTITUTIVO O DE LA CELEBRACiÓN DEL
CONTRATO, DE AC UERDO CO" El DOCUr8ENTO QUE DEBE ACOMPAÑAR.
las personas fisicas resideraeaen Mexico y las residentes en el extranjero con o sin estaOlecimiento permanente en México. al'lOtrin la fecha de nacimiento que conste en el doaJmento que deben
acompañar a esta scIicitud. da acuerdo con elistado del cuadro qce aparece al principio de la página 2 de esta forma oficial.
las pe-socas moralesresiden'E:S en Mexico y las resdtrtes: en el eYtran;erocon o sin estabIecimieriI permanente en México. anota'in tatecha en la que se 6cmóeldocun1ermqoedeben~

~~~=:::=~;';)l;'=a~~q~:ra~=.~j¡=d~~gi~~eldia.
Ejemplo,

Fecha de nacimíento: 1°d ejul1:o rje1 972 ~ ~ ~ Fecha de firm a del documento: 23 de may o de 2002 ~ ~~
RUBRO 8 ACTMDAD PREPONDERAN TE
ApartadoS.2
De &aJerdo con la actividadprepoID!lrantea OOsarroIIar, señalada enel a~ 8.1, se deberá anotare! nUmero delsecIor alquecorresponda dicha actividad, c::orIorme al siguienteIstado :

~ ~=~t;l=~·pesca· :~:="re~lamisma. ~~~~~8~cse bienes mueb&es.
3 Industria morUaroJrer3 . 6 Comen::io. restaurantes y hoteles. 9 5eMdos comunales. sociales y pet"SOO8$es.

Apartado B.3
Los contribuyentespersonasñscas de! régimen Wennedio de las actividadesef11)l'"esariaIes, CtIfOS ngresosen elejerdcio rebasen de 1.750.000 pesos . estaránobigados a lenef"máquinas registradoras.
equipos o sistemas eectroncoa de amprobadón fiscaf.

RUBRO 9 OTROS
Si además de las obligacion es fiscales señaladas en el (los) anexo(s) que en su caso aa:mpañe a esta FormaFtSCaI. manifIeStaal RfC que se inscribe como socio. accionista. asociarte o asociado
deuna persona motaI ,oeber ámarcarel campo respectiYo. debiEndo anotartambén la dave de registrosolicitada. En e! casada ser socioo ac:dorista, asociante o asoc:iado, de más de una peescee moral.
deberá accm ca ñar además del (los) ane xo(s) y doc umento(s ) respe ctivo(s), un escrito libre con el listado que contenga las claves del RFC de cada una ce esta s persona s morares.

RUBRO 10 TRATÁNDCSE.DE FUSiÓN Y ESCISIÓN DE SOCIEDADES
En el ~so de fusión de sccoceoes. la so.::ied&d que se~ deberá indtcarelRfC de las sociedades que desaparecen con motivo de la fusión . Si las soded8des que desaparecen son más de 3.
debata acornpañy aoomilsdcl(de los) anexo(s) y documento(s) rospectivo{s). un esc::no libre con elistadoque oontenga las daves del RFC de cada una de~ sociedades que desaparecen

Si re trata da ta ins<:ripciór. de la sociedad escindida designada. para cumptir con las obligaciones da laescinderm deberá micarel RFC de la sociedadque desaparece con motivode la escisión.

RUBRO 12 ANE XOS
Deberá acompañara esta solicitu·j el (los) anexots) que corresponda( n) de acuerde con el régimen fiscalen el que tributar:á.debidamente Uenado(s). y marcará con "X· en este rubro el (los) campo(s)
correspondiente{s) al ('os) anex.J(s) Queacompane.

Para~ ad<waciónen el!enaCodeestakxma obIenerirlonnadónde Irteoetenlassig.ientestWecXlnes 'ttItWstrnsrt! mx WNW sal oob mx a::;i:ioot@stm mb tDJ asi5oot@sat~ Q'D;

~~~s&.~ara"J~. Y 8rea~a; . .~ leSto del~ti~=~~1~~1 J,08~eJenc:=ade¡~T~,:~~e~~~L~:~O~~~
~~:Ó06~\°2000~~e~·~t&=~posHes~c::::=·.ft~á~~;~~-:=~·l:d:..'==l~m:5o~::=~~MérlCX:
deAsislencia al Contribuyente de la Ad,llir.istrac:iónLocal que corresponda a su domicilio fiscal.
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FOUO o CERT1FlCAGt CON EL
QUE SE RECIBE EL R-1 6 R-2 ••••SAT

krWiD de- AdmfnktJad6n ntbutM1a
~¡¡¡~"'OlIEUIU-..co

ANVERSO

ANEX.92

ANTES DE "ICIAR EL LLENADO DE ESTE
ANEXO, LEA LA6 INSTRucctONES

APEWDO
PATERNO

APEWDO
MATERNO

NOMBRE(S)

HERNANDEZ

CARRIZALEZ

REGistRO FEDERALDECONTRIBUYENtES.
PERSONAS FfslCAS CONINGRESOSPOR

SALARIOS, ARRENDAMIENTO, ENAJENACiÓN
YADQUISICiÓN DE BIENES,PREMIOSE INTERESES.

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES
(S6b en caso de aumento de obligaciones)

MARQUE CON -X" SI:

D OBTIENE INGRESOS POR SUELDOS Y SALARIOS O INGRESOS ASIMILADOS A SALARIOS. DE FUENTE DE RIQUEZA UBICADA EN EL
EXTRANJERO O PROVENIENTES DE UNA EMBAJADA, CONSULADO, ORGANISMO INTERNACIONAL O DE PERSONAS NO OBUGADAS A
EFECTUAR RETENCIONES POR DICHOS CONCEPTOS.

OBTIENE INGRESOS POR SUELDOS Y SALARIOS O INGRESOS ASIMILADOS A SALARIOS, OBLIGADO A PRESENTAR DECLARACiÓN ANUAL.

OBTIENE INGRESOS POR SUELDOS Y SALARIOS O INGRESOS ASIMILADOS A SALARIOS. DISTINTOS DE LOS SEÑALADOS EN CAMPOS
ANTERIORES.

2.2.1 SI PERCIBE INGRESOS POR ARRENDAMIENTO Y EN GENERAL POR OTORGAR EL USO O GOCE TEMPORAL DE INMUEBLES , MARQUE CON
·X· SI SE DESTINAN A:

[iJ CASA HABITACiÓN.

2.2.2 MARQUE CON ·X· SI:

liJ OTROS USOS.

D OBTIENE INGRESOS POR ARRENDAMIENTO A TRAVÉS DE UN FIDEICOMISO. INDIQUE:

RFC DEL FIDEICOMISO I
~~~)~ecesario. anexe _

2.2.3 SI LOS INGRESOS DERIVAN DE BIENES EN COPROPIEDAD O SOCIEDAD CONYUGAl, INDIQUE SI ES:

D REPRESENTANTECOMÚN. (1)

D REPRESENTADO. (1)

DEClARO BAJO PROTESTA DE DECIR VEADAOQUE LOS DATOS CONTENIDOS
EN ESTE ANEXO SON CIERTOS

r-------------~---~

2.2.4 MARQUE CON 'X" SI:

(1) Es obligatorio especificar la información de k1Srubros 2.2.1 yló 2.2.2 •

D LOS INGRESOS QUE OBTIENE POR ARRENDAMIENTO Y EN
GENERAL POR OTORGAR EL USO O GOCE TEMPORAL DE
INMUEBLES DURANTE EL MES NO EXCEDERÁN DE UNA
CANTIDAD EQU IVALENTE A DIEZ SALARIOS MíNIMOS
GENERALES VIGENTES EN EL DISTRITO FEDERAL ELEVADOS
AL MES. (1)

I
I
I
I
I
I

~-----------------~FIRMA O HURLA OK3ITALDEL CONTRIBUYENTE O BIEN , DEL
REPRESENTANTE LEGAl. QUIEN MANIFIESTA BAJO PROTESTA OE OEClR VEROAO.

QUE EL MANOATO CON ELQUE SE OSTENTA NO LE HAS/OO MODIFICADO O
REVOCADO
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REVERSO

ANEXO ''''s-2
R1P1~

.s

2.3 .1 MARQUE CON " X" SI:

D ENAJENA BIENES (Muebles o inmuebles de acuerdo con el Capítulo IV. Título IV de la Ley del ISR) (Ver inslrucciones).

D ADOUIERE BIENES (Muebles o ínmuebles de acuerdo con el Capítulo V. Titulo IV de la Ley dellSR) (Ver instrucciones) .

2.3.2 SI LOS INGRESOS DERIVAN DE BIENES EN COPROPIEDAD O SOCIEDAD CONYUGAL, INDIQUE SI ES:

D REPRESENTANTE COMÚN.

D REPRESENTADO.

MARQUE CON " X" Sto

D OBTIENE INGRESOS POR INTERESES QUE EXCEDEN DELLfMITE ESTABLECIDO EN LAUSR.

MARQUE CON ·X· SI :

D OBTIENE INGRESOS POR CONCEPTO DE PREMIOS POR LOTERfAS . RIFAS. SORTEOS. JUEGOS CQN APUESTAS y CONCURSOS .

1. Deber án pr esentar este eoexo, las personas física s que obtengan bs siguientes Ingresos:

Ingresos pocsalarbs y en generaJ por la prestaCIón de un servido personal sWordlnado e
Ingresos asim ilados a salarios (C8pilu1o I de( Títub IV de la ley del ISA).

Ingresos por amtndamiento y en general por otorgar el uso o goce ~aI de bienes
l....uebIes (CopIIub 111 delT1tuIoN de la leyde! ISA).

Ing....,. po<ooa jenacl6n de bienes (Capitulo N delT llulo N de la l ey dell SR).

Ingresos po<adqulsldón de bienes (Capitulo V del Titulo IVde la Ley dellSA~

Ingresos por iot 8f898S (Capitulo V1del TItulo IV de la Ley dellSR).

Ingresospor B 00tenci6nde prembs (CapftukJVII del Tit ulo IV de la USA).

2. Se presentara debidamente llenado en los siguientes casos:
a) Con la Forma Aseal A-1, cuando se soI ictte lai~ al Reg istro Fec:leral deeoot_...
b) Con la FormaFe9C8:1 R-2. wandosepresenle t.Wla~ de aumenta da obIig8ciooes an&e

el citado registro.

3 . únbmerIB se harán anotadones en los campospara eRoestablecidos. Enelcaso de Ienado
8 mano , se deberáu1i1tzar letra de molde , empleandomayiJswlas. 8 tna negao azu l

RUBRO 1. OATOSDELCONTRIBUYEN"TE
En el caso de~ laspersonasfisicasdeberán anotar su norrt>rec:ompletotal y corro
lo seflalan en la Forma Aseal R-1.

Tratáncbsede un 8Wio de aumen10de cbIigaciones., nosedeberá. hacef anaadónalgunaen
este rubro, üricamente se anotará la dave del RFC en el campo correspondiente.

RUBRO 2. IMPUESTO SOBRE LA RENTA
"",,_o2.1 INGRESOSPOR SALARIOS Y ENGENERAL POR LA PRESTACIÓNDE
UN SERV1ctO PERSONAL SUBORrnNADO E rNGRESOS ASIMILADOS A SALARIOS
Se oonsidefan 'ngresos por la prestación de un 8ef\Iicio personalsuOOrdinado (sueldos y
salarlos'-.Ios salarios y demás prestaciones que deriven de une.relación llIboraL

Se consideran "Ingresos asimiladosa salarlos-:
a) Las remuneradonesydemásprestaclonesquesepaguen a funcionarios ytrabaiadores

de la Federación. las Entidades Federativas y los Municipios, aun cuando sean por
concepto de gastos nosutetosa~n., asf como 1os00tenld0s poJ Iosmlent>ros
de las fuerzas armadas.

b) Losrendimiem::lsy8l"lticPJsquesepaguen a bsmientrosde1Bs9Ociedades~
do producclón, así como los anticipos que reciban los miembros de sociedades y
asociaciones civiles .

e) Los honorarios que se paguen a miembros de oonsejos directivos. de Yigiancia.,
consuttlvoso de cuaJqulerCltra indoae, asf como Jos que paguen a adrrnnlstradofes,
comisariosy gerent es generales.

d) Los honorariosque se paguen 8 personasquepresten servicios prepondefantemente a
un prestatario. siempre que los mtsmos se lleven a cabo en las instalaCiones de este
úllmo.

e) Los hooora nosquesepeguenalaspersonasfisicasqueprestanserviciospet'3Oll8les
independtentes, cuando comuniquen por escrito al prestatario que optan por p8lJlIt ..ti
Impuestoon Ioslénn_dolCoplulo IdelTlluloNde la leydellSA (De los Ing.......por
Sa!ariosyenGeneralporlaPrestacl6ndeunSeMdoPefSOOa!SLbordnado).

f) Los flgresOsqtJe se peguen. Lasperu"8Sftsicasporla$adMcBdes~que
realbJo. wandocomoolquen poresc:rloa&apenonaqueehlcl:Oeel pago que apta'l por
pagar el iq>uestoon Ioslénn_delCopllub IdolTilulo NdeIaLeydelISR (De los
_po<_yon_po<lo_de...SeMcio__~

Estánobligados a presentardeclaración anualpor sueldosYsalarios:
a) Cuando además obtengan"'gresos aaJmuiablesdistintos de los sefIaIados en dbte

apartado.

b) Cuando se l'I.Jb6era COl'nd1teadoporescrIo al retenedorque se presentará deda"a:Ión
onual

e) Cuando detende pesiar servicios antes cW31 de dicierOOfedel ar.o de que se trate o
C2J8Ildo se tLOiesenpreSado servt:iosa dos omás~ en forma sinlJtánei1.

d) OJandoctJlengan~.rudesporsueldosysaiariosolngresosasm&adosasalarios

~exoedan de $3X).(XX).(X).

Aquelbs que obtengan Ingresos por suekbs ysalarios o Ingresos asimilados8 salarios, de
fueoIede riqueza Ltlicadaen elexInqetooplOWlfliElne8de1RIerrllajadB. CCIlSl&b.orgEVisllD

intemacionalo de personesnoobligadasa et8duar reIen::iones pcr dich::>s CXlllOeIpkls estarán
~a _rpagooplOYIsIonalosy_radónanual.

Apartado 2.3 INORESOS POR ENAJENACIÓN Y ADQUISICIÓN DE BIENES
Subapartado 2.3.1
Se consideran-Ingreaospor adqulsidón de bienes-:
a) Ladonaci6n .

b) Los tesoros.

e) La adquisición por prescripción.

d) La diferencia entre el valor del avalú o del bien y la contraprestación pactada por la
enajenación, cuando el primero excede en más de un 10% sobre el segundo, ilcluso
tratándose de aa:iones ode tituloBvalorque represerden la propiedadde beoee, enar-¡o
caso se incrementará su costo poradq~ de bienesoon el toealde la diferencia .

e) Ladiferenciaentre la cotIzadón bursátildel üftino hecho del día de la enajenacióny la
_es1aciónpoctadaporlaonajonaci6n, _r1losedeva"'.. _ ..... de los que
88 coloquen entre el gran pübleo irwersionista, aJandose ena;en.n fuera de bolsa.en
QJyO caso se ÍlCtemerurá sucosto por ~Isición con el total de ladiferencia citada.

Las construcciones, Insta lacione s o mejoras permanentes en inmuebles que, de
oontormidadoonIosortnllosporbs~ se0Dg6su U900goce ,quedlrl a su beneficio.
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ANVEftSO
ANEXO 3 Pág. 3.,..-

MARQUE CON "X" CUANDO PARA LA REAUZAClóN DE SUS OPERACIONES PAGA:

O SALARIOS Y DEMÁS PRESTACIONES QUE DERIVEN DE UNA RELACiÓN LABORAL.

O INGRESOS ASIMILADOS A SALARIOS (Ver instrucciones).

O OTROS INGRESOS A PERSONAS FíSICAS (TItulo IV, capitulo IX de la Ley del ISR).

O A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO SIN ESTABLECIMIENTO PERMANENTE EN EL PAís .

O REALIZA PAGOS COMPROBADOS MEDIANTE AUTOFACTURACIÓN POR ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES .

4.1 MARQUE CON "X" SI ES:

O SWETOGRAVADO DELlMPUESTOALACTIVO

OPTAN POR CONSIDERAR LOS INMUEBLES COMO
ACTIVOS PROPIOS.

4.2 SI OTORGA INMUEBLES EN ARRENDAMIENTO A CONTRIBUYENTES DE ESTE IMPUESTO, MARQUE CON "X " SI DICHOS CONTRIBUYENTES:

INDIQUE EL RFC DEL
ARRENDATARIOQUE
EJERCE LA OPCIóN:
(De ser necesario
acompa ñar listado)

O

5.1 MARQUE CON ·X" SI:

Iil POR LOS ACTOS O ACTIVIDADES QUE REALIZA CAUSA ESTE IMPUESTO.

5.2 MARQUE CON ·X" SI:

O ES RETENEDOR DE ESTE IMPUESTO (Ver instrucciones).

6.1 MARQUE CON ·X" SI:

O PAGA FINANCIAMIENTO PROVENIENTE DE RESIDENTES EN EL EXTRANJERO.

O REAUZA INVERSIONES EN TERRITORIOS CON REGíMENES ASCALES PREFERENTES.

RUBR03. RETENCIONES DE ISR
Paradetermnarsus obligaciones en materiade retenciones, se consideracomo'ngresos
asimiladosa salarios-. los honorariosque se paguena personasque prestensefVicios
preponderanlemente a un prestatario, siempre que los mismosse leven a caboen las
instalaciones de este t:Itmo.

RUBRO 4. IMPUESTO AL ACTIVO
Apartado4.1
Cuttndu~ cncuenb"eena.u:tlqutet- Sb.uKión de exención. nodebefli lTU.tfaIllHupción 4.1.

RUBRO 5. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO
Cuando única.rnette reaioe adosodvidadesexedas. no deberá nwcar laopcü"l5.1.

"""'"""",,",~eo"_de_klnnitw.l,puede_~de_

en tes siguientes direcciones wwwshmoob.mx. wwwsat.gob mx os!snet0sbm gob.mL
asisoet0sal gobroxocomooicBrsealSerygode Aten:i6nTe!elórjca Per¡onal en el DiAib
Federal y área conurbada: 52 27 02 97, en Monlerrey. N. L Y área conurbada:
~enGiJadalaiara,.JalyáteBcorubBda:~delremdelpaís.si1ccsb:01

800 904 50000 bienalSoryk:;pdoAtená)nTA!efónk;a Aukméli:aen 811 Dlstrto Federal y'"
conurbada: 91 57 f5T40, enMonIemty, N.L yérM~ 82 21 meo, enGuadalajara..Ial.
y.... c:onurlBB::>170 7140, en~ Pue.yá...~22<164514,doIrestodolpols,
$inc::um:ot800 SAT 2000(01800 na 2000);tlerwcia;pbrep:dJk;;lw:;b:ldegzrnp;ZIJ
01 800 :J35-.C867obienB 1adirecd6nde oorreo e69drónico: derJo:::::BsO- 71' mxoensucasa.
acudr absMód_deAslslenc:laalCon1rl>uymledela_um,,",,_
asudomdDfisc::al

ApotIodo5.2
Se oonsfderan"'retenedores- de este Impuesto:
Las personas ffsicas residentesen Méxicoo residentesen el extranjero conestablecimiento
pennilnente en Méxiooque ildquief~ bieoM lHngbleso 103usen o ga;en lempKHlmente,
enajenados uobyadospor resoemes en el extranjero" estabIec::Inientopermanente en el
paIs.

Neevia docConverter 5.1



CAPíTULO 2: OBLIGACIONES

2.4 TARJETA TRIBUTARIA

Como parte de la simplificación administrativa que la Secretaría de Hacienda y

Crédito Público implementó para las personas físicas en cualquiera de sus

ingresos una modalidad de pagar sus impuestos por medios electrónicos, ya sea

por medio de Internet o de una tarjeta que según lo establecen las regfas 2.14,

2.15 Y 2.16 de la Resolución Miscelánea Fiscal para el 2002 ( Diario Oficial de la

Federación del 30 de Mayo de 2002), que a partir del pago provisional de Julio de

2002 se llevó a cabo, contiene todos sus datos personales como registro federal

de contribuyentes, número de folio, nombre del contribuyente, para el pago de

impuestos.

Esta es una tarjeta plástica, del tamaño de una tarjeta de crédito o de una

telefónica. que contiene los datos de identificación fiscal del contribuyente. Esta

tarjeta ayuda a agilizarlos pagos en los bancos, evitando errores y tiempos de

captura. (Ver Diagrama 1 y 2 )

Para obtenerla se debe acudir al "Módulo de Asistencia del SAl" que

corresponda al domicilio fiscal, con una "Identificación oficial". En caso de que

la tarjeta que se reciba tenga algún error en los datos o se extravíe, también se

deberá acudir a la Administración Local para solicitar una reexpedición.

Al momento de solicitarla se proporcionará un comprobante de que la tarjeta está

en trámite. Si antes de que ésta se reciba se debe presentar algún pago o

declaración, se podrá efectuar con el comprobante mencionado.
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Obligados a utilizar la tarjeta tributaria.

La tarjeta tributaria se utilizará únicamente por personas físicas que se encuentren

en los siguientes casos:

1. Las que tributen en el régimen de pequeños contribuyentes.

2. Las que realicen actividades empresariales y en el año calendario anterior

hayan obtenido ingresos por un monto inferior a $1,000,000 .00, sin

considerarse sueldos.

3. Las que no realicen actividades empresariales y en el año calendario

anterior hayan obtenido ingresos por un monto inferior a $300,000.00, sin

considerarse sueldos.

4. Las personas que inicien operaciones cuando estimen que sus ingresos no

excedan de los montos señalados en las partes anteriores.

35

Neevia docConverter 5.1



CAPíTULO 2: OBLIGACIONES

(DIAGRAMA 1)

(DIAGRAMA 2)

36

Neevia docConverter 5.1



CAPiTULO 2: OBLIGACIONES

2.5 CLAVE ÚNICA DEL REGISTRO DE POBLACiÓN

La Clave Única de Registro de Población (C.U.R.P.), se les asigna a todas las

personas que viven en el territorio nacional , incluyendo extranjeros, así como a los

ce-nacionales que viven en el extranjero.

Las características de la C.U.R.P., son las siguientes:

• Ident ifica a una persona con una sola clave e intransferible.

• No sufre modificaciones en función al tiempo.

• Se elabora con datos de cada persona .

La C.U.R.P. está integrada por 18 elementos representados por letras y números,

que se generan a partir de los datos contenidos en el documento probatorio de la

entidad de la persona (acta de nacimiento, documento migratorio, carta de

naturalización o cert ificado de nacionalidad mexicana) .

Para obtener la C.U.R.P., se deberá llenarse el formato "Solicitud de identificación

fiscal con la clave única de registro de población", en original y copia, acompañado

del acta de nacimiento, documento migratorio, carta de naturalización o certificado

de nacionalidad mexicana, también en original y copia. Enseguida se ejemplifica el

llenado de una solicitud para obtener la C.U.R.P.
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SELLO DEL RELOJ FRANQUEAllOR •• CURP••SAT 1 REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES
IInIdode 'k' UÜii~

I I~CI:""'YCJiKnOIV:LIIl

SOLICITUD DE CÉDULA DE IDENTIFICACiÓN
FISCAL CON CLAVE ÚNICA DE REGISTRO 1.1 CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACIÓN

DE POBLACiÓN I I(EXCEPTO ASALARIADOS Y ASIMILADOS)

2 MARCAR CON 0)(" LA SITUACIÓN EN QUE SE ENCUENTRA

D SI CUENTA CON RFC y CURP ASIGNADA:'OR EL REGISTRO NACIONAL DE POBLACIÓN. DEBERÁ REQUISITAR LOS CAMPOS 1. 1.1 Y 3. ACOMPAÑANDO :
-ORIGINAL DE LA CONSTANCIA CURP EXPEDIDA POR EL REGISTRO NACIONAL DE POBLACIÓN. LA CUAL LE sERA DEVUELTA DE INMEDIATO .
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- DOCUMENTO PROBATORIO CORRESPONDIENTE.
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- DOCUMENTO PROBATORIO CORRESPONDIENTE .
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MUNICIPIO: I GUADALAJARA 1

I I
PERSONAS DE NACIONALIDAD MEXICANA POR NATURALIZACIÓN

mo DE REGISTRO : 1'146
NÚMERO DE LIBRO EN QUE SE I 00231 El CARTA DE NATURALIZACiÓN: DENCUENTRA ASENTADA a ACTA: A

AÑO DE EXPEDICIÓN : I 1NÚMERO DE ACTA DE NACIMIENTO I 0301o FOJA:

El ACTA DE NACIMIENTO INSCRITA A PARTIR DE 1182: D NÚMERO DE FOLIO DE LA CARTA: I I
CLAVE DE REGISTRO E IDENTIFICACiÓN I IPERSONAL CCRIP):

DECLARO BAJO PROTESTA DE DEClP VERDAD QUE LOS DATOS

~CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACIÓN [ I CONTENIDOS EN ESTA SOlICITUD SON CIERTOS

e 1"-------------.,w
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2.6 EXPEDICiÓN DE COMPROBANTES

Según lo dispuesto en el artículo 145 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta,

párrafo tercero, aquellos contribuyentes que obtengan ingresos por

Arrendamiento, deberán expedir comprobantes con todos los requisitos fiscales

que según el artículo 37, 38 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación,

29-A del Código Fiscal de la Federación, los cuales son los siguientes:

1. Contener impreso el nombre, denominación y razón social, domicilio fiscal y

clave del R.F.C., de quien los expida.

2. Contener impreso el número de folio.

3. Lugar y fecha de expedición.

4. Clave del R.F.C., de la persona a favor de quien se expide.

5. Descripción del servicio que amparen.

6. Valor unitario consignado en número y letra, así como el monto de los

impuestos que en los términos de las disposiciones fiscales deban

trasladarse .

7. Fecha de impresión y datos de identificación del impresor autorizado.

Adicionalmente en Artículo 29-A del C.F.F., hace mención que los comprobantes

con requisitos fiscales podrán ser utilizados en un plazo no mayor a dos años a

partir de la fecha de impresión. Si los comprobantes no son utilizados en dicho

plazo, deberán cancelarse en los términos que señala el R.C.F.F.

Sin embargo, la regla 2.4.17 de la resolución miscelánea fiscal para el 2001,

establece que la vigencia de 2 años solo será aplicable para personas morales

contribuyentes de I.S.R., y personas físicas con actividad empresarial,

exceptuando aquellas que se dediquen exclusivamente a actividades agrícolas,
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ganaderas y silvícola. Por lo tanto, como no se menciona a los contribuyentes que

obtengan ingresos por arrendamiento, se entiende que no se tiene la obligación de

la vigencia de 2 años. Durante el ejercicio fiscal 2002 y 2003 aun sigue vigente

esta facilidad.

De igual forma aquellos contribuyentes a los que se les retenga el Impuesto al

Valor Agregado, sus comprobantes deberán contener la leyenda" Impuesto

Retenido de conformidad con la ley del Impuesto al Valor Aqreqado"."

Además de las anteriores obligaciones los comprobantes que se expidan por

arrendamiento, de conformidad con el artículo 112 del Reglamento de la Ley del

Impuesto Sobre la Renta, deberán contener:

1. El número de cuenta del inmueble que se trate , o en su caso, los datos de

ident ificación del certificado de participación inmobiliaria no amortizable.

2. Firma del contribuyente o de su representante.

3. Si los ingresos son derivados de bienes en coprop iedad, el representante

común será el que expida los comprobantes respectivos.

4. Los comprobantes de arrendamiento serán impresos en los

establecimientos que autorice la Secretaría de Hacienda y Crédito Público,

y que cumpla con los requisitos que al efecto establezca mediante reglas de

carácter general. (Ver Diagrama 3 y 4)

" Art.32 Fracción 11I, tercer párrafo L.l.V.A.
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2.7 OBLIGACIONES CONTABLES

Las personas que obtengan ingresos por arrendamiento de bienes inmuebles

están obligados a llevar contabilidad de acuerdo con el Código Fiscal de la

Federación en el Artículo 28, así como del Reglamento del Código Fiscal de la

Federación los artículos del 26 al 29-A y en el articulo 111 del Reglamento de la

Ley del Impuesto Sobre la Renta, siempre y cuando se obtengan ingresos

superiores a $1500.00 en el año calendario anterior.

De acuerdo con el artículo 111 del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la

Renta, los registros que deben llevar aquellas personas que obtengan ingresos

por el uso o goce temporal de bienes, deberán llevar registros contables en forma

simplificada, es decir, un solo libro foliado de lnqresos y egresos, así como del

registro de inversiones y deducciones.

El libro deberá cumplir por lo menos con los siguientes requisitos, los cuales se

establecen en las fracciones I y 11 del artículo 26 del Reglamento del Código Flscal

de la Federación:

• Identificar cada operación, acto o actividad y sus características,

relacionadas con la documentación comprobatoria, de tal forma que

aquellos puedan identificarse con las distintas contribuciones y tasas,

incluyendo las actividades liberadas del pago por la Ley.

• Identificar las inversiones realizadas relacionándolas con la documentación

comprobatoria, de tal forma que pueda precisarse la fecha de adquisición

del bien o de efectuada la inversión, su depreciación, el monto original de la

inversión y el importe de la deducción anual.

• Expedir comprobantes con las prestaciones recibidas.
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• Presentar declaraciones provisionales y anuales en los términos de la Ley

del Impuesto Sobre la Renta.

2.8 OBLIGACIONES FISCALES

Conforme al artículo 1° del Código Fiscal de a Federación, que dice; 'Todas las

personas físicas y morales están obligadas a contribuir para los gastos públicos

conforme a las leyes fiscales respectivas; Las disposiciones de este Código se

aplicarán en su defecto y sin prejuicio de lo dispuesto por los tratados

internacionales de que México sea parte. Solo mediante ley podrá destinarse una

contribución a un gasto público específico".

Las principales obligaciones fiscales son: efectuar pagos provisionales a cuenta

del impuesto anual, que posteriormentese explicará más ampliamente.

"Los contribuyentes que únicamente obtengan ingresos de los señalados en este

capitulo, cuyo monto mensual no exceda de diez salarios mínimos generales

vigentes en el Distrito Federal elevados al mes, no estarán obligados a efectuar

pagos provisionales"."

2.9 PAGOS PROVISIONALES

Según el artículo 143 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, las personas físicas

que tengan ingresos por arrendamiento únicamente por casa habitación estarán

obligadas a efectuar pagos provisionalesa cuenta del impuesto anual a más tardar

el 17 de los meses de abril, julio, octubre y enero del siguiente año. Cabe señalar

que si se obtienen ingresos por otorgar el uso o goce temporal de bienes distintos

al de casa habitación, estarán obligados a presentar pagos provisionales

mensuales a más tardar el 17 del mes siguiente al del pago y presentar

declaración anual en el plazo de febrero a abril del siguiente año.

7 Artículo 143 párrafo tres de la LISR
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A partir del mes de julio del año 2002 entró en vigor la utilización de medios

electrónicos para la realización de sus pagos provisionales, como se mencionó

con anterioridad, estos pueden ser por vía Internet o con tarjeta tributaria, según lo

establecen las reglas 2.14, 2.15 Y2.16 de la Resolución Miscelánea fiscal 2002.

Este nuevo esquema se implanta con el fin de agilizar el cumplimiento de las

obligaciones fiscales por parte de los contribuyentes, a continuación se presentan

las formas más comunes para presentar los pagos provisionales:

2.9.1 PAGOS PROVISIONALES VíA INTERNET A TRAVÉS DE LA

PÁGINA DEL SAT

Las declaraciones provisionales o las definitivas que se deben presentar vía

Internet a través de la página del SAT, son las siguientes:

• Aquéllas que por alguno o todos los impuestos a declarar no resulte

cantidad a pagar ni saldo a favor, siempre que este resultado no se deba a

que se aplicaron compensaciones, estímulos fiscales o crédito al salario.

• En este caso, la declaración que se presente sólo deberá contener la

información estadística (Declaración Estadística o en ceros) que se solicita

en el formato electrónico.

• Las declaraciones complementarias, sin cantidad a cargo o saldo a favor

por el mismo impuesto que se corrige.

• Las declaraciones complementarias para corregir errores relativos al RFC,

nombre, denominación o razón social, periodo de pago, y concepto de pago

(complementaria de corrección de datos).
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Pasos Para Presentar Las Declaraciones a Través De La Página

Del SAT

1. Ingresar a la página de Internet del SAT desde la oficina, casa, café Internet, o

bien desde las salas de Internet que se encuentran en los "Módulos de

Asistencia del SAT".

2. Una vez en la página del SAT, seleccionar el sitio de Nuevo Esquema de

Pagos Electrónicos.

3. Generar la "Firma Electrónica". Se puede también solicitar la generación de

esta firma en los Módulos de Asistencia al Contribuyente, presentando original

de su identificación.

4. Capturar, en la aplicación electrónica correspondiente, los datos que a

continuación se señalan:

• Identificación del contribuyente.

• Concepto del impuesto por obligación.

• Periodo que se declara.

• Ejercicio.

• Tipo de declaración.

• Motivo(s) por el (los) que no existe impuesto a pagar ni saldo a favor.

Tratándose de declaración complementaria por pago indebido, se deberá

indicar además el monto pagado en la declaración anterior y la fecha de la

misma.
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• Por último, el SAT enviará por la misma vía el acuse de recibo, el cual debe

contener el "sello digital" generado por dicha institución. Se sugiere

imprimirlo para que sirva como comprobante del envío de las declaraciones .

Es importante aclarar que los medios de identificación automatizados que generen

las instituciones bancarias y los desarrollos informáticos del SAT, sustituyen a la

firma autógrafa y producen los mismos efectos que las leyes otorgan a los

documentos correspondientes, y tienen el mismo valor probatorio.
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2.9.2 PAGOS PROVISIONALES POR VENTANILLA BANCARIA

Los pagos que se realizan a través de ventanilla bancaria, son los siguientes:

• Las que contengan impuesto a pagar.

• Las que tengan saldo a favor.

• Las que tengan saldo en ceros, derivado de compensaciones, de estímulos

o de crédito al salario.

También, cuando se haga el pago por medio de certificados y con ellos se cubra

todo su saldo a cargo

Pasos Para Presentar Los Pagos Provisionales Por Ventanilla

Bancaria Con Tarjeta Tributaria

1. Calcular las cantidades a pagar para cada uno de los impuestos a pagar,

así como la actualización y los recargos cuando se trate de una declaración

extemporánea o, en su caso, calcular el o los saldos a favor.

2. Obtener las "Hojas de Ayuda", las cuales son de libre impresión, por lo

que se pueden fotocopiar o imprimir las veces que se desee.

( Ver Diagrama 5 y 6 )

3. Llenar la "Hoja de Ayuda" con los datos que se solicitan.

Esta "Hoja de Ayuda" No es un COMPROBANTE DE PAGO, por lo que no

será sellada por el banco. Únicamente sirve para que el cajero identifique los

conceptos de pago, el periodo al que corresponden y los importes.
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4. Su pago será recibido en efectivo o en cheque a nombre de la Tesorería de

la Federación.

Por último, el banco entregará el recibo electrónico bancario de pago de

contribuciones con el "sello digital" generado por dicho banco, que se debe

conservar como comprobante de pago.
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4

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES
EN VENTANILLA BANCARIA

ARRENDAMIENTO CASA - HABITACiÓN

IMPUESTO SOBRE LA RENTA
ISR Personas Físicas . Arrendamiento de inmuebles (uso o goce)

PERIODO TRIMESTRAL EJERCICIO

1° Enero - Marzo D 3° Julio - Septiembre D
2" Abril - Junio D 4° Octubre - Diciembre D

EJEMPLO 2003

TIPO DE PAGO: NORMAL

IMPUESTO A CARGO

$--------

PARTE ACTUALIZADA

$,-------

RECARGOS

$--------

CANTIDAD A PAGAR $ _

.
ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL

NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO

INSTRUCCIONES: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren incluidos, o
vaya a realizar disminución de aplicaciones o se trate de complementarias o de corrección fiscal, deberá

tili ía hola d d I

(DIAGRAMA 5)
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5

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES
EN VENTANILLA BANCARIA

ARRENDAMIENTO

IMPUESTO SOBRE LA RENTA
ISR Personas Físicas. Arrendamiento de inmuebles (uso o goce)

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO
Impuesto al valor agregado

D

D

PERIODO MENSUAL EJERCICIO

EJEMPLO FEBRERO

TIPO DE PAGO: NORMAL

EJEMPLO 2003

IMPUESTO A FAVOR (IVA)

$-------

IMPUESTO ISR IVA

IMPUESTO A CARGO

$------ $------

PARTE ACTUALIZADA

$------- $-------

RECARGOS

$------- $-------

TOTAL A PAGAR $ _

• •
ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL

NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO

INSTRUCCIONES: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se
encuentren incluidos , o vaya a realizar disminución de aplicaciones o se trate de

I tari d . . fi I d b . tili I h . d d I

(DIAGRAMA 6)
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2.9.3 DECLARACIONES QUE SE PRESENTAN EN LOS MÓDULOS

DE ASISTENCIA AL CONTRIBUYENTE DEL SERVICIO DE

ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA

Las declaraciones provisionales o las definitivas que se deberán presentar en los

"Módulos de Asistencia al Contribuyente" del SAT, utilizando la Tarjeta

Tributaria, son las siguientes:

• Aquéllas que por alguno de los impuestos a declarar no resulte cantidad a

pagar ni saldo a favor, es decir, cuando sean en "ceros", siempre que no

se hayan aplicado compensaciones, estímulos o crédito al salario.

En este caso, la declaración que se presenta se denomina "de información

estadística" .

• Las complementarias sin cantidad a pagar ni saldo a favor.

• Las complementarias para corregir errores relativos al RFC, nombre,

denominación o razón social, periodo de pago y concepto de pago

(corrección de datos).

Cualquiera de las declaraciones antes mencionadas también se pueden presentar

vía Internet a través de la página del SAT www.sat.gob.mx . En este caso se

deberá generar previamente la "Firma Electrónica o CIEC" a través de dicha

página, o bien, acudiendo directamente a los Módulos de Asistencia al

Contribuyente.

Pasos Para Presentar Las Declaraciones En Los Módulos De

Asistencia Al Contribuyente

Hay que recordar que cuando no se determinen impuestosa pagar, se

presentarán declaraciones con información estadística ante los "Módulos de
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Asistencia del SAT" con la Tarjeta Tributaria y con la Hoja de Ayuda, siguiendo el

procedimiento que se describe a continuación:

Una vez efectuado el cálculo correspondiente por cada uno de los impuestos en

los que no resultó cantidad a pagar (ceros), se procederá como sigue:

1. Se llenará la "Hoja de Ayuda" para declaraciones con información

estadística, con los siguientes datos: (Ver diagrama 7 y 8)

• Concepto de impuesto por obligación.

• Periodo.

• Ejercicio.

• Tipo de declaración.

• Motivos por los que no existe impuesto a pagar ni saldo a favor.

2. En el caso de declaraciones complementarias se deberá señalar el monto

pagado con anterioridad y la fecha de presentación de la última declaración.

3. Una vez llenada, dicha hoja se presentará en los "Módulos de Asistencia

del SAT" en donde se proporcionará un acuse de recibo con "sello

digital", el cual se deberá conservar como comprobante de la presentación

de las declaraciones .

Existe la opción de presentar estas declaraciones vía Internet a través de la

página del SAT www.sat.gob.mx. En este caso, el SAT remitirá por la misma vía el

acuse de recibo, con sello digital generado por dicha institución, el cual se deberá

imprimir para que sirva como comprobante del envío de las declaraciones.
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En este caso, también se deberá generar la "Firma Electrónica" a través de dicha

página, o bien acudiendo directamente a los "Módulos de Asistencia del SAT".

Por otro lado, las facilidades administrativas decretadas en el artículo cuarto del

decreto del 31 de mayo de 2002, nos mencionan lo siguiente:

Artículo cuarto: "Los contribuyentes que de conformidad con las disposiciones

fiscales deban presentar declaraciones provisionales definitivas de impuestos

federales a más tardar el día 17 del mes siguiente al periodo a que corresponda la

declaración, ya sea por impuestos propios o retenciones, podrán presentarlas a

más tardar el día que a continuación se señala, considerando el sexto dígito

numérico del R.F.C., de acuerdo a lo siguiente:"

Sexto dígito numérico Fecha límite de pago

De la clave de R.F.C.

1y2 Día 17 más un día hábil

3y4 Día 17 más dos días hábiles

5y6 Día 17 más tres días hábiles

7y8 Día 17 más cuatro días hábiles

9yO Día 17 más cinco días hábiles

Quedan exceptuados del pago provisional los contribuyentes de este régimen,

cuyo monto mensual no sea superior a 10 salarios mínimos generales vigentes del

Distrito Federal elevados al mes (43.65 * 10 * 30.4) = $ 13,269.60 (Art. 143,

párrafo 3 de la L1SR)
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D
HOJA DE AYUDA

PARA DECLARACIONES CON INFORMACiÓN ESTADíSTICA (CEROS)
ARRENDAMIENTO CASA - HABITACiÓN

Presentar esta hoja en la Administración Local de Asistencia al Contribuyente

2° Abril - Junio

1°Enero - Marzo

PERIODO TRIMESTRAL

D 3° Julio - Septiembre

D 4° Octubre - Diciembre

D
D

EJERCICIO

EJEMPLO 2003

TIPO DE DECLARACiÓN:
(marque con Xl

NORMAL D
SI ES COMPLEMENTARIA ANOTE LA FECHA DE

LA PRESENTACiÓN DE LA DECLARACiÓN
ANTERIOR

CANTIDAD PAGADA

INDEBIDAMENTE

COMPLEMENTARIA D
OlA MES ANO

$._----

IMPUESTO SOBRE LA RENTA
ISR PF. Arrendamiento de inmuebles (uso o goce)

D 1 No Se obtuvieron ingresos en el periodo a declarar, para efectos de ISA.

D 2 Las deducciones del periodo fueron iguales o superiores a los ingresos.

D 3 Las retenciones efectuadas por terceros fueros iguales o superiores al ISR a cargo.

D 4 El impuesto pagado en el extranjero, fue igualo superior al lSR a cargo.

D 5 Otra especifique: _

• •

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL
NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO

En caso de estar obligado a presentar información estadística por retenciones de ISR u otros
. t d b . tT I h . d d J IEPS I h . d d I

( DIAGRAMA 7)
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E
HOJA DE AYUDA

PARA DECLARACIONES CON INFORMACiÓN ESTADíSTICA (CEROS)
ARRENDAMIENTO

Presentar esta hoja en la Administración Local de Asistencia al Contribuyente

PERIODO MENSUAL EJERCICIO

EJEMPLO FEBRERO EJEMPLO 2003

TIPO DE DECLARACiÓN:
(marque con Xl

SI ES COMPLEMENTARIA ANOTE LA FECHA DE
LA PRESENTACiÓN DE LA DECLARACiÓN

ANTERIOR
NORMAL

COMPLEMENTARIA

D
D DIA MES ANO

CANTIDAD PAGADA
INDEBIDAMENTE

$,- - - - -

IMPUESTO SOBRE LA RENTA
ISR PF. Arrendamiento de inmuebles (uso o goce)

o 1 No Se obtuvieron ingresos en el periodo a declarar, para efectos de ISR.

O 2 Las deducciones del periodo fueron iguales o superiores a los ingresos,

O 3 Las retenciones efectuadas por terceros fueros iguales o superiores al ISR a cargo,

O 4 El impuesto pagado en el extranjero, fue igualo superior allSR a cargo,

O 5 Otra especifique: _

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO
Impuesto al valor agregado

O
O
O
O
O
O

1 No se realizaron actos o actividades para efectos de IVA en el periodo.

2 En el periodo únicamente se realizaron activ idades exentas, siendo sujeto de actividades gravadas y exentas,

3 Las cont raprestaciones por las actividades realizadas para efectos delIVA, no fueron cobradas en el periodo,

4 EI IVA acreditable fue igual al lVA causado .

5 El IVA a cargo es igual al monto de retenciones efectuadas por terceros.

6 Otra especi fique: ~ _

.
ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL

NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO

En caso de estar obligado a presentar información estadísticapor retencionesde ISR u otros impuestos.
d b • tT la h ia d d J IEPS I h . d d I

( DIAGRAMA 8 )

55

Neevia docConverter 5.1



CAPíTULO 2: OBLIGACIONES

Bancos Autorizados Para Recibir Impuestos Por Ventanilla

Bancaria o Vía Internet.

• HSBC, Antes Bital SA

• Banco Nacional de México SA

• Grupo Financiero Banorte.

• Bancrecer.

• BBVA Bancomer.

• Scotiabank Inverlat.

• Banco Santander Mexicano.

• Banca Serfín.

• Banco IXE, SA

• Banco del Bajío, Institución de Banca Múltiple.

• Banregio, Banco Nacional de Monterrey .

• Banca Afirme.

• ABN-AMRO.

• Inbursa Banco.

• Interacciones Grupo Financiero.
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Únicamente Vía Internet

• ING Bank de México.

• Bank Bastan.

• Bank of To kio - Mitsubishi.

• Banco Nacional del Ejército , Fuerza Aérea y Armada , S.N.C.
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CAPíTULO 3 INGRESOS Y DEDUCCIONES

3.1 SUJETOS Y OBJETO

Sujetos

Ingreso es: "Cualquier partida u operación que afecte los resultados de una

empresa al aumentar las utilidades o disminuir las p érdldas'"

Jurídicamente, el sujeto es la persona susceptible de tener derechos y

obligaciones, es decir, capaz de ejercer derechos, cumplir obligaciones , intervenir

en las relaciones de derecho, ejecutar actos jurídicos y funcionar como sujeto

activo y pasivo en la relación jurídica.

El derecho estima que el hombre no es el único sujeto capaz de contraer derechos

y obligaciones , pues admite que esa capacidad puede residir en ciertas entidades

que no tienen existencia material o corpórea.

Objeto

El objeto para el derechoson los bienes materiales O abstractos protegidos por la

norma, es decir, es el acto en el cual se genera la obligación, por ejemplo, para la

L1SR es gravar los ingresos que por el otorgamiento de uso o goce temporal de

bienes inmuebles obtengan los contribuyentes.

" Stephany, Paola, Diccionario de contabilidad, Ed. CElOSA 2000
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3.2 INGRESOS POR ARRENDAMIENTO

Gravados

Según lo que establece la Ley del Impuesto Sobre la Renta en su artículo 141, se

consideran ingresos por el otorgamiento de uso o goce temporal de inmuebles a:

Los provenientes del arrendamiento o subarrendamiento y en general por otorgar

a título oneroso el uso o goce temporal de bienes inmuebles, en cualquier otra

forma.

Los rendimientos de certificados de participación inmobiliaria no amortizables

Exentos

No se pagará el Impuesto Sobre la Renta por la obtención, entre otros, de los

siguientes ingresos:

Los que provengan de contratos de arrendamiento prorrogados por disposición

legal.

Los derivados de la enajenación de casa habitación del contribuyente, siempre

que se informe en la declaración anual (artículo 175, tercer párrafo, L1SR)

Los derivados de la enajenación de bienes muebles que no sean acciones, partes

sociales, títulos de valor o inversiones; cuando en un año de calendario la

diferencia entre el total de las enajenaciones y el costo comprobado de la

adquisición de los bienes enajenados, no exceda de 3 salarios mínimos generales

del área geográfica del contribuyente elevado al año.
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3.3 DEDUCCIONES POR ARRENDAMIENTO

Las deducciones son las partidas contables en las cuales la ley autoriza a los

contribuyentes a disminuir de sus ingresos brutos las partidas que son actividades

relacionadas con el giro de la empresa, así como de los gastos necesarios para el

buen desarrollo de sus actividades y la diferencia da como resultado la base

gravable para el cálculo del impuesto.

Según la L1SR en el artículo 142 nos dice que para efectos de los ingresos por el

arrendamiento de bienes inmuebles existen dos formas fundamentales de llevar a

cabo: la deducción por gastos y la deducción que comúnmente se le denomina

"deducción ciega" ya que se obtiene en base a los ingresos netos, restándosele el

porcentaje del 35%.

3.3.1 Deducción Por Gastos

Los contribuyentes que obtengan ingresos por el arrendamiento de bienes

inmuebles tienen derecho a tener las deducciones siguientes para realizar el

cálculo de los pagos provisionales y de la declaración anual:

a) "Los pagos efectuados por el impuesto predial correspondiente al año

calendario sobre dichos inmuebles, así como por las contribuciones locales

de mejoras, de planificación o de cooperación para obras públicas que

afecten a los mismos.

b) Los gastos de mantenimiento que no impliquen adiciones o mejoras al bien

de que se trate y por consumo de agua, siempre que no los paguen quienes

usen o gocen el inmueble.

e) Los intereses reales pagados por préstamos utilizados para la compra,

construcción o mejoras de los bienes inmuebles. Se considerará interés real

el monto en que dichos intereses excedan del ajuste anual por inflación.
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Para determinar el interés real se aplicará en lo conducente lo dispuesto en

el artículo 159 de la L1SR.

d) Los salarios, comisiones y honorarios pagados, así como los impuestos,

cuotas o contribuciones que conforme a la Ley les corresponda cubrir sobre

dichos salarios, efectivamente pagados.

e) El importe de las primasde seguros que amparen los bienes respectivos.

f) Las inversiones en construcciones, incluyendo adiciones y mejoras."

3.3.2 Requisitos De Las Partidas Deducibles

Según el artículo 172 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, los requisitos que

deben contener las deducciones para que puedan considerarse, son las

siguientes:

1. Que sean estrictamente indispensables para la obtención de los ingresos

por los que se está obligadoal pago de este impuesto.

11. Que cuando esta ley permita la deducción de inversiones se proceda en

los términos del artículo 174 de la L1SR.

111. Que se resten una sola vez, aún cuando estén relacionadas con la

obtención de diversos ingresos

IV. Que estén debidamente registradas en contabilidad, tratándose de

personas obligadas a llevarla.

V. Comprobación de documentación que reúnan los requisitos señalados en

las disposiciones fiscales relativas a la identidad y domicilio de quien los

expida, así como de quien adquirió el bien de que se trate o recibió el

servicio, y que los pagos cuyo monto exceda de $2,000.00, se realicen con

cheque nominativo del contribuyente, tarjeta de crédito o de débito.

VI. Registro correcto en contabilidad.

'} Artículo 142 de la LlSR.
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VII. Retención y entero de impuestos a cargo de terceros conforme a U .S.R., o

en su caso, se recabe copia de la documentación que conste esta

obligación. Los pagos al extranjero solo se podrán deducir cuando el

contribuyente proporcione una declaración informativa de los residentes en

el extranjero a los que les halla efectuado pagos.

VIII. Que los pagos de primas por seguros o fianzas se hagan conforme a las

leyes de la materia y correspondan a conceptos que esta ley señala como

deducibles o que en otras leyes se establezca la obligación de contratarlos

y siempre, tratándose de seguros, durante la vigencia de la póliza no se

otorguen préstamos por parte de la aseguradora, a persona alguna, con

garantías de las sumas aseguradas, de las primas pagadas o de las

reservas matemáticas.

IX. Que se realicen operaciones o a más tardar el último día del ejercicio , se

reúnan los requisitos que para cada deducción en lo particular establezca

la U .S.R. la documentación comprobatoria deducible deberá pertenecer al

ejercicio en que se efectúa la deducción.

X. Que hallan sido erogadas en el ejercicio de que se trate.

XI. I.V.A., desglosado en documentos comprobatorios cuando se cause.

Por otro lado, las partidas que no son deducibles según el artículo 172 de la L1SR

son las siguientes:

1. Impuestos y cuotas no deducibles: Los pagos por Impuesto Sobre la Renta

a cargo del propio contribuyente o de terceros ni los de contribuciones en la

parte subsidiada o que originalmente correspondan a terceros , conforme a

las disposiciones relativas, excepto tratándose de aportaciones al Instituto

Mexicano del Seguro Social. Tampoco serán deducibles los pagos del

Impuesto al Activo a cargo del contribuyente.
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11. Tampoco serán deducibles las cantidades que entregue el contribuyente en

su carácter de retenedor a las personas que le presten servicios personales

subordinados.

3.3.3 Deducción Opcional Del 35%

"Los contribuyentes que otorguen el uso o goce temporal de bienes inmuebles

podrán optar por deducir el 35% de los ingresos a que se refiere anteriormente;

pudiendo además, deducir el monto de las erogaciones por concepto del

impuesto predial de los inmuebles en arrendamiento correspondientes al año

de calendario o al periodo durante el cual se obtuvieron los ingresos en el

ejercicio" . 10

Quienes opten por ésta opción, lo deberán ejercer en todos los inmuebles por

los que otorguen el uso o goce temporal, incluso por los que sean

copropietarios, sin importar los ingresos que obtengan en el periodo a declarar.

Esta opción puede ejercerse a más tardar en la fecha en que se presente la

primera declaración provisional, misma que no podrá variarse en los siguientes

pagos provisionales del mismo ejercicio, pudiendo cambiarse al presentarse la

declarac ión anual, en términos del artículo 106 del RLlSA.

"Las opciones a que se refiere el párrafo siguiente a la fracción VI del artículo

90 de la L.I.S.A., se podrán ejercer a más tardar en la fecha en que se

presente la declaración anual, debiéndose ejercer por los que otorguen el uso

o goce temporal, incluso por aquellos en los que tengan el carácter de

copropietario, a los que les sea aplicable el porciento de deducción de que se

trate"."

10 Artículo 142. Párrafo 7, L.I.S.R.
11 Artícu lo 106 del R.L.I.S.R.
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Lo anterior se refiere a que una vez elegido la opción de la deducción del 35%

(Deducción Ciega) no podrá ser modificada ni ser utilizar otra forma de

deducción anteriormente mencionada hasta la presentación de la declaración

anual.
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3.4 DEDUCCIONES PERSONALES

Las personas físicas que obtengan ingresos por arrendamiento de inmuebles

aparte de las deducciones antes mencionadas tiene derecho a otro tipo de

deducciones, las DEDUCCIONES PERSONALES.

Según el artículo 176 de la Ley del Impuesto Sobre la Rentan nos dice con

respecto a las deducciones personales, lo siguiente: Las personas físicas

residentes en el país que obtengan ingresos por arrendamiento de inmuebles,

para calcular su impuesto anual, podrán hacer, además de las deducciones

autorizadas en cada capítulo de la U.S.R. que les correspondan, las

siguientes deducciones personales:

1. Honorarios médicos, dentales y gastos hospitalarios.

2. Gastos de funeral, el cual solo se puede deducir el monto pagado

hasta el equivalente de un salario mínimo general anual del área

geográfica del contribuyente.

3. Donativos no onerosos ni remunerativos, es decir, que no se otorguen

imponiendo algún gravamen a cambio de servicios recibidos por el

donante.

4. Los intereses reales efectivamente pagados en el ejercicio por créditos

hipotecarios destinados a casa habitación.

5. Aportaciones voluntarias a la subcuenta de ahorro para el retiro.
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6. Prima de seguros de gastos médicos, complementarios o

independientes de los servicios de salud proporcionados por

instituciones públicas de seguridad social.

7. Los gastos destinados a la transportación escolar de los descendientes

en línea recta cuando ésta sea obligatoria en los términos de las

disposiciones legales.

Cabe mencionar que todos los gastos por honorarios médicos, dentales,

hospitalarios y funerarios, son deducibles cuando se hayan realizado a

instituciones o personas que residan en el territorio nacional y sean destinados

para el contribuyente, para su cónyuge o para la persona que viva en concubinato,

así como para sus ascendientes o descendientes en línea recta, siempre que

dichas personas no hubieran percibido ingresos durante el año de calendario en

cantidad igualo superior a un salario mínimo general del área geográfica del lugar

en donde resida, elevado al año.
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3.5 RESTRICCiÓN DE LAS DEDUCCIONES

"Cuando parte del inmueble sea utilizado por el contribuyente, u otorgue el uso o

goce temporal en forma gratuita, no podrá deducir la parte de los gastos, así como

tampoco el impuesto predial y los derechos de cooperación de obras públicas que

correspondas proporcionalmente a la unidad por él ocupada o de la otorgada

gratuitamente .

En los casos de subarrendamiento, el subarrendador no podrá deducir la parte

proporcional del importe de las rentas pagadas que correspondan a la unidad que

ocupe o que otorgue gratuitamente.

La parte proporcional a que nos referimos anteriormente se calculará

considerando el número de metros cuadrados de construcción de la unidad por él

ocupada y otorgada de manera gratuita en relación con el total de metros

cuadrados de construcción del bien inmueble.

Cuando el uso o goce temporal del bien de que se trate no se hubiese otorgado

por todo el ejercicio, las deducciones se aplicarán únicamente cuando

correspondan al periodo por el cuál se otorgó el uso o goce temporal del bien

inmueble o a los tres meses inmediatos anteriores al que se otorgue dicho uso o

qoce "."

12 Artículo 142, tercer párrafo posterior al VI inciso, L.I.S.R.
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3.6 DEDUCCIONES POR SUBARRENDAMIENTO

El subarrendamiento es cuando el Arrendatario da a una tercera persona el bien

por una cantidad monetaria fijada en el contrato de subarrendamiento, siempre y

cuando el arrendador o dueño del bien inmueble este de acuerdo y sea autorizado

por el mismo con firma autógrafa; se regula en el Código Civil del Distrito Federal

en sus artículos 2480, 2481 Y 2482 respectivamente, y nos menciona las

siguientes disposiciones:

• El arrendatario no puede subarrendar la cosa arrendada sin previo

consentimiento por escrito por el arrendador; si lo hiciere, responderá

solidariamente con el subarrendatario, de daños y perjuicios.

• Si el subarriendo se hiciere en virtud de la autorización general concedida

en el contrato, el arrendatario será responsable por el arrendador , como si

él mismo continuara en el uso o goce de la cosa.

• Si el arrendador expresamente en el contrato especial de

subarrendamiento, el subarrendatario queda subrogado en todos los

derechos y obligaciones del arrendatario, a no ser que por convenio se

acuerde otra cosa.

Cuando se obtengan ingresos por subarrendamiento solo serán deducibles para

efectos del impuesto, las rentas que pague el arrendatario al arrendador , según lo

dispuesto en el segundo párrafo posterior al inciso VI del artículo 142 de la Ley del

Impuesto Sobre la Renta.
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CAPíTULO 4 lEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

En este capítulo hablaremos del concepto, características, así como de la

determinación de los pagos provisionales y de la declaración anual en forma

teórica.de la Ley del Impuesto Sobre la Renta.

Para una mayor comprensión de lo relacionado con dicha Ley debemos de definir

cuál es el sujeto y el objeto.

4.1 SUJETO Y OBJETO

Sujeto

Los sujetos son aquellos que de conformidad con lo establecido en los artículos 1

y 106 de la L1SR, las personas morales, así como de las físicas están obligadas al

pago del ISR conforme a los ingresos que obtengan en el territorio nacional. Para

los efectos que nos interesan, las personas que obtengan ingresos por otorgar el

uso o goce temporal de bienes inmuebles de local comercial o de casa habitación

sujetas al pago de este impuesto.

Objeto

El objeto de la leyes gravar los ingresos que por otorgar el uso o goce temporal

de bienes inmuebles obtengan los contribuyentes para así poder contribuir para

sufragar el gasto público.

Para efectos deII.S.R., se regula según los artículos 141 al 145, contenidos en el

capítulo 111 del Título IV, DE LOS INGRESOS POR ARRENDAMIENTO Y EN

GENERAL POR OTORGAR EL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES

INMUEBLES. Y por su reglamento en los artículos 106 al 112.
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4.2 BASE Y TASA DEL IMPUESTO

Para poder comenzar a explicar la Ley del Impuesto Sobre la Renta y para su

mejor compresión es necesario definir los siguientes conceptos:

Ingreso es "Cualquier partida u operación que afecte los resultados de una

empresa al aumentar las utilidades o disminuir las pérdidas'i':'

Deducción es " Aquella que forma parte del estado de pérdidas y ganancias de

cada una de las 'partidas que la ley autoriza para ser restadas a los ingresos

brutos a efecto de determinar la base gravable para efectos del cálculo del

impuesto del periodo o del ejercicio"!"

Base es "Es la cantidad neta sobre la que se ha de causar y calcular el pago de un

impuesto" 15

Lo anterior nos dice que para poder determinar la base que se debe de utilizar

para los pagos provisionales y de la declaración anual debemos de saber el monto

de los ingresos que se ' obtienen en el periodo , así como el total de las

deducciones que por ley tenemos derecho.

Según lo dispuesto en la ley, la base para el impuesto sobre la renta son los

ingresos totales que se obtengan en el periodo menos las deducciones

correspondientes, ya sean deducciones conforme lo estipulado en el artículo 142

de la L1SR, o si por otro lado, se decide por la deducción ciega del 35% de los

ingresos totales más el impuesto predial del periodo.

D Sthepany Paola, Diccionario de contabilidad, 2000, Ed. CEIDSA , Pág. 213
14 Sthepany Paola, Diccionario de contabilidad, 2000, Ed. CElOSA, Pág. 131
15 Sthepany Paola, Diccionario de contabilidad, 2000, Ed. CElOSA, Pág. 38
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Por otro lado, la tasa para el cálculo del impuesto sobre la renta en personas

físicas por arrendamiento de inmuebles en forma provisional se calcula de la

siguiente manera:

"El pago provisional se determinará aplicando la tarifa que corresponda conforme

a lo previsto en el tercer párrafo del artículo 127 de la L1SR, a la diferencia que

resulte de disminuir a los ingresos del mes o del trimestre por el que se efectúa el

pago, el monto de las deducciones a que se refiere el artículo 142 de la misma,

correspondientes al mismo periodo"!"

Como ya se mencionó en capítulos anteriores aquellas personas que obtengan

ingresos únicamente por arrendamiento de inmuebles y que no rebasen de un

monto de diez salarios mínimos generales vigentes en el Distrito Federal elevados

al mes, no estarán obligados a efectuar pagos provisionales.( Art. 143, párrafo 3

de la L1SR)

En el artículo 127 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, nos explica como debe

de calcularse el pago provisional mensual a cuenta del impuesto del ejercicio, y

que a la letra dice:

"El pago provisional se determinará restando de la totalidad de los ingresos a que

se refiere el título IV obtenidos en el periodo comprendidos desde el inicio del

ejercicio y hasta el último día del mes al que corresponde el pago, las deducciones

autorizadas antes mencionadas correspondientes al mismo periodo y, en su caso,

las pérdidas fiscales ocurridas en ejercicios anteriores que no se hubieran

disminuido.

Al resultado que se obtenga conforme al párrafo anterior, se le aplicará la tarifa

que se determine de acuerdo a lo siguiente:

16 Artículo 143, párrafo segundo de la LlSR.
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Se tomará como base la tarifa del artículo 113 de la L1SR, sumando las cantidades

correspondientes a las columnas relativas al límite inferior, límite superior y cuota

fija, que en los términos de dicho artículo para cada uno de los meses del periodo

a que se refiere el pago provisional de que se trate, y que correspondan al mismo

renglón identificado por el mismo porciento para aplicarse sobre el excedente del

limite inferior"

Al resultado de aplicarse la tabla del artículo antes mencionado (el cálculo del

impuesto), el contribuyente gozará de un subsidio, el cual se encuentra previsto en

el artículo 114 de la L1SR, y se calcula de la siguiente manera:

"El subsidio se calculará considerando el ingreso y el impuesto determinado

conforme a la tarifa contenida en el artículo 113 de la L1SR, a los que se le

aplicará la respectiva tabla de subsidio"

Como lo menciona el párrafo anterior, el subsidio se calcula aplicando a la base

gravable las tablas del artículo 114 de la L1SR, una vez localizado el rango al que

pertenece se le aplicará el porcentaje correspondiente al impuesto marginal, el

cual es:

"Es el que resulte de aplicar la tasa que corresponde en la tarifa del artículo 113

de esta Ley al ingreso excedente del limite ínferior"

17 Artículo 114, párrafo tres de la LISR.
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4.3 RETENCiÓN DE TERCEROS

"Cuando los ingresos por arrendamiento de inmuebles se obtengan por pagos que

efectúen las personas morales, éstas deberán retener, como pago provisional, el

monto que resulte de aplicar la tasa del 10% sobre el monto de los pagos que les

efectúen, sin deducción alguna, debiendo proporcionar a los contribuyentes

constancia de retención; dichas retenciones deberán enterarse, en su caso,

conjuntamente con las señaladas en el artículo 113 de la L1SR. El impuesto

retenido en los términos de éste párrafo será acreditable contra el impuesto a

pagar que resulte en los pagos provisionales de conformidad con éste artículo"!"

Para la mejor comprensión de lo antes señalado se ejemplificará con los datos que

a continuación se mencionan:

El Señor Joaquín Ramírez (Arrendador) obtiene ingresos por arrendamiento de

local comercial por un monto de $25,000.00 pesos en el mes de Septiembre de

2003, con un IVA de $3,750.00 pesos de la Compañía "Laboratorios Johncris, SA

de C.V." (Arrendatario)

Según lo que establece el artículo 142, como el Arrendador es una persona tísica

y el Arrendatario es una persona moral, ésta última tendrá la obligación de

efectuar la retención correspondiente como se estipula en la Ley del Impuesto

Sobre la Renta al Señor Ramírez, el cuál será del 10% sobre los ingresos

percibidos. Por lo tanto el monto de la retención que la compañía antes

mencionada realizará de $2,500.00 pesos.

El retenedor le entregará una constancia de retención al contribuyente, la cual

contiene el impuesto que se le retuvo.{Formato 37-A)

1HArtículo 127, párrafo quinto y Art. 143 párrafo quinto de la LISR

73

Neevia docConverter 5.1



CONSTANCIA DE PAGOS Y RETENCIONES
37-A
3'AP1Á';'

DEL ISR, IVA E IEPS

MES INI C I....l VE S FINAL EJERCICIO

PERIODO aUE AMPARA LA CONSTANCIA : CJ CJ I I
1 DATOS DE IDENTIFICA CiÓN DEL TERCERO

REG IS TRO FEDERAl DE
CONTRIBUYENTES

CLAVE ÚNICA DE REG ISTRO
DE POBLACIÓN rl

APElLIDO PATERNO. MATERNO Y
NOMBRE(S} O DENOUINAClON O
RAZON SOCiAl

2 DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIB UIDOS

TIPO DE DIVIDENDO O UT ILIDAD ~ MONTO DEL DIV IDENDO O UTILIDAD Ia. DISTRIBUIOO (1) c. ACUM ULABLE

b MONTO DEL DIV IDENDO O UTI LIDA D
d. MONTO OELISRACREDITA.BlE I• DISTR IBUIDO

DO MICILI O DEL SOCIO O

~~O~~T.~::l1~~'rv~lo .

3 REMANENTE DISTRIBUIBLE

e. PORCENTAJE DE PARTICIPACiÓN % g. IMPUESTO RETENIDO (En su caso) I
t

MONTO DEL REMAN ENTE QUE lE
CORRESPONDE

4 OTROS PAGOS Y RETENCIONES

h. CLAVEOEl PAGO ( 2)
~ PAGOS PROVISlQNALES EFECTUADOS POR LA I

'. .. ~ ' ' j . f~~~~(TratAndosedearTendam'entoen

l MONTO DEl INTERl: S NOMINAL (3) k. DEDUC CIONES CORRESPONDIENTES I
(Tratándose de arreodarmen to en fldetcomso)

ESPECIFIQUe TIPO DE PAGO
(Sólo si seleccionó la dave del
10300G1. Otros

ISR /VA IEPS

l MONTO DE LA OPERACiÓN O ACT IVIDAD
GRAVADA(3)

MONTO DE LA OPERACiÓN O AcnVIDAD
m. EXENTA

n. IMPUESTO RET ENIDO

5 DATOS DEL RETENEDOR

REGISTRO FEDERAl g~:JB'11~~7·~EGISTRODE CONTRIBUYENTES

~
TERNO . MA ERNO y

NACIÓNO RAZON
I

g
~

~~~L~~~~í~~RE(S I

ª REGISTRO FEDERAL CLAVE ÚNIC A DEa DE CONT RIBUYEN TES REG ISTRO DE POBLACiÓN

( . ) Sólo personas fisicas. C1. ena jeoac:ióndeac6ones
C2. Ena¡enaQ6nde bienescoetc de la UEPS . a través de med.adores., agentes. represenla1tes.

(1) A PrcMenede CUF IN corredores. consignatanos o distnbuidores
B. No proviene de CUFIN C3. Enajenación de otros eeoes. no consignada en escri tura pUblica
C. Reembolso o reducción de capi lal 01 . Adq uisi6 6n de desperdicios indu stria les
O.Liquidación de la persona moral D2. Adquisición de otros bienes. no cons ignada en escritura públic a
E. CUFINRE (fracci ón XLV del Art. Seg undo de las Disposi ciones Transitorias para 2002 ). E1. lntereses

El. Operaciones ñnanceras derivada s

( 2 ) A1. Servicios profesionales F1.Premios
Al. Raga! tes por derechos de autor G1. Otros
AJ. Autooansporte terrestre de carga
M . Servicios prestados porCOlTisionistas ( 3) Qeberaanotar el monto del lOterésnominal ene! carteo 1 y el rrcotc deln lerés real en el carroo

B1. An endarriento l. tratándose de intereses.
82 . AlTendamiento en rceeoneo

FIRMA Del RETENEDOR O REPRESEN TANT E LEGAL SELLO DE L RET ENEDOR (EN CASO DE TE"IERt.O) FIRMA DE RECIB IOO POR EL CONTR IBUYENTE

SE EXPIDE POR DUPLICADO
On glnal Contnb uyenle Dup licado Retenedor

I"PIlI"EX IMPRESOR AUTORIZADO PARA REPRODUCIR FORMAS FiSCAlES COH OFICIO No_3220A·B 1594 EL 3 DE MARZO DE l S'So3
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4.4 DETERMINACiÓN DE LOS PAGOS PROVISIONALES

Aquellos contribuyentes que obtengan ingresos por el arrendamiento de bienes

inmuebles, efectuarán pagos provisionales conforme a lo siguiente:

• Tratándose de personas físicas que obtengan ingresos únicamente por el

uso o goce temporal de bienes inmuebles para casa habitación,

presentarán pagos provisionales trimestrales a cuenta del impuesto anual, a

más tardar los mesesde abril, julio, octubre y enero del siguiente año.

• Para los contribuyentes que obtengan ingresos por arrendamiento de

bienes inmuebles distintos de casa habitación, efectuarán los pagos

provisionales en forma mensual al mes inmediato posterior del periodo que

se esta pagando; Por ejemplo: Si se elabora el cálculo del impuesto del

mes de Enero de 2003, se deberá hacer el pago respectivo a más tardar el

día 17 del mes de Febrero del mismo año.

Para elaborar el cálculo de los pagos provisionales de Impuesto Sobre la Renta de

Personas Físicas que obtengan ingresos por arrendamiento de inmuebles ya sea

de casa habitación o de local comercial seguiremos los siguientes pasos

abordándolo de manera sencilla:

1. Determinar los ingresos totales del mes o del trimestre, sumando los

subtotales de todos los recibos que se expidieron en el mes.

2. Restarle al total de los ingresos, las deducciones autorizadas

correspondientes al mismo periodo en el que se efectúen, o bien, la

deducción opcional del 35% de los ingresos. En éste último caso,

adicionalmente podrá deducir el monto del impuesto predial de dichos

inmuebles del periodo el cual se obtuvieron los ingresos, así se obtiene la

BASE GRAVABLE.

75

Neevia docConverter 5.1



CAPíTULO 4: LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

3. Después a la base gravable determinada en el inciso anterior se le localiza

según su monto total en la tabla del artículo 113 de la Ley del Impuesto

Sobre la Renta para determinar el impuesto, de la siguiente manera:

a. Se localiza la base gravable en el rango correspondiente de la tabla

del artículo 113 de la L1SR según su cantidad y posteriormente se le

resta el límite inferior y así determinamos el "excedente sobre el

límite inferior."

b. Al concepto anterior se le multiplica el porcentaje que le corresponde

dependiendo del rango antes señalado y esto nos da como resultado

el "Impuesto MarginaL"

c. Al impuesto marginal se le suma la cuota fija correspondiente y así

obtenemos el "Impuesto" según el artículo 113 de la L1SR.

Una vez determinado el impuesto procederemos a determinar el SUBSIDIO, que

según el artículo 114 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta nos dice: "Los

contribuyentes a que se refiere éste capítulo gozará de un subsidio contra el

impuesto que resulte a su cargo en los términos del articulo 113", lo anterior se

determina de la siguiente manera:

a. Nuestra base para el cálculo del Subsidio será el Impuesto marginal pero

no sin menos importancia está la base gravable que es la que nos ayuda a

determinar el rango que debemos utilizar para este cálculo.

b. Una vez localizado el rango a utilizar como ya se mencionó, tomaremos

como base el impuesto marginal, el cuál lo multiplicaremos por el

porcentaje que indica la tabla y determinamos el "Subsidio Antes de la

Cuota Fija".

c. Al resultado anterior le sumamos la "Cuota Fija" que corresponde y a ese

resultado le llamaremos SUBSIDIO según el artículo 114 de la L1SR.
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Posteriormente a la base del impuesto determinado se le disminuirá el Subsidio

que se calculó en base al artículo 114 de la citada ley, correspondiente al mismo

periodo. Al resultado se le disminuirá la retención del 10% que por concepto del

Impuesto Sobre la Renta le hayan efectuado, en su caso, las personas morales

durante el periodo. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público publica en el

Diario Oficial de la Federación las tarifas y las tablas aplicables para cada uno de

los periodos.

La presentación de pagos provisionales deberá efectuarse a través de ventanilla

bancaria con la tarjeta tributaria como se explicó en el punto 2.9.2 del presente

trabajo. Cuando los ingresos obtenidos por concepto de arrendamiento de

inmuebles en el ejercicio inmediato anterior hayan sido iguales o mayores a

$300,000 .00 las personas físicas estarán obligadas a presentar los pagos vía

Internet a partir del mes de julio de 2002 según lo estipulado en la regla 2.15.1 de

la RMF para 2003 publicada en el DOF el 31 de marzo de 2003. Todo lo anterior

queda resumido de la siguiente manera:

DETERMINACiÓN DEL ISR
Artículo 113 de la L1SR

Ingresos Gravables
( - ) Deducciones (por gastos o del 35%)
( - ) Impuesto Predial del Periodo
(=) Base Gravable
( - ) Límite Inferior Art. 113
( =) Excedente sobre Límite Inferior
(x) % de Exced. de Lím. Inferior
(=) Impuesto Marginal
( +) Cuota Fija
( =) Impuesto Art. 113
( - ) Subsidio Art. 114
( - ) Retenciones 10% ISR
(=) Impuesto a Pagar del periodo

DETERMINACiÓN DEL SUBSIDIO
Artículo 114 de la L1SR

(=) Impuesto Marginal
( x) % de Subsidio
(=) Subsidio antes de Cuota Fija
(+) Cuota Fija
( =) Subsidio Art. 114
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4.5 ACTUALIZACiÓN Y RECARGOS

Si el pago de las contribuciones se hiciera después de la fecha indicada

anteriormente se hará acreedor a actualización y recargos de los impuestos que

debió pagar según lo establece el artículo 21 del Código Fiscal de la Federación,

el cuál nos dice:

"Cuando no se cubran las contribuciones o los aprovechamientos en la fecha o

dentro del plazo .fijado por las disposiciones fiscales, su monto se actualizará

desde el mes en que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe,

además deberán pagarse recargos en concepto de indemnización al fisco federal

por la falta de pago oportuno. Dichos recargos se calcularán aplicando al monto de

las contribuciones o de los aprovechamientos actualizados por el periodo a que se

refiere éste párrafo, la tasa que resulte de sumar las aplicables en cada año para

cada uno de los meses transcurridos en el periodo a que se refiere éste párrafo".

También podemos localizar en el artículo 17-A del CFF, lo siguiente:

"El monto de las contribuciones o las devoluciones a cargo del fisco federal se

actualizarán, para lo cual se aplicará el factor de actualización a las cantidades

que se deban actualizar. Dicho factor se obtendrá dividiendo el INPC del mes

anterior al más reciente del periodo entre el citado índice correspondiente al mes

más antiguo de dicho periodo. Las contribuciones no se actualizarán por

fracciones de mes (de conformidad con el artículo 12 del CFF, se entiende por

mes que el plazo concluye el mismo día del mes de calendario posterior a aquel

en que se inició. que para efectos de la actualización de impuestos mensuales o

trimestrales se tomará el día 17 del mes en que se deba realizar el pago de dichas

contribuciones)
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Como se menciona en el CFF, las actualizaciones se calculan utilizando el índice

Nacional de Precios al Consumidor (INPC), el cuál es determinado por el Banco

de México en el artículo 20 BIS.

Asimismo, el párrafo que fue adicionado para 1996 aclara que en los casos en que

ellNPC del mes anterior al más reciente del periodo, no haya sido publicado por el

Banco de México, la actualización de que se trate se realizará aplicando el último

índice mensual publicado.

El cálculo del factor de actualización por todo lo anterior queda de la siguiente

manera:

Supongamos que el Sr. Joaquín Ramírez tiene que pagar la cantidad de

$5,000 .00 por concepto de Impuesto Sobre la Renta del mes de Enero de 2003 y

se debió haber pagado a más tardar el 17 del mes de Febrero del mismo año,

pero por omisión no se pago y llega la fecha del 10 de Agosto de 2003 y se quiere

saber cuanto es el total que se debe de pagar.

Lo primero que debemos hacer es establecer el periodo de actualización, mismo

que en este caso es de 5 meses y fracción, de conformidad con los artículos 12 y

17 del CFF, como a continuación se muestra:

Feb. Ago.
17/03 Ago 10/03

~ ~

Marzo
17

5 meses completos

Abril Mayo Junio
17 17 17

Julio
17

\
Fracción
de mes
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Ahora bien, ya sabiendo que el factor de actualización de ajuste debe incluir 5

meses de actualización, los índices a utilizar deberán ser el anterior al más

antiguo. o sea. el anterior a febrero que es cuando se debió pagar. que es enero

de 2003. y el anterior al más reciente, mismo que se interpreta como el mes

anterior al último mes completo para efectos de la actualización, mismo que en

este caso es el anterior a agosto. que el julio de 2003. lo anterior nos da un

periodo de enero de 2003 a julio de 2003, el cuál comprende la inflación de febrero

de 2003 a julio de 2003, o sea 5 meses.

Factor de Actualización = INPC JUL 2003 / INPC ENE 2003

Factor de Actualización =104.3390 / 103.3200

Factor de Actualización = 1.0098

Cálculo de Recargos.

Para el cálculo de los recargos se utiliza el total de los impuestos actualizados,

posteriormente se suman los recargos de los meses en que se omitió el pago y se

multiplican, el resultado es la cantidad por concepto de recargos.

MES TASA

Febrero 2.15%

Marzo 1.94%

Abril 2.07%

Mayo 2.12%

Junio 1.97%

Total de Recargos 10.25%

El total de las contribuciones que debe pagar el Sr. Ramírez es: Impuesto de

$5,000.00, actualización es de $49.00 y de recargos de $517.52, lo que nos da un

total de $5566.52, que para efectos del pago lo redondearemos a $5567.00
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4.6 DECLARACiÓN ANUAL

Como se ha mencionado en capítulos anteriores, las obligaciones de los

contribuyentes que perciban ingresos por arrendamiento de inmuebles estarán

obligados aparte de realizar pagos provisionales a cuenta del impuesto anual,

efectuar la declaración anual, la cual se encuentra estipulado en los artículos 175

al 179 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta.

"las personas fisicas que obtengan ingresos en un año de calendario, a excepción

de los exentos y de aquellos por los que se haya pagado impuesto definitivo, están

obligadas a pagar su impuesto anual mediante declaración que presentarán en el

mes de abril del año siguiente, ante las oficinas autorizadas'""

La presente declaración anual se presenta en el formato 13 "Declaración del

Ejercicio. Personas Físicas", así como los anexos siguientes:

• Anexo 1 de la forma fiscal 13 retenciones, pagos efectuados por terceros y

deducciones personales

• Anexo 2 de la forma fiscal 13, que se refiere a los diferentes tipos de

ingresos que tienen las personas físicas, que en su capítulo 111 es de

"Arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce temporal de bienes

inmuebles".

Otra forma de presentar la declaración a partir de la declaración del 2002 es un

programa que la Secretaría de Hacíenda y Crédito Público puso a disposición para

todos los contribuyentes denominado "DECLARASAT" y ofrece lo siguiente :

1" Artículo 175 de la LISR

81

Neevia docConverter 5.1



CAPíTULO 4: LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

• Elaboración de la Declaración Anual para sueldos y salarios, servicios

profesionales que lleven contabilidad simplificada (honorarios), actividad

empresarial, régimen intermedio, arrendamiento y enajenación de bienes

inmuebles, con la acumulación de éstos ingresos.

• Impresión de formatos o presentación de la declaración vía Internet.

• Elaboración de la Declaración Anual del ejercicio 2003, con la posibilidad

de guardar los datos como un historial para el contribuyente.

• Elaboración ilimitada de declaraciones.

• Se incluye un calendario fiscal, que permite detectar las fechas de

vencimiento de sus distintas obligaciones fiscales.

• Contiene un directorio con los domicilios de las áreas de asistenc ia, en

donde puede recibir asesoría fiscal.

• Cuenta con un catálogo de preguntas y respuestas más frecuentes sobre

el llenado de la declaración anual.

• Consulta a las leyes de Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Valor

Agregado, Impuesto al Activo.

Cabe mencionar que con el "declarasat" como se menciona en un punto anterior,

cuenta con la opción de enviar por medio de Internet en la página del SAT la

declaración anual, ya sea por un solo ingreso o por la acumulación de dos o más

tipos de ingresos que tengan que ser calculados, para ello se tiene que contar con

los datos correctos como por ejemplo: El total de los ingresos del año que se

desea declarar, el monto de deducciones del ejercicio o la opción de la deducción

ciega del 35% sobre los ingresos, las deducciones personales que cuenten con los

requisitos fiscales de acuerdo con el artículo 29-A del CFF, así como el

comprobante del impuesto predial pagado durante el año.

Para lo anterior se requiere de una computadora con los requerimientos mínimos

siguientes:
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• 18M, PC o compatible.

• Sistema Operativo Windows 95.

• Unidad CD-ROM o Unidad de disco flexible, Alta Densidad, 3.5".

• 16 Mb de memoria RAM.

• ·40 Mb de espacio libre en disco duro.

• Monitor VGA (configuradoa 800x600 pixeles).

Los contribuyentes que obtengan ingresos por arrendamiento de bienes inmuebles

calcularán el impuesto anual de la siguiente manera:

"Las personas fisicas calcularán el impuesto del ejercicio sumando, a los ingresos

obtenidos en el ejercicio, después de efectuar las deducciones autorizadas ya sea

por gastos o la deducción opcional del 35%, la utilidad gravada, al resultado

obtenido se le disminuirá, en su caso, las deducciones personales mencionadas

en el punto 3.4 de esta tesis. A la cantidad que se obtenga se le aplicará la tabla

del articulo 177 para el cálculo del impuesto"."

Posteriormente y como en el cálculo de los pagos provisionales, calcularemos el

subsidio a que tienen derecho los contribuyentes conforme a la tabla del artículo

178 de la L1SR.

Se determina la diferencia entre el impuesto determinado conforme al artículo 177

y del subsidio del artículo 178, el cual nos da como resultado el impuesto del

ejercicio .

Posteriormente el artículo 177 nos dice que tenemos derecho de acreditarnos los

pagos provisionales de Impuesto Sobre la Renta efectuados en el periodo, así

como las retenciones que efectuaron las Personas Morales.

2" Artículo 177 de la LISR
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Si al realizar el cálculo anual, el subsidio fuera mayor que el impuesto a cargo, no

podrá compensarse ni solicitarse devolución por la diferencia. Únicamente se

podrá solicitar devolución o compensar por el impuesto efectivamente pagado o

retenido. (Art. 177 L1SR, párrafo sexto).

Por todo lo anterior podemos resumir el cálculo del impuesto anual de la siguiente

manera:

DETERMINACiÓN DEL ISR
Artículo 177 de la L1SR

Ingresos Gravables 2003
( - ) Deducciones (por gastos o del 35%)
( - ) Deducciones Personales
( - ) Impuesto Predial del año 2003
( =) Base Gravable
( - ) Límite Inferior Art. 177
( =) Excedente sobre Límite Inferior
( x ) % de Exced. de Lím. Inferior
(=) Impuesto Marginal
( +) Cuota Fija ·
( =) Impuesto Art. 177
( - ) Subsidio Art . 178
( - ) Retenciones 10% ISR.
( - ) Pagos Provisionales de 2003
( =) Impuesto del Ejercicio 2003

DETERMINACiÓN DEL SUBSIDIO
Artículo 178 de la L1SR

( =) Impuesto Marg inal
( x) % de Subsidio
( =) Subsidio antes de Cuota Fija
( +) Cuota Fija
( =) Subsidio Art. 178
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CAPíTULO 5 IMPUESTO Al VALOR AGREGADO

El Impuesto al Valor Agregado es aquel que grava la realización de los actos o

actividades realizadas por los contribuyentes, no a la obtención de ingresos como

lo hac-e el Impuesto Sobre la Renta.

El IVA surge por la necesidad de gravar aquellas actividades mercantiles para la

obtención de ingresos para el Gasto Público.

Se dice que en Francia fue el primer país en establecer un impuesto de tipo al

valor agregado en el año 1954.

En México, en 1968 y 1969, se promovió, por parte de las autoridades

hacendarías, sustituir el Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles vigente en ese

tiempo por uno de tipo valor agregado, dando a conocer el anteproyecto de la Ley

del Impuesto Federal sobre Egresos; sin embargo, después de ser analizada tanto

en el sector privado como por la propia autoridad y no dándose las condiciones

necesarias para su implantación, como fue la falta de coordinación de todas las

entidades federativas, no se aprobó éste proyecto y es hasta el 29 de diciembre

de 1978 cuando se publica en el Diario Oficial de la Federación, la Ley del

Impuesto al Valor Agregado para entrar en vigor a partir del primero de enero de

1980 y que abroga principalmente el Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles, en

vigor desde 1948.
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5.1 SUJETO Y OBJETO

OBJETO

Del artículo 1, primer párrafo de la ley del IVA, se desprende el objeto del

impuesto al establecer que es la realización, en territorio nacional, de los actos o

actividades de enajenación de bienes; prestación de servicios independientes;

otorgar el uso o goce temporal de bienes y la importación de bienes o servicios.

Se aplicará a los valores que señala la UVA, la tasa general del 15%; en ningún

caso se considerará que este impuesto forma parte de dichos valores.

El impuesto deberá ser trasladado por el contribuyente en forma expresa y por

separado, a las personas que usen o gocen temporalmente los bienes.

SUJETO

En el artículo 1 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, nos establece que están

obligadas al pago de dicho impuesto las personas físicas y morales que realicen,

en territorio nacional, los actos o actividades que son objeto delIVA.

Para efectos de la presente tesis nos enfocaremos a las personas físicas que

obtengan ingresos por arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce

temporal de bienes inmuebles.

Para efectos del artículo 20 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado nos dice que

no se pagará el impuesto por el uso o goce temporal de los siguientes bienes:

• Inmuebles destinados únicamente para casa - habitación, excepto por

aquellos, o la parte de ellos que se proporcionen amueblados y los que se

utilicen como hoteles o casa de huéspedes. Si un inmueble tuviere varios

86

Neevia docConverter 5.1



CAPíTULO 5: IMPUESTO Al VALOR AGREGADO

destinos o usos, no se pagará el impuesto por la parte destinada o utilizada

para casa - habitación.

• Las fincas dedicadas o utilizadas solo a fines agrícolas o ganaderos.

• Bienes tangibles cuyo uso o goce sea otorgado por residentes en el

.extranjero sin establecimiento permanente en territorio nacional.

5.2 BASE Y TASA DEL IMPUESTO

La base para determinar el cálculo del IVA por arrendamiento y en general por

otorgar el total de ingresos cobrados en el periodo, entendiéndose por éstos

aquellos que hayan sido cargados en cuenta de cheques, pagados en efectivo o

en servicios , al total de estos ingresos se le aplicará la tasa respectiva.

Según el artículo 23 de la UVA, nos habla de lo siguiente:

"para calcular el impuesto en el caso de uso o goce temporal de bienes, se

considerará el valor de la contraprestación pactada a favor de quien los otorga, así

como las cantidades que además se carguen o cobren a quien se otorgue el uso o

goce por otros impuestos, derechos, gastos de mantenimiento, construcciones,

reembolsos , intereses normales o moratorios, penas convencionales o cualquier

otro concepto" .

Lo anterior nos dice que la base para el cálculo son aquellos ingresos que hayan

sido cobrados efectivamente en el periodo, que según las reformas fiscales para el

año 2002, nos menciona en su artículo 22 de la UVA que no importando el periodo

o fecha de expedición del recibo de arrendamiento de que se trate, solamente se

pagará el Impuesto al Valor Agregado del periodo cuando haya sido efectivamente

cobrados.
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Según el artículo 1-8 de esta Ley, nos dice que se consideran ingresos

efectivamente cobrados aquellos que se reciban en efectivo, en bienes o en

servicios, aun cuando aquellas correspondan a anticipos, depósitos.

El uso o goce temporal de bienes inmuebles, están gravados por la tasa general

del 15%, de acuerdo al artículo 1° de la Ley del Impuesto al Valor Agregado.

Se tendrá la obligación del pago dellVA como se menciona en el artículo 22 de la

UVA, en el momento en que se cobren las contraprestaciones y sobre el monto de

cada una de ellas.

5.3 RETENCIONES DE TERCEROS

Están obligados a efectuar la retención del impuesto que se les traslade , los

contribuyentes que se ubiquen en alguno de los siguientes supuestos:

1. Sean instituciones de crédito que adquieran bienes mediante dación en pago

o adjudicación judicial o fiduciaria.

11. Sean personas morales que:

a) Reciban servicios personales independientes, o usen o gocen

temporalmente bienes, prestados u otorgados por personas físicas,

respectivamente.

Lo anterior nos señala que están obligados a efectuar la retención del impuesto

que se traslade, las personas morales que usen o gocen temporalmente bienes

prestados u otorgados por personas físicas, por otro lado, cuando una persona

física le arriende a otra persona física no se efectuará la retención. Inicialmente en

el ejercicio de 1999 la retención era del 15%, pero a partir del 18 de marzo de

1999 la retención es del 10%. (Art.1-A UVA)
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Una vez realizada la retención, el retenedor (persona moral) le entregará una

constancia de retenciones al arrendador (persona física), la cual ampara el importe

retenido del 10% Yse utiliza el Formato 37-A.

Para que el importe de la retención pueda hacerse efectivo, en los recibos de

arrendam iento para efectos del Impuesto al Valor Agregado debe contener la

leyenda "Impuesto retenido de conformidad con la ley del impuesto al valor

agregado" y se calcula multiplicando del subtotal del recibo expedido por la tasa

del 10%.

Ejemplo:

Regresando al ejemplo del punto 4.3, el Señor Joaquín Ramírez (Arrendador)

obtiene ingresos por arrendamiento de local comercial por un monto de

$25,000.00 pesos en el mes de Septiembre de 2003, con un IVA de $3,750.00

pesos de la Compañía "Laboratorios Johncris, SA de C.v." (Arrendatar io)

Para efectos de la UVA, la retención que se deberá efectuar será del 10% en base

a la base para el cálculo de dicho impuesto, la cual es de $25,000.00 , por lo tanto

se le deberá retener al Señor Joaquín Ramírez la cantidad de $2,500.00
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5.4 DETERMINACiÓN DE PAGOS PROVISIONALES

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mediante declaración que

presentarán ante las oficinas autorizadas en los mismos periodos y fechas

establecidos para el Impuesto Sobre la Renta, los cuales son en el caso de

impuesto mensual para arrendamiento de local comercial a más tardar el día 17

del mes inmediato posterior al que se cobre el impuesto, en cambio para

arrendamiento de casa-habitación se presentara a más tardar los días 17 de los

meses de abril, julio, octubre y enero del siguiente año.

Conforme a lo estipulado en el artículo 5 de esta ley se calculará el pago

provisional de la siguiente forma:

"El pago provisional será la diferencia entre el impuesto que corresponda al total

de las actividades realizadas en el mes por el que se efectúe el pago, a excepción

de las importaciones de bienes tangibles, y las cantidades por las que proceda el

acreditamiento determinadas en los términos del artículo 4 de esta ley".21

También nos dice el párrafo anterior que el contribuyente disminuirá del impuesto

que corresponda al total de sus actividades, el impuesto que se hubiere retenido

en dicho mes.

También se podrá disminuir el saldo a favor del periodo inmediato anterior siempre

que se trate del mismo ejercicio, y el saldo a favor del periodo inmediato anterior,

siempre y cuando no haya solicitado devolución.

21 Artículo 5, párrafo cuarto Ley del Impuesto al Valor Agregado
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De conformidad con el artículo 4°, el acreditamiento consiste en restar el impuesto

acreditable, de la cantidad que resulte de aplicar la tasa correspondiente a los

valores señalados en esta Ley.

Se entenderá por impuesto acreditable lo siguiente:

El que resulte de determinar las adquisiciones que hubiere efectuado por el

periodo al que pertenece el pago provisional, de materias primas y productos

terminados, identificado únicamente con la enajenación de bienes o la prestación

de servicios en territorio nacional, cuando por éstos actos o actividades esté

obligado al pago del impuesto conforme a la Ley o bien, la tasa del 0%, así como

también exentos.

Cabe mencionar que a partir del año de 2003, el artículo 5° de la Ley del

Impuesto al Valor Agregado nos dice que los pagos provisionales de éste

impuesto son definitivos, esto quiere decir que al efectuar dicho pago, ya no se

presentará el cálculo anual.

Para resumir con todo lo anterior, para calcular los pagos definitivos de IVA, se

calculará de la siguiente manera:

La información que se utilizará para el cálculo de los pagos mensuales a partir del

pago del mes de enero del año 2003 debe de ser exclusivamentedel mes.

Valor de los actos o actividades gravadas cobradas
( x ) Tasa del Impuesto (15%)
(=) IVA Trasladado
( - ) IVA Acreditable
(-) IVA Retenido (10%)
(=) Cantidad a Cargo o Saldo a Favor
( - ) Saldo a favor de meses anteriores

(en caso de que el renglón anterior sea cargo)
( =) Cantidad a cargo o cero
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Cuando el IVA trasladado es superior a la suma del IVA acreditable y el retenido,

la diferencia se considera a cargo, en caso contrario es saldo a favor. Cuando se

tenga saldo a favor de IVA de periodos anteriores, éste puede acreditarse contra

la cantidad a cargo del mes de que se trate; si la cantidad a cargo es superior al

saldo a favor, la diferencia deberá enterarse y pagar; en caso que el saldo a favor

sea superior, sólo se acreditará hasta el monto por pagar, por lo que el resultado

no será un nuevo saldo a favor sino cero y deberá presentarse una declaración

estadística en ceros en la página del SAT o en las Oficinas de Asistencia al

Contribuyente del SAT.
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5.5 DECLARACiÓN ANUAL

Para el ejercicio 2003, como se mencionó en el punto anterior, los contribuyentes

que obtengan ingresos por arrendamiento y en general por el uso o goce de

bienes inmuebles distintos de casa-habitación, como locales comerciales o locales

destinados a oficinas o consultorios están obligados a presentar pagos mensuales

definitivos de IVA.

Por lo anterior éstos contribuyentes no deben realizar el cálculo del impuesto

anual; sin embargo, se debe proporcionar la información que se solicita en la

forma fiscal 13 "Declaración anual de personas físicas", así como en las páginas

"58 de la forma fiscal 13. Información del IVA" y 5C que se haya declarado en

cada uno de los meses del año.

Para ejemplificar lo anterior elaboraremos un supuesto en el que se señalan los

datos para el llenado de la información respecto del IVA, que deben ser los

mismos que se consideren para el impuesto sobre la renta, que en éste caso no lo

es por cuestiones prácticas.

Datos Anuales

CONCEPTO

Ingresos gravados a la tasa del 15%

Ingresos exentos

Total de ingresos

IVA causado en el año

IVA acreditable del periodo

IVA retenido al contribuyente

Cantidad pagada

DATOS DEL EJEMPLO

$245,000.00

$ 54,000.00

$299,000 .00

$ 36,750.00

$ 4,200.00

$ 24,500.00

$ 8,050.00
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El IVA que le hayan retenido durante el año deberán estar señalado en la

Constancia de Percepciones y Retenciones (forma fiscal 37-A) que le

proporcionará la persona moral que haga los pagos.

En éste ejemplo, los pagos mensuales se presentaron durante el año conforme a

lo siguiente:

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

IVA trasladado 3,063.00 3,062.00 3,063.00 3,062.00 3,063.00 3,063.00

IVA retenido 2,041.00 2,042.00 2,041 .00 2,042.00 2,042.00 2,041 .00

IVA acreditable 2,100.00 2,100.00

Cantidad a cargo 1,022 .00 1,022 .00 1,021 .00 1,022.00

Saldo a favor 1,080.00 1,080.00

Acredit. del Saldo 1,022 .00 1,021.00 117.00

a Favor Pero Ant.

Cantidad pagada 1,022.00 O O 905.00

A A

Julio Agosto Sept. Octubre Nov. Dic.

IVA trasladado 3,062.00 3,063.00 3,062 .00 3,062.00 3,063.00 3,062.00

IVA retenido 2,042.00 2,041.00 2,042.00 2,042.00 2,042.00 2,042 .00

IVA acreditable

Cantidad a cargo 1,020.00 1,022.00 1,020.00 1,020.00 1,021.00 1,020.00

Saldo a favor

Acredit. del Saldo

a Favor Pero Ant.

Cantidad pagada 1,020.00 1,022.00 1,020.00 1,020.00 1,021.00 1,020.00
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En el ejemplo anterior se muestran los diferentes tipos de presentación de IVA de

cada uno de los meses:

• Cuando se tiene un saldo a pagar después de haber disminuido las

retenciones y el IVA acreditable, se presenta en ventanilla bancaria, lo

anterior lo podemos observar en los meses de enero y de julio a diciembre.

• Cuando se tiene un saldo a favor que es el resultado de obtener un mayor

IVA acreditable y retenido que el trasladado y de éste tenemos la opción de:

A =Acreditamiento, D =Devolución, C =Compensación y se presentará en

ventanilla bancaria como saldo a favor del mes al que corresponda, como

se muestra en los meses de febrero y abril.

• Se observa en otro de los casos anteriores cuando en un mes se tiene

cantidad a cargo pero tenemos saldo a favor de periodos anteriores y

optamos por la opción del acreditamiento, así obtenemos que en los meses

de marzo y mayo no tenemos saldo a pagar pero tampoco un saldo a favor

por lo que presentaremos una declaración estadística en ceros por medio

de Internet en su portal del SAT o en los Centros de Asistencia al

Contribuyente del SAT explicando los motivos por los cuales se obtiene

cero en el mes que se está declarando.

• Por último veremos el mes de junio, el cuál después de haber disminuido

nuestro IVA retenido por personas morales obtenemos un saldo a cargo por

la cantidad de $1,022.00 pero nos queda un remanente de saldo a favor de

los periodos de febrero y abril por la cantidad de $117.00, el cuál se lo

disminuimos y nos da como resultado a pagar por medio de ventanilla

bancaria $905.00
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Con los datos anteriores se deberá llenar las páginas 58 y 5C de la forma fiscal 13

"Declaración anual de personas físicas".

Es muy importante que se verifique que la suma anual de los datos declarados en

cada mes coincidan con los datos anuales que declaró al calcular el impuesto

sobre la renta, ya que si existen diferencias es muy probable que alguno(s) de sus

pagos mensuales no se hayan declarado correctamente, caso en el cual

previamente a su declaración anual se deberá presentar declaraciones

complementarias para subsanar estas diferencias.
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CAPíTULO 6 IMPUESTO Al ACTIVO

La Ley del Impuesto al Activo es considerada como complemento de la Ley del

Impuesto Sobre la Renta, ya que muchas empresas presentaban sus

declaraciones con pérdidas y, por consiguiente, no reportaban pago de ISR.

Por lo anterior la Secretaría de Hacienda y Crédito Público implementó la L1A, la

cuál se publicó en el Diario Oficial de la Federación el día 31 de diciembre de

1988. Este impuesto entró en vigor el día primero de enero de 1989.

Posteriormente el 15 de mayo de 1990 se publicó el reglamento de la Ley del

Impuesto al Activo.

La L1A consta de 14 artículos y su reglamento de 26. Aunque son pocos los

artículos, en comparación con la L1SR o el Código Fiscal de la Federación, no

podemos asumir que su aplicación es fácil, ya que, en la práctica, se encuentran

casos especiales que dan lugar a diversas interpretaciones.

En el presente capítulo veremos y analizaremos lo que se entiende por sujetos,

objeto del lA, así como la base, tasa, el cálculo de los pagos provisionales y la

declaración anual de aquellos contribuyentes que obtengan ingresos por

arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce temporal de bienes

inmuebles.
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6.1 SUJETO Y OBJETO

SUJETO

Entrando en el análisis de ésta Ley, lo primero que veremos es quiénes se

consideran los sujetos de este impuesto. Por tal motivo, nos remontaremos al

artículo 10 que dice:

Residentes en México:

• Personas Morales.

• Personas Físicas con actividades empresariales.

Residentes en el extranjero (personas físicas y morales):

• Con establecimiento permanente en el país, por el activo atribuible a dicho

establecimiento.

• Sin establecimiento permanente, pero que mantenga en el país inventarios.

• Que en su carácter de condóminos o fideicomisarios de un inmueble

destinado a hospedaje, que se otorgue en administración a un tercero para

hospedar a personas distintas del contribuyente.

Personas físicas o morales (que no realicen actividades empresariales):

• Que otorguen el uso o goce temporal de bienes inmuebles que se utilicen

por otro contribuyente, que realicen actividades empresariales.

• Que en su carácter de condómino o fideicomisario de un inmueble

destinado al hospedaje, otorgado en administración a un tercero para hospedar a

personas distintas del contribuyente.

Empresas del sistema financiero:

• Por el activo no afecto a su intermediación.
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OBJETO

El objeto de esta leyes gravar a la tasa del 1.8% aplicada al valor de los activos

base del contribuyente en el ejercicio.

CONTRIBUYENTES EXENTOS

Existen algunas personas que el régimen legal deja exentas del impuesto al

activo. Estos sujetos exentos se encuentran en el artículo sexto de la L1SR y son:

1. Quienes no sean contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta, por ejemplo,

los sindicatos, cámara de comercio, partidos políticos, instituciones de

beneficencia, etcétera.

2. Los que realicen actividades empresariales al menudeo en puestos fijos y

semifijos en la vía pública como lo hacen los vendedores ambulantes, los

mercados sobre ruedas, los puestos de tortas y jugos que se encuentran en

la calle, entre otros.

3. Quienes otorguen el uso o goce temporal de bienes inmuebles cuyos

contratos de arrendamiento fueron prorrogados en forma indefinida por

disposición legal (rentascongeladas), únicamente por dichos bienes.

4. las personas físicas no empresariales que otorguen el uso o goce temporal

de bienes a personas que no son contribuyentes del ISR, por ejemplo,

sindicatos, cámaras, etc.

5. Quienes utilicen bienes destinados solo a actividades deportivas, cuando

dicha utilización sea sin fines de lucro o únicamente por sus socios o

miembros, así como de quienes se dedican a la enseñanza y cuenten con

autorización por reconocimiento de validez oficial de estudios, como por

ejemplo, la UNAM, el Instituto Politécnico Nacional, en los términos de la

Ley Federal de Educación, únicamente por los bienes empleados en las

actividades antes señaladas, pero en el caso de una escuela que imparta

99

Neevia docConverter 5.1



CAPíTULO 6: IMPUESTO Al ACTIVO

cursos de inglés, de computación, de corte y confección y que no brinde

una constancia de reconocimiento de validez oficial, dicha escuela deberá

pagar el impuesto al activo por los activos que posee.

Por otro lado, el artículo 6° de la L1A, nos señala que no se está obligado al pago

de dicho impuesto en los siguientes ejercicios:

• El periodo preoperativo.

• El de inicio de actividades.

• Los dos siguientes.

• El de liquidación (si no dura más de dos años).

Lo dispuesto en el párrafo anterior no es aplicable a los ejercicios posteriores a

fusión, transformación de sociedades o traspaso de negociaciones.

Los contribuyentes cuya actividad preponderante consista en el otorgamiento del

uso o goce temporal de bienes de activo fijo y terrenos pagarán el impuesto

incluso por los ejercicios de inicio de actividades y el siguiente, tampoco podrán

ejercer la opción de determinar el impuesto del ejercicio conforme al artículo 5-A

de la Ley del Impuesto al Activo.
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6.2 BASE Y TASA DEL IMPUESTO

Hasta 1994 la tasa del impuesto al activo era del 2%, pero a partir del primero de

enero de 1995, la tasa aplicable es de 1.8%, según lo estipulado en el artículo 2°

de dicha Ley.

6.3 PAGOS PROVISIONALES

Para el pago provisional del lA, la ley establece, en su artículo 7° que los

contribuyentes efectuarán pagos provisionales a cuenta del impuesto anual

mediante declaración, misma que se presentará a más tardar el día 17 del mes

siguiente al que corresponde el impuesto.

Asimismo , los contribuyentes que presenten pagos provisionales trimestrales

conforme a la L1SR, podrán enterar el lA, que les corresponda, por el mismo

periodo y en las fechas establecidas para el pago del Impuesto Sobre la Renta.

Cabe mencionar que se exime totalmente del pago del impuesto al activo que se

cause durante el ejercicio de 2003, a los contribuyentes del mismo cuyos ingresos

totales para efectos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta en el ejercicio de 2002

no excedieron de $14,700,000.00 (catorce millones setecientos mil pesos 00/100

M.N.), Y siempre que el valor de sus activos en el citado ejercicio, calculado en los

términos de la Ley del Impuesto al Activo, no haya excedido de la cantidad antes

mencionada . 22

Para aquellas personas que tengan la obligación de presentar el pago provisional

se calcula de la siguiente manera:

22 Artículo seg undo del Decreto por el que se exime del pago de contribuciones federales, publicado en el
Diario Oficial de la Federación del 23 de abril de 2003.
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En el segundo párrafo del artículo 7° de la L1A nos explica como debemos de

realizar el cálculo de los pagos provisionales, es decir, éste se obtendrá de dividir

entre doce el impuesto actualizado del ejercicio anterior, el resultado se

multiplicará por el número de meses comprendidos desde el inicio del ejercicio

hasta el mes de pago que se realiza, posteriormente se podrá disminuir los pagos

provisionales efectuados anteriormente del mismo ejercicio.

Se calculará la actualización de dicho impuesto desde el último mes del penúltimo

ejercicio inmediato anterior, hasta el último mes del ejercicio inmediato anterior por

el cual se declare el impuesto. Dicho factor de actualización será el que resulte de

dividir el índice Nacional de Precios al Consumidor del mes de diciembre de 2002

entre diciembre de 2001 para los pagos del ejercicio de 2003.

Por los meses comprendidos entre el último mes de ejercicio y el mes de

presentación de la declaración anual, presentarán pagos provisionales en la

misma cantidad de los pagos provisionales del ejercicio anterior.

Lo anterior nos dice que si realizamos en el ejercicio inmediato anterior pagos

provisionales mensuales para efectos del lA o eIISR, en los ejercicios posteriores

seguiremos presentando pagos mensuales.

Cuando inicie la obligación de presentar pagos provisionales, los presentará en el

cálculo del impuesto anual del ejercicio anterior, o bien el del cuarto ejercicio

anterior si opta por el cálculo del Impuesto anual según el artículo 5-A de la Ley

del Impuesto al Activo que más adelante se explicará.
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RELEVADOS DE PRESENTAR PAGOS PROVISIONALES

No presentarán pagos provisionales aquellos contribuyentes que otorguen el uso o

goce temporal de inmuebles a personas morales, para la parte de dichos

inmuebles, siempre y cuando la persona moral no hubiera ejercido la opción del

Art. 25 del reglamento de esta Ley, asimismo quedarán relevados quienes no

tengan que presentar pagos provisionales de ISR. Sin embargo, no quedan

excluidos de presentar la declaración anual, en donde deberán pagar el total del

impuesto, pudiendo acreditar los pagos del impuesto sobre la renta derivados de

ingresos por arrendamiento.

En el caso de que los contribuyentes del lA que usen o gocen temporalmente los

bienes de personas físicas, y hayan optado por considerar dichos bienes como

activo propio para efectos de determinar el lA a su cargo, los arrendadores

quedarán liberados respecto a dichos bienes, de cumplir con las obligaciones que

establece la Ley de este trnpuesto."

Esta operen surtirá efecto de la presentación del aviso correspondiente por el

contribuyente que tome la opción, y deberá presentarse el aviso ante la autoridad

recaudadora del impuesto correspondiente al domicilio de la persona que ejerce la

opción.

Igualmente al terminarse el arrendamiento según esta opción, se presentará el

aviso correspondiente a más tardar el último día del mes siguiente que finalizó,

ante la Administración Local de Recaudación del Contribuyente.

1:1Art. 25 RLIA
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EJEMPLO:

El impuesto causado por un contribuyente en el ejercicio 2002 fue por $11,200.00 .

Se calculará el pago provisional correspondiente al mes de junio de 2003.

Cálculo del pago provisional del IMPAC de junio de 2003

Impuesto al Activo 2002

Factor de Actualización INPC Diciembre 2002
INPC Diciembre 2001

Impuesto al activo 2002 actualizado

( / ) Número de meses del ejercicio

( =) Impuesto mensual

( x ) Número de meses del periodo a declarar

(=) Impuesto del semestre

( - ) Pagos provisionales efectuados en el ejercicio

(=) Impuesto a cargo para el mes de junio

102.904
97.354

$11,200.00

$11,838.40

12

986.53

6

5,919.18

4,932.65

986.53

El pago provisional del mes de junio de 2003 es de $ 986.53

6.4 DECLARACiÓN ANUAL

El contribuyente determinará el impuesto por ejercicios fiscales aplicando al valor

del activo en el ejercicio, la tasa del 1.8%. (Art. 2° L1A)

Para poder determinar el valor del activo del ejercicio se calculará sumando los

promedios de los activos previstos en este artículo , conforme al siguiente

procedimiento:
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a. Promedio de activos financieros y costo comprobado de adquisición.

b. Promedio de activos fijos, gastos y cargos diferidos.

c. Promedio de terrenos

d. Promedio de inventarios

Para efectos del arrendamiento de bienes inmuebles únicamente calcularemos el

valor promedio del terreno y de la construcción y para ello primero

determinaremos lo siguiente:

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSiÓN

El monto original de inmuebles dados en arrendam iento por personas físicas, se

obtendrá de la siguiente manera:

Terrenos y construcciones

Se determinará por separado el Monto Original de la Inversión (M.O.I.) de terrenos

y construcciones según el valor de la escritura notarial, como lo estipula el artículo

281S de la L1A.

De no poderse determinar las proporciones señaladas en el párrafo anterior, se

considerará el 80% de su valor notarial para construcciones y 20% al terreno.

En el caso de que no pueda determinarse el M.O.1. del inmueble se efectuará de la

siguiente manera:

• Construcciones, mejoras o ampliaciones

Se considerará el valor que contenga el aviso de terminación de obra, por otro

lado, si no existe la obligación de dar aviso o no contenga el valor de dicho aviso,
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se aplicará un 80% a construcciones, mejoras o ampliaciones del valor del avalúo

practicado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

• Muebles adquiridos en rifas o sorteos

Los que hayan sido adquiridos antes del 1 de enero de 1981, el M.O.1. será el que

sirvió para efectos del impuesto federal sobre loterías, rifas, sorteos y juegos

permitidos. Aquellos que hayan sido adquiridos en una fecha posterior a la antes

mencionada, se utilizará el que sirvió para efectos del ISR. Si se determinó

practicando avalúo, se considerará el monto original de la inversión de la fecha de

adquisición.

• Inmuebles adquiridos por herencia, legado o donación

El M.O.1. será el que dicho bien haya tenido por el autor de la suceción o para el

donante, incluso para aquellas donaciones efectuadas por la federación, Estados,

Distrito Federal, Municipios u organismos descentralizados. De no poderso

determinar el monto, se realizará el avalúo y el 80% será el valor.

• Bienes adquiridos por prescripción

Será el monto original de la inversión, el valor conforme al avalúo que haya

servido de base para el pago de impuestos. Si en la fecha en que se adquirió no

procedió la realización del avalúo, se efectuará uno referido al momento en que la

prescripción hubiera consumado, independientemente de la fecha de resolución

que la declare. Cuando no pueda determinarse la fecha en que se consumó la

prescripción adquisitiva, se tomará como tal aquella en que se haya promovido

ésta.
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Posteriormente se efectuará el cálculo de los promedios, según el artículo 2° de la

L1A, conforme a lo siguiente:

Promedio de activos fijos, gastos y cargos diferidos.

Según el artículo 2, fracción 11, se calculará el promedio de cada bien, actualizado

en los términos del artículo 3° de ésta ley, su saldo pendiente de deducir en el

impuesto sobre la renta al inicio del ejercicio o el monto original de la inversión en

el caso de bieReS-aEl€luifiEles~en~el-misffie y de a€luellos no deducibles para los

efectos de dicho impuesto, aún para cuando éstos efectos no se consideren

activos fijos. El saldo actualizado se disminuirá con la mitad de la deducción anual

de las inversiones del ejercicio, determinada conforme a los artículos 37 y 43 de la

L1SR.

En el caso del primer y último ejercicio en que se utilice el bien, el valor promedio

del mismo se determinará dividiendo el resultado antes mencionado entre doce y

el cociente se multiplicará por el número de meses que el bien haya sido utilizado.

El factor de actualización del saldo por redimir o monto original de la inversión,

resultará desde el mes en que se adquirieron los bienes, hasta el último mes de la

primera mitad del ejercicio en que se determina el impuesto. No se actualizarán

aquellos que se hubieran adquirido después del último mes de la primera mitad del

ejercicio en que se causa el impuesto.

Posteriormente determinaremos el promedio de aquellos activos que nos servirán

de base para el cálculo del Impuesto al Activo, como por ejemplo, terrenos,

construcción, etc.
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Promedio de terrenos

Para efectos del lA, vamos a calcular el valor de los terrenos multiplicando su

costo de adquisición por el factor de actualización, tal y como lo establese el

artículo tercero de la L1A. Se dividirá entre doce y el cociente se multiplica por el

número de meses en el que el terreno haya sido propiedad del contribuyente en el

ejercicio por el cual se determina el impuesto.

Promedio de construcción

Si un inmueble se utiliza parcialmente en la realización de actividades

empresariales , se toma la parte proporcional tanto del terreno como del saldo

pendiente de deducir para el cálculo del Impuesto al Activo. Artículo 7 del RIA.

Esta proporción se calcula de la siguiente manera:

Metros cuadrados de construcción dedicados a actividad empresarial

( +) Metros cuadrados de terreno sin construcción dedicados a la actividad

empresarial

( =) Resultado

( /) Total de metros cuadrados de construcción + total de metros cuadrados de

terrenos sin construcciones.

( =) Proporción

Cabe mencionar que en el caso de las construcciones tiene una depreciación del

5% anual.
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DEDUCCiÓN ACTUALIZADA

Las inversiones se podrán deducir mediante aplicación de los porcientos máximos

autorizados por la L1SR, sobre el MOl. En el caso de ejercicios irregulares, la

deducción resultará en el porciento que represente el número de meses completos

del ejercicio en los que el bien haya sido utilizado respecto de doce meses.

Cuando los bienes dejen de ser útiles o se enajenen, se deducirá en el ejercicio la

parte aún no deducida. Si dejan de ser útiles deberán mantener sin deducción un

peso en registros contables.

La deducción determinada según los dos párrafos anteriores se ajustarán

multiplicándola por el factor de actualización correspondiente al periodo

comprendido desde el mes en que se adquirió el bien y hasta el último mes de la

primera mitad del periodo en el que el bien haya sido utilizado durante el ejercicio

por el que se efectúe la deducción.

REDUCCIONES DE I.S.R.

Cuando en un ejercicio los contribuyentes del impuesto sobre la renta tengan

derecho a la reducción de dicho impuesto en los términos de la ley respectiva,

podrán deducir los pagos provisionales y el anual de lA, en la misma proporción

que se reduzca el citado impuesto sobre la renta a cargo.

DEDUCCiÓN DE LAS DEUDAS

Al valor del activo del ejercicio, se podrán deducir las deudas contratadas con

empresas residentes en el país o con establecimientos permanentes en México,

de residentes en el extranjero, siempre que se trate de deudas no negociables.

Las deudas negociables serán deducibles mientras no se le notifique al
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contribuyente le cesión del crédito correspondiente a dichas deudas a favor de una

empresa de factoraje financiero, y aún cuando no habiéndose notificado la sesión

del pago de la deuda se efectúe a dicha empresa o a cualquier otra persona no

contribuyente. (Art. 5 L1A)

PROMEDIO DE DEUDAS

El promedio se determinará como lo menciona el artículo 50, párrafo segundo de la

L1A, sumando los promedios mensuales de los pasivos y dividiendo el resultado

entre el número de meses del ejercicio. Los promedios se obtendrán de sumar el

saldo inicial y final del mes, y al resultado dividirlo entre dos.

También nos menciona el mismo artículo, pero en el párrafo tercero, la deducción

para las personas físicas de un monto equivalente a quince veces del salario

mínimo general del área geográfica del contribuyente elevado al año. Cuando

dicho monto sea superior al valor del activo del ejercicio, solo se podrá efectuar la

deducción hasta por una cantidad equivalente a dicho valor.

ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO

"Los contribuyentes podrán acreditar contra el impuesto del ejercicio una cantidad

equivalente al impuesto sobre la renta efectivamente pagado en el mismo, en los

términos de este artículo y del anterior, correspondiente a sus ingresos por otorgar

el uso o goce temporal de bienes inmuebles por los que se está obligado al pago

de este impuesto..24

Para efectos del párrafo anterior, se calculará el impuesto sobre la renta, sin incluir

los ingresos provenientes del uso o goce temporal de bienes por los que se esté

obligado al pago de este impuesto. Por separado se calculará el impuesto sobre la

24 Artículo lO de la L1A
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renta sobre el total de los ingresos. La diferencia entre las dos cantidades será el

importe máximo del impuesto sobre la renta que se podrá acreditar.

En los pagos provisionales se podrá acreditar los pagos provisionales de ISR

pagados por ingresos de arrendamiento.

Cuando un contribuyente no realice el acreditamiento en un ejercicio pudiéndolo

hacer, perderá el derecho de hacerlo en ejercicios posteriores.

Ejemplo del cálculo del Impuesto al Activo anual:

Se obtienen ingresos por arrendamiento de 5 locales comerciales y de 2 casas­

habitación, los cuales fueron adquiridos el 1 de enero del año 1998; se

determinará el impuesto al activo correspondiente al ejercicio 2003 conforme a lo

antes mencionado.

CONCEPTO

Total de metros cuadrados destinados al inmueble

Por local comercial, incluyendo metros de construcción

y terreno sin construcción

ENTRE:

Total de metros cuadrados destinados al inmueble

Por local comercial y casa-habitación, incluyendo

Metros de construcción y terreno sin construcción.

IGUAL:

Proporción del inmueble por local comercial.

Metros cuadrados

280

650

0.4308
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VALOR PROMEDIO DE LA CONSTRUCCiÓN

Se determinará el monto original de la inversión de la construcción para local

comercial, en base a la proporción antes calculada.

CONCEPTO

Monto original de la construcción

( x ) Proporción para el local comercial

( =) Monto original proporcional de la construcción

IMPORTE

800,000.00

0.4308

344,640.00

Posteriormente se determinará la depreciación acumulada al inicio del ejercicio de

2003, cabe recordar que la tasa de depreciación par la construcción es del 5%

anual, según el artículo 40 de la L1SR y el artículo 6 del RLlA.

CONCEPTO

Monto original proporcional de la inversión

(x) Tasa de depreciación al 5% por 6 años

(=) Depreciación acumulada al inicio del ejercicio

IMPORTE

344,640.00

25%

86,160.00

A continuación se obtiene el saldo pendiente por deducir al inicio del ejercicio, esto

es, la diferencia entre el monto original de la inversión menos la depreciación

acumulada.
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CONCEPTO IMPORTE

Monto original proporcional de la inversión 344,640.00

( - ) Depreciación acumulada al inicio del ejercicio 86,160.00

( =) Saldo pendiente de deducir al inicio del ejercicio 258,480.00

A continuación se actualizará el saldo pendiente de deducir al inicio del ejercicio

CONCEPTO IMPORTE

Saldo pendiente de deducir al inicio del ejercicio 258,480 .00

( x ) Factor de actualización 1.5873

(INPC de junio de 2003 entre INPC de enero de 1998)

(=) Saldo pendiente de deducir al inicio del ejercicio 410,285.30

actualizado.

Ahora bien, se obtendrá la depreciación contable de las inversiones del ejercicio

2003.

CONCEPTO

Monto original de la inversión

(x) Tasa de depreciación anual

(=) Depreciación contable del ejercicio

IMPORTE

344,640.00

5%

17,232.00
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Ahora para efectos fiscales, se calculará la deducción anual de inversiones del

ejercicio 2003.

CONCEPTO

Depreciación contable del ejercicio

IMPORTE

17,232.00

( x) Factor de actualización 1.5873

(INPC de junio 2003 entre INPC de enero de 1998)

(=) Deducción anual de las inversiones actualizada 27,352.35

Posteriormente se determina el 50% de la deducción de las inversiones, ya que la

ley dice que podemos deducir dicho monto.

CONCEPTO

Deducción anual de las inversiones

( x) Porcentaje a calcular

(=) 50% de la deducción anual de las inversiones

IMPORTE

27,352.35

50%

13,676.18

Ahora se calculará el valor promedio de la construcción para efectos del Impuesto

al Activo.
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IMPORTE

Saldo pendiente de deducir al inicio del ejercicio 410,285.30

actualizado.

( - ) 50% de la deducción anual de las inversiones

( =) Valor promedio de la construcción

VALOR PROMEDIO DEL TERRENO

CONCEPTO

Monto original del terreno

( x) Proporción para el local comercial

( =) Monto original proporcional del terreno

13,676.18

396,609.12

IMPORTE

200,000.00

0.4308

86,160.00

Determinación del monto original de la inversión del terreno actualizado

CONCEPTO IMPORTE

Monto original proporcional del terreno 86,160.00

( x) Factor de actualización 1.5873

(INPC de junio 2003 entre INPC de enero 1998)

(=) M.O.1. proporcional del terreno actualizado 136,761.77
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Por último, se obtiene el valor promedio del terreno para ellA

CONCEPTO

M.O.1. proporcional del terreno actualizado

( /) Numero de meses del ejercicio

( =) Monto original proporcional mensual

( x ) Numero de meses de uso en el ejercicio

( =) Valor promedio proporcional del terreno

IMPORTE

136,761 .77

12

11,396.81

12

11,396.81

116

Neevia docConverter 5.1



CAPíTULO 6: IMPUESTO Al ACTIVO

VALOR PROMEDIO DE LAS DEUDAS

Ahora bien, determinaremos el valor promedio de las deudas derivadas de la

obtención de ingresos por arrendamiento, las cuales pueden ser préstamos

bancarios, compras a crédito en el caso de que se opte por deducción por gastos,

etc.

MES SALDO SALDO PROMEDIO

INICIAL FINAL

Enero 12,500.00 10,000.00 11,250.00

Febrero 10,000.00 14,000.00 12,000.00

Marzo 14,000.00 22,000.00 18,000.00

Abril 22,000.00 13,600.00 17,800.00

Mayo 13,600.00 8,000.00 10,800.00

Junio 8,000.00 15,700.00 11,850.00

Julio 15,700.00 18,900.00 17,300.00

Agosto 18,900.00 20,800.00 19,850.00

Septiembre 20,800.00 15,450.00 18,125.00

Octubre 15,450.00 19,700.00 17,575.00

Noviembre 19,700.00 20,700.00 20,200.00

Diciembre 20,700.00 21,700.00 21,200.00

Total 191,350.00 200,550.00 195,950.00

El valor promedio de las deudas resultará de dividir entre 12 el total de promedios

mensuales, a continuación se detalla:

Total de promedios mensuales

(/) 12 meses

(=) Valor promedio de las deudas

195,950.00

12

16,329.17
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IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO

Ya que obtuvimos todos los datos necesarios para determinar el impuesto al activo

anual, calcularemos el impuesto de la siguiente manera:

Impuesto al Activo

Ejercicio 2003

Valor promedio de la construcción

( +) Valor promedio del terreno

( =) Total promedio de terreno y construcción

Valor promedio de deudas

( - ) Total valor promedio de deudas

( - ) Deducción de 15 salarios mínimos $43.65

(=) Base del impuesto al activo

( x) Tasa del impuesto

( =) Impuesto al activo del ejercicio 2003

396,609.12

11,396.81

16,329.27

408,005.93

16,329.27

238,983.75

152,692.91

1.8%

2,748.47
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CÁLCULO DEL IMPUESTO Al ACTIVO OPCIONAL SEGÚN El ARTíCULO 5-A

L.I.A.

También se podrá determinar el impuesto del ejercicio, de actualizar el lA, que les

hubiera correspondido en el cuarto ejercicio inmediato anterior de haber estado

obligados al pago. Si el impuesto del cuarto ejercicio inmediato anterior hubiera

sido irregular, se calculará como si hubiera sido regular.

El impuesto se actualizará desde el último mes de la primera mitad del cuarto

ejercicio inmediato anterior, hasta el último mes de la primera mitad por el que se

calcula el impuesto.

Una vez ejercida esta opción, el contribuyente deberá pagar el impuesto de esta

manera para los ejercicios posteriores, incluso por el ejercicio de liquidación.

Impuesto al activo para el ejercicio 2003

Opción Art. 5-A L1A.

Impuesto al activo ejercicio 1999 12,500.00

Factor INPC junio 2003
INPC junio 1999

104.33900000
81.65543760

1.2777

Impuesto al activo para el ejercicio 2003 actualizado 15,971.25
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CAPíTULO 7: CASO PRÁCTICO

CAPíTULO 7 CASO PRÁCTICO

Para poner en práctica todo lo que en el transcurso del presente trabajo se ha

desarrollado, se determinarán los pagos provisionales y el cálculo anual de un

contribuyente que percibe ingresos por arrendamiento de local comercial y de

casa habitación. Se elaborará el cálculo y llenado de los formatos para pagos

provisionales mensuales, así como de la Declaración Anual, tanto de Impuesto

Sobre la Renta, Impuesto al Activo e Impuesto al Valor Agregado.

Los ingresos percibidos por el contribuyente son constantes durante el año, ya que

cuenta con cinco locales comerciales en renta y dos casas-habitación, por lo que

se elaborará el cálculo del pago provisional del mes de enero del año 2003, para

el monto de impuestos de los meses de febrero a diciembre de dicho año serán

los mismos que resulten del mes calculado.

Para efectos del presente caso práctico se tomará un contribuyente real, el cual se

presenta a continuación.

7.1 DATOS

El Sr. Pedro Hernández Carrizalez con registro federal de contribuyentes HECP­

460615-971 y con clave única de registro de población HECP-460615-HJLRRDOS

es propietario de 5 locales comerciales ubicados en: Calle 2 de viveros de peten

No.51-A, Local 1,2,3,4 Y 5 respectivamente en el Fraccionamiento Viveros del

Valle, Tlalnepantla de Baz, Estado de México, C.P. 54060 Y dos casas para

habitación, las cuales se localizan en 1a Privada de Moras No.590, Col. Villa de las

Flores, Coacalco, Estado de México, C.P. 55710 Y Camino real No.72, Col.

Rincón del Valle, Tlalnepantla, Estado de México, C.P. 54060.

Optó por la deducción ciega del 35%, de conformidad con el artículo 142 de la Ley

del Impuesto Sobre la Renta. El impuesto predial asciende a $29,400.00.
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Los clientes son los siguientes:

CAPíTULO 7: CASO PRÁCTICO

CLIENTE INGRESOS INGRESOS

CASA-HABITACIÓN LOCAL COMERCIAL

Humberto Rodríguez Pacheco 3,500.00

Palacios González Pedro 2,000.00

Qualtax, S.C. 4,000.00

Especialidades Cerveceras, SA de ev. 3,800.00

Alstom Power Monterrey 111. SA de ev. 5,000.00

Guefer Promotora de eventos, SA de CV. 3,500.00

Elan Aries Industrial, SA de CV. 2,500.00

TOTAL 5,500.00 18,800.00
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CAPíTULO 7: CASO PRÁCTICO

7.2 PAGOS PROVISIONALES

7.2.1 Impuesto Sobre la Renta

Hernández Carrizalez Pedro
Cédula de concentración de ingresos de Enero de 2003

Casa - Habitación

No. Fecha Cliente Importe IVA Ret.1VA Ret.lSR Total

Recibo

007 01/01/03 Humberto Rodríguez Pacheco 3,500.00 3,500.00

008 01/01/03 Palacios González Pedro 2,000.00 2,000.00

TOTAL 5,500.00 5 ,500.00

Hernández Carrizalez Pedro
Cédula de concentración de ingresos de Enero de 2003

Local Comercial

No. Fecha Cliente Importe IVA Ret.lVA Ret. lSR Total

Recibo

009 01/01/03 Qualtax, S.C. 4 ,000 .00 600 .00 400 .00 400.00 3,800.00

010 01/01/03 Esp. Cerveceras SA de CV 3 ,800 .00 570 .00 380.00 380.00 3 ,610.00

011 01/01/03 Alstom Power M. 111, SA de CV 5,000.00 750 .00 500 .00 500.00 4 ,750.00

012 01/01/03 Guefer P. de Eventos SA de CV 3,500.00 525.00 350.00 350.00 3,325.00

013 01/01/03 Elan Aries Ind. SA de CV 2,500.00 375 .00 250.00 250.00 2 ,375.00

TOTAL 18,800.00 2,820 .00 1,880 .00 1,880.00 17 ,860.00
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CAPíTULO 7: CASO PRÁCTICO

DETERMINACiÓN DE LA BASE GRAVABlE

Ingresos por renta de casa habitación

( +) Ingresos por renta de local comercial

(=) Total de ingresos por la actividad

(x) % de deducción opcional

( =) Tot8:1 de deducción opcional

Total de ingresos por la actividad

( -) Total de deducción opcional 35%

(-) Impuesto predial

(=) Base gravable para el cálculo del impuesto

PAGO PROVISIONAL DE I.S.R. ENERO 2003

DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO
TARIFAART. 113 l .I.S.R.

Base gravable

( -) Límite inferior

(=) Excedente del límite inferior

(x) % sobre excedente de lím. Inf.

(=) Impuesto marginal

(+) Cuota fija

(=) Impuesto antes de subsidio

( -) Subsidio acreditable

(=) Impuesto mensual

( -) Impuesto retenido por personal morales

(=) I.S.R. a cargo (favor) en pago provisional

DETERMINACiÓN DEL SUBSIDIO
TABLA ART. 114 U.S.R.

Impuesto marginal

(x) % sobre impuesto marginal

(=) Subsidio antes de cuota fija

(+) Cuota fija

(=) Subsidio acreditable

5,500.00

18,800.00

24,300.00

35%

8,505.00

24,300.00

8,505.00

2,450.00

13,345.00

13,345.00

9,117.63

4,227.37

33%

1,395.03

1,568.80

2,963.83

1,342.40

1,621.43

1,880.00

(258 .57)

1,395.03

40%

558.01

784.39

1,342.40

NOTA: Las tablas utilizadas para el cálculo del pago provisional son las de los artículos 113 y 114 de la L1SR,

las cuales se encuentran en los anexos del presente trabajo.
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CAPíTULO 7: CASO PRÁCTICO

7.2.2 Impuesto al Valor Agregado

HERNÁNDEZ CARRIZALEZ PEDRO

PAGO DEFINITIVO IVA DE ENERO 2003

Ingresos por local comercial 18,800.00

(x) Tasa de IVA. 15%

( = ) LV.A. Trasladado. 2,820.00

( - ) LV.A. acreditable del periodo. 0.00

( - ) LV.A. retenido por personas morales . 1,880.00

( = ) LVA a cargo (a favor) del periodo. 940.00
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CAPíTULO 7: CASO PRÁCTICO

7.2.3 Impuesto al Activo

En el presente caso práctico, el contribuyente obtuvo ingresos en el ejercicio

anterior por $284,200.00, por lo tanto , no tiene la obligación de presentar pagos

provisionales de Impuesto al Activo, según el artículo segundo del decreto por el

que se exime del pago de contribuciones federales, se condonan recargos de

créditos fiscales y se otorgan estímulos fiscales y facilidades administrativas, a los

contribuyentes que se indican, publicado en el diario oficial de la federación del 23

de abril de 2003, que exime el pago del impuesto del 2003, a aquellos

contribuyentes que en el ejercicio 2002 obtuvieron ingresos menores a

$14,700,000.00 pero sí se tiene la obligación de hacer el cálculo anual y

presentarlo en la declaración del ejercicio correspondiente, aunque no se pague el

impuesto a cargo por dicho decreto.
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CAPíTULO 7: CASO PRÁCTICO

5

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES
EN VENTANILLA BANCARIA

ARRENDAMIENTO

IMPUESTO SOBRE LA RENTA
ISR Personas Físicas . Arrendamiento de inmuebles (uso o goce)

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO
Impuesto al valor agregado

D
o

PERIODO MENSUAL EJERCICIO

ENERO 2003
EJEMPLO FEBRERO EJEMPLO 2003

TIPO DE PAGO: NORMAL

IMPUESTO A FAVOR (lVA)

$------

IMPUESTO ISR IVA

940$._--=-.:..:.._--$._-----

IMPUESTO A CARGO

PARTE ACTUALIZADA

$._------ $._------

RECARGOS

$------ $-------

TOTALAPAGAR $ 940

INSTRUCCIONES: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se
encuentren incluidos, o vaya a realizar disminución de aplicaciones o se trate de

I tari d i ón f ldeberá uttll la hoia d d I• •
I

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL
NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO
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CAPiTULO 7: CASO PRÁCTICO

E
HOJA DE AYUDA

PARA DECLARACIONES CON INFORMACiÓN ESTADíSTICA (CEROS)
ARRENDAMIENTO

Presentar esta hoja en la Administración Local de Asistencia al Contribuyente

PERIODO MENSUAL EJERCICIO

ENERO 2003
EJEMPLO FEBRERO EJEMPLO 2003

TIPO DE DECLARACiÓN:
(marque con X)

NORMAL
SI ES COMPLEMENTARIA ANOTE LA FECHA DE

LA PRESENTACiÓN DE LA DECLARACiÓN
ANTERIOR

CANTIDAD PAGADA

INDEBIDAMENTE

COMPLEMENTARIA D DIA MES ANO
$-----

IMPUESTO SOBRE LA RENTA
ISR PF. Arrendamiento de inmuebles (uso o goce)

o 1 No Se obtuvieron ingresos en el periodo a declarar , para efectos de ISR.

O 2 Las dedu cciones del periodo fueron iguales o superiores a los ingresos .

~ 3 Las retenciones efectuadas por terceros fueros iguales o superiores allSR a cargo.

O 4 El impuesto pagado en el extranjero, fue igualo superior allSR a cargo.

O 5 Otra especifique: _

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO
Impuesto al valor agregado

O 1 No se realizaron actos o actividades para efectos de IVA en el periodo.

O 2 En el periodo únicamente se realizaron actividades exentas, siendo sujeto de actividades gravadas y exentas.

O 3 Las contraprestaciones por las actividades realizadas para efectos delIVA, no fueron cobradas en el periodo.

O 4 EIIVA acreditable fue igual allVA causado.

O 5 El IVA a cargo es igual al monto de retenciones efectuadas por terceros.

O 6 Otra especifique: _

.
ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO , POR LO CUAL

NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO

En caso de estar obligado a presentar información estadística por retenciones de ISR u otros impuestos,
d b á utíti I h . d d J IEPS I h . d da I
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CAPíTULO 7: CASO PRÁCTICO

7.3 DECLARACiÓN ANUAL

7.3.1 Impuesto Sobre la Renta

Como se mencionó al principio del caso práctico, los pagos provisionales para

efectos del ISR, fueron constantes en el desarrollo del ejercicio, por lo que se

realizó solamente el cálculo del pago de enero de 2003, ahora tomando en cuenta

esto, realizaremos el concentrado de ingresos en el año 2003.

Hernández Carrizalez Pedro
Cédula de concentración de ingresos por cliente del año 2003

Casa - Habitación

Cliente

Humberto Rodríguez Pacheco

Palacios González Pedro

TOTAL

Importe

42,000.00

24,000 .00

66,000.00

IVA Ret.IVA Ret.ISR Total

42 ,000.00

24,000.00

66,000.00

Hernández Carrizalez Pedro
Cédula de concentración de ingresos por cliente del año 2003

Local Comercial

Cliente Importe ¡VA Ret.IVA Ret.ISR Total

Qualtax, S.C. 48,000.00 7,200 .00 4,800.00 4,800.00 45,600.00

Esp. Cerveceras SA de CV 45,600.00 6,840.00 4,560.00 4,560 .00 43,320.00

Alstom Power M. 111, SA de CV 60,000.00 9,000.00 6,000.00 6,000.00 57 .000 .00

Guefer P. de Eventos SA de CV 42.000.00 6,300.00 4,200.00 4,200.00 39.900.00

Elan Aries Ind. SA de CV 30,000.00 4,500.00 3,000 .00 3,000.00 28,500.00

TOTAL 225.600.00 33 ,840 .00 22,560.00 22.560 .00 214,320.00
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CAPíTULO 7: CASO PRÁCTICO

Resumen de clientes
QUALTAX, S.C.

R.F.C. QUA 000630 DM6

MES RENTA RETENCION RETENCION
I.S.R. I.V.A.

ENERO 4000.00 400.00 400.00
FEBRERO 4000.00 400.00 400 .00
MARZO 4000.00 <400.00 400 .00
ABRIL 4000.00 400.00 400 .00
MAYO 4000.00 400.00 400 .00
JUNIO 4000.00 400.00 400 .00
JULIO 4000.00 400.00 400.00
AGOSTO 4000.00 400.00 400.00
SEPTIEMBRE 4000.00 400.00 400 .00
OCTUBRE 4000.00 400.00 400.00
NOVIEMBRE 4000.00 400.00 400.00
DICIEMBRE 4000.00 400.00 400 .00

TOTAL 48,000.00 4,800.00 4,800 .00

ESPECIALIDADES CERVECERAS, S.A DE C.V.
R.F.C. ECE 971013 DE6

MES RENTA RETENCION RETENCION
I.S.R. I.V.A.

ENERO 3,800.00 380.00 380.00
FEBRERO 3,800.00 380.00 380 .00
MARZO 3,800 .00 380.00 380.00
ABRIL 3,800.00 380.00 380 .00
MAYO 3,800.00 380.00 380.00
JUNIO 3,800.00 380.00 380 .00
JULIO 3.800.00 380.00 380.00
AGOSTO 3,800.00 380.00 380.00
SEPTIEMBRE 3,800.00 380.00 380 .00
OCTUBRE 3,800.00 380.00 380 .00
NOVIEMBRE 3,800.00 380.00 380.00
DICIEMBRE 3,800.00 380.00 380.00

TOTAL 45,600.00 4,560.00 4,560.00
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CAPíTULO 7: CASO PRÁCTICO

ALSTOM POWER MONTERREY 11I, S.A DE C.V.
R.F.C. APM 000621 U47

MES RENTA RETENCION RETENCION
I.S.R. I.V.A.

ENERO 5,000.00 500.00 500.00
FEBRERO 5,000.00 500 .00 500.00
MARZO 5,000.00 500 .00 500.00
ABRIL 5,000.00 500.00 500.00
MAYO 5,000.00 500.00 500.00
JUNIO 5,000.00 500.00 500.00
JULIO 5,000.00 500.00 500.00
AGOSTO 5,000 .00 500.00 500.00
SEPTIEMBRE 5,000.00 500.00 500.00
OCTUBRE 5,000.00 500.00 500.00
NOVIEMBRE 5,000.00 500.00 500.00
DICIEMBRE 5,000.00 500 .00 500.00

TOTAL 60,000.00 6,000.00 6,000.00

GUEFER PROMOTORA DE EVENTOS, S.A DE C.V.
R.F.C. GPE 880222 SA3

MES RENTA RETENCION RETENCION
I.S.R. I.V.A.

ENERO 3,500.00 350.00 350.00
FEBRERO 3,500.00 350.00 350.00
MARZO 3,500.00 350.00 350.00
ABRIL 3,500.00 350.00 350.00
MAYO 3,500.00 350.00 350.00
JUNIO 3,500.00 350.00 350.00
JULIO 3,500.00 350.00 350.00
AGOSTO 3,500.00 350.00 350.00
SEPTIEMBRE 3,500.00 350.00 350 .00
OCTUBRE 3,500.00 350.00 350.00
NOVIEMBRE 3,500.00 350.00 350.00
DICIEMBRE 3,500.00 350.00 350.00

TOTAL 42,000.00 4,200.00 4,200.00
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CAPíTULO 7: CASO PRÁCTICO

ELAN ARIES INDUSTRIAL, S.A DE C.V.
R.F.C. EAI800314 EF3

MES RENTA RETENCION RETENCION
I.S.R. I.V.A.

ENERO 2,500.00 250.00 250.00
FEBRERO 2,500 .00 250 .00 250.00
MARZO 2,500.00 250 .00 250.00
ABRIL 2,500 .00 250 .00 250.00
MAYO 2,500.00 250.00 250 .00
JUNIO 2,500 .00 250 .00 250.00
JULIO 2,500 .00 250 .00 250.00
AGOSTO 2,500.00 250 .00 250.00
SEPTIEMBRE 2,500.00 250.00 250.00
OCTUBRE 2,500.00 250.00 250.00
NOVIEMBRE 2,500.00 250.00 250.00
DICIEMBRE 2,500 .00 250 .00 250.00

TOTAL 30,000.00 3,000.00 3,000.00
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CAPiTULO 7: CASO PRÁCTICO

Hernández Carrizalez Pedro
Cédula de deducciones por arrendamiento del año 2003

MES DEDUCCION IMPUESTO I.V.A. TOTAL
CIEGA PREDIAL ACREDITABLE

ENERO 8,505.00 2,450.00 0.00 10,955.00
FEBRERO 8,505.00 2,450.00 0.00 10,955.00
MARZO 8,505.00 2,450.00 0.00 10,955.00
ABRIL 8,505.00 2,450.00 0.00 10,955.00
MAYO 8,505.00 2,450.00 0.00 10,955.00
JUNIO 8,505.00 2,450.00 0.00 10,955.00
JULIO 8,505.00 2,450.00 0.00 10,955.00
AGOSTO 8,505.00 2,450.00 0.00 10,955.00
SEPTIEMBRE 8,505.00 2,450.00 0.00 10,955.00
OCTUBRE 8,505.00 2,450.00 0.00 10,955.00
NOVIEMBRE 8,505.00 2,450.00 0.00 10,955.00
DICIEMBRE 8,505.00 2,450.00 0.00 10,955.00

TOTAL 102,060.00 29,400.00 0.00 131,460.00

HERNÁNDEZ CARRIZALEZ PEDRO
CÉDULA DE DEDUCCIONES PERSONALES 2003

CONCEPTO IMPORTE NOMBRE R.F.C.

Honorarios médicos 4,500.00 Díaz Méndez Pablo DIMP 320926 153

Honorarios dentales 2,500.00 Sánchez t.óoez Fausto SALF 580301 488

Donativos 3,000.00 Villa infantil de Jesús VIJ 971201 8S1

Total de deducciones 10,000.00

Ahora utilizando las tablas de los artículos 177 y 178 de la Ley del Impuesto Sobre

la Renta calcularemos el impuesto anual como sigue:
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CAPíTULO 7: CASO PRÁCTICO

DETERMINACiÓN DE LA BASE GRAVABlE ANUAL

Ingresos por renta de casa habitación

(+) Ingresos por renta de local comercial

(=) Total de ingresos por la actividad

(x) % de deducción opcional

(=) Total de deducción opcional

Total de ingresos por la actividad

( - ) Total de deducción opcional 35%

(-) Impuesto predial

( -) Deducciones personales

(=) Base gravable para el cálculo del impuesto anual

CÁLCULO DE "S.R. DEL EJERCICIO 2003

DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO
TARIFA ART. 177 L.l.S .R.

Base gravable

( -) Límite inferior

(=) Excedente del límite inferior

(x) % sobre excedente de lím. Inf.

(=) Impuesto marginal

(+) Cuota fija

(=) Impuesto antes de subsidio

( -) Subsidio acreditable

(=) Impuesto anua l

( -) Impuesto reten ido por personal morales

( -) Pagos provisionales

(=) I.S.R. a cargo (favor) en declaración anual

DETERMINACiÓN DEL SUBSIDIO
TABLA ART. 178 L.I.S.R.

Impuesto marginal

( x) % sobre impuesto marginal

(=) Subsidio antes de cuota fija

(+) Cuota fija

(=) Subs idio acreditable

66,000.00

225,600.00

291,600 .00

35%

102,060 .00

291,600.00

102,060 .00

29,400.00

10,000.00

150,140 .00

150,140.00

109,411.34

40,728.66

33%

13,440.45

18,825.55

32,266.00

14,788.80

17,477 .20

22 ,560.00

0.00

(5,082.80)

13,440.45

40%

5,376.18

9,412.62

14,788 .80
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CAPiTULO 7: CASO PRÁCTICO

7.3.2 Impuesto al Valor Agregado

Como se mencionó en el transcurso del presente trabajo, para efectos del

Impuesto al Valor Agregado a partir del ejercicio de 2003, los pagos son

definitivos, esto es, que únicamente se calcularán y presentarán los pagos

mensuales, quedando excluido el cálculo anual.

Sin embargo, se debe proporcionar la información que se solicita en la forma fiscal

13 en las páginas 58 y 5C que se haya declarado en cada uno de los meses del

año, y es la siguiente:

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

IVA trasladado 2,820.00 2,820.00 2,820 .00 2,820.00 2,820 .00 2,820.00

IVA retenido 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00

IVA acreditable 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Cantidad a cargo 940.00 940.00 940.00 940.00 940.00 940.00

Saldo a favor

Acredit. del Saldo

a Favor Pero Ant.

Cantidad pagada 940.00 940.00 940.00 940.00 940.00 940 .00

Julio Agosto Sept. Octubre Nov. Dic.

IVA trasladado 2,820.00 2,820.00 2,820.00 2,820.00 2,820.00 2,820.00

IVA retenido 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00

IVA acreditable 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Cantidad a cargo 940.00 940.00 940.00 940.00 940.00 940.00

Saldo a favor

Acredit. del Saldo

a Favor Pero Ant.

Cantidad pagada 940.00 940.00 940 .00 940.00 940.00 940 .00
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7.3.3 Impuesto al Activo

Para el cálculo del Impuesto al Activo anual, tomaremos en cuenta como cálculo

para nuestro caso práctico, el lA que se realizó en el ejemplo del capítulo 6 del

presente trabajo .

Para efectos de éste caso práctico, el Sr. Pedro Hernández Carrizalez no tiene

deudas, por lo que no se tendrá dicho promedio, llevándose a cabo el cálculo para

el ejercicio 2003, como sigue:

CÁLCULO ANUAL DEL IMPUESTO AL ACTIVO PARA EL EJERCICIO 2003

Valor promedio de la construcción 396,609.12

( +) Valor promedio del terreno 11,396.81

( =) Total promedio de terreno y construcción 408,005.93

Valor promedio de deudas 0.00

( - ) Total valor promedio de deudas 0.00

( -) Deducción de 15 salarios mínimos $43.65 238,983.75

( =) Base del impuesto al activo 169,022.18

( x) Tasa del impuesto 1.8%

(=) Impuesto al activo del ejercicio 2003 3,042.40
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CORRESPONrNENTE:

. HERNANDEZ_.CARRlZALEZ PEDRO

COMPENSACIONES
g. (Sin exceder de. - f) 011714

DEClARO BAJOPROTESTAOEOEC1R VEROADQUELOSOATOSCONTENIOOSENESTA
DEClARACIONSONCIERTOS

CREDITO IEPS DIESEL SECTOR
h. PRIMARIOY MINERO 011710

(Sinexcederdee =-'·gl _ • .,---.-J
DIESElAUTOMOTRIZ PARA

l TRANSPORTE PÚBLICO 011724"
(Sin exceder de e -.f -.U ~h ) ~._ _:

USO DE INFRAESTRUCTURA !:
J. CARRET"ERADECUOTA 011725

(Sinexcederdee-f-g-h -I) _

k. OTROS ESTIMUlOS lO 1712'
(Sin exceder de .-f-g-h- I..j) ! 1

L TOTAl DE APLICACIONES : 0 1 1716~
(f+g+h+l+j+k) 1 \

L _

O FIRMAOHUELLADIGITALDELCONTRIBUYENTE O BIEN,DELREPRESENTANTElEGALQUIEN
MANIFIESTABAJO PROTESTADEDECIRVEROAD.QUEAESTAFECHAElMANDATO CONEl

nt re <:.~n<:.T1=toJT6 ...,.... 1-16 C:11"V'l. M"V'olt=Ir AfV'l I"\O= trV'AfV'l
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REGISTRO FEDERAl DE CONTRIBU YENTES

13] '_l lliPE 46i)!?.15_..9_7J . .
CLAVE ÚNIC ADE REGISTRO DE POBLACIÓN 13P2A03A-~' 661

13

PAGO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO3 i" .
A IMPUESTO AL VALOR AGREGAOO ~11 004 1 -- CR~DlTO IEPS DIESEL

( Campo T de la página .. ) ~
H. SECTOR PRIMARIO Y MINERO P11910

- ; I -~ -- (SinexcederdeE ~ F-G)

---- - TüAltiADAOEiMPüESiost"· I OIESElAUTOMOTRlZ PARA
B. ~?:''':''~ 10110051 L

~~::'~~~-H l
p,1924

-. \o _~_~I C •.1 ~_ J
C. RECARGOS bll!lffil J.

OTROS ESTlMUlOS p,1912
I ( Sin exceder de E - F ~ G ~ H ~ 1)
',-
~11007 TOTAl DE APlICACIONES

... .
D. MULTA POR CORRECCiÓN FISCAL K. 011916(F ....G +H +I+.t) . _.-

. - . .
E. TOTAL DE CONTRIBUCIONES ~11906 ; L MONTO PAGAOO (en la dedarac::iOn 11915

APAGAR{A+ B + e + D) l . . _redificatCON ANTERIORIDAD

F CRÉDITO AL SALAR IO
-- -- ~- -

~11909 ". CANTIDADA FAVOR p,1921- ( Sin exceoer de E ) ( K +L-EcuandOK+Lesmayor)

. - . . . - .- _.-
COMPENSACI ONES

011914 N.
CANTIDAD A PAGAR

~11920
G (Sinexceder de E- F) - - - --~ (E - K · L cuando E es mayor) .

4 PAGO DEL IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL CRÉDITO AL SALARIO

PARTE ACTUALiZADA DE IMPUES TOS [ - • . . .

b. ~~~~..~~~013205 . _n__. _
\o ;r..""",,-..d!"

d. MULTA POR CORREC CiÓN FISCAL P1320 [=-~= .,..=_~...

r-- --- ---

;-- - - - - ---- --- ,.
i.., _

1321

1321

1321

013220

01321

013221

p,321

PI3212L OTROS ESTIMULOS
( Sinexce<terdee -f-g.h)

l ·
TOTALDEAPUCACIONES
(f+ liJ-+ h + t)

k.
MONTO PAGAOO(enIa_
que rectifica ) CON ANTERIORIDAD

L
CANTIDAD A CARGO
( . - j . k cuando . es mayor)

nL
IMPORTE DE LA PRIMERA
PARCIALIDAD

n.
IMPORTE SIN LA PRIMERA
PARCIALIDAD ( 1- m)

.. CANT IDAD A FAVOR
( J+k ,owarOO l+kesmayar)

Po CANTIOAOAPAGAR
(I .n)

- - - -_._ - - -_._-- - - -.

,_:- - - - ..--

I ---- - --- - .¡
L--__ _ ___ _ _ _ _J
¡--- -- - -- _._- -- ,
L__ __ _ _ ... ~ _ i

i .__ .. _

13204 i

113206

~1321

1cn321
CRWlTO IEPS DIESEL SECTOR

g. 'PRIMARIO y MINERO
{Sin exced r 1'1.. •

DIESELAUTOMOTRlZ PARA
h. TRANSPORTE PúBLICO

(Su,exoeder dee-f-g )

TOTAL DE CONTR IBUCIONES
~ APAGAR(8 +b +c +d)

c. R ECARGOS

IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL
a. CRI:OITO AL SAlARIO

(Campo w de la página")

5

IMPUESTOALAVENTA DE BIENES
r. "'YSERVlCIOS SUNTUARIOS ~13304

(Campo r de la pág ina 4)

r--- -- ·
01331

PAR~EA..JiCT~MPUESTOS
.. ~~Ia ":"~ '133O!

Io ~s el

1. RECARG OS
MONTO PAGADO (enIa_

z, que rectifica ) CON ANTERIORIDAD

01331

01331

u. MULTA POR CORRECCIÓN FISCAL 013301 CANTIDAD A FAVOR
- ( y + z - v cuando y + z es mayor )

013321

~ TOTAL DE CONTRIBUCIONES
Y. APAGAR(r+ a+t+u) 01330E bb CANTIDAD A PAGAR

• ( v·y -zcuandovesmayor)
013321:

w COMPENSACIONES
( Sin exceder de v)

~1331

•
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REGISTRO FEDERAL DE CO NTRIBUYENTES

HECP 4E>0915_ 9Z1._
ClAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN

13P3A03B~-662
I

13

j .--- ---~-~~=~_¡...::PfE~MWAgQ.tiRWM!'~~QREJ..6..BJ;tiIAq~1kf f

INGRESOS O UTILIDADES 83n - . - . . - I 1 PAGOS PROVISIONALES I J
~ ~CU~~~B:E~:."~CA~'TU~O~ 1~ _ ' ~"__~ 1601 4Q :~'-:~T~~~ .~

PtRDIDAS O DIFERENCIAS POR EXCE4 : IMPUE STO RETENIDO Al CONTRIBU~ i
B. SO DE DEDUCCIONES QUE SE PUEDEN 111836 , N. VENTE O PAGADO POR TERCEROS 1 111819:

_. _~~e:e:l~~~~a: ..i -' , •. _ { Ca~p? C, (~U!.'1"ii 1ffi~6 ) :~. _-:

e TOTAL DE INGRESOS ; 111810 0-_0·_·-_- -.-.-_. ·-__-)--º--O-0_1-_~0-__0_' ¡O ,MPUESTO ACREDITABL E PAGADO !I

O

1111122!
. ACt.:MULABlES ( A - B ) _ : . EN EL EXTRANJERO

225 60

J. REDUCCIONES DE ISR
(Si n exceder de H )

,_-0 0

EN CA SO DE HABER OBTENIDO SALDO A FAVOR DEL
IMPUESTO SOBRE LA RENTA, OPTA POR :

•

5083

o
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REGISTRO FEDERAl DE CONTRIBUYENTES
~ ¡- - -- - _...

!_HEC~60fú5_9.2:1 _
CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN

L.HEGP3 60615 -H.JLRRD08-- ' 13P 4AD3C 663

13

ffl
..l

tl.,
¡¡:
V>
W
z
Q
¡¡
¡¡;

~
i5.,
:l
w
c.,
Oz
:;¡

'"<ü
1­.,
s
z
w

~
:::¡

~
z
:>
w
>
:>
1-

ti
z
Q
U
..l

"UV>
¡¡:

"'"'"e
~
w
w
c

~
~
~
Q
z
z
o
¡¡
U

' 5
Q

'"e,
w

'":l

77003

ACRJ;PJl b& Lf.tl.EI._I;,[EReIr.ln

~T01";' DE ARRENDAM,ENro : - - _. _.__.. ----¡ h. PAGADO EN EfECTIVO (Cumto 131090 1
párrafo del Art.4 de la UVA) --- - -- - ---- ----_.-. _.

¡ TOTAl DE IVA IDENTIFICAOO --- - - -- - . --
1. 131091(e+f+ g +h ) , __J

I r ~

IVANO IDENTIFICADO
( d -I) 131092 l_____- - _.._- _._- ~. - .

- , - -~ - - - --
k _ FACTOR DE PRORRATEO ANUAL (1) 31093 , I ~ 1 , -~

~ ---~ ._.- - - -

I
IVAACREDITABLE OBTENI DO ,-~•• _ - _ _ _ o ---_._- --!

I 1. DE APlICAR EL FACTOR DE 31095
PRORRATEOlloo<k l L...----_~.__-:.-._J

TOTAlDEfVAACREDlTABlE DEL --- -- --_ . - - -- .-- -- .-:
m. EJERCICIO ( e + 9 + 1)

31096 ¡ --- ,_ .- "----- - - ~--_.._--- ---

_........--

_ ___ _ -l

DETERMINACiÓN DEL IVA

,-------- - -
I

L--- - - - -

L _
C==-_:=J
'------ --- - 1l ~31089

31085

IVAPAGADOENADOUlSIClONES,
IDENTIFICADO CONENAJENACIONES Y 31068
PRESTACIóN DE SERVICIOS EXENTOS

10

¡VA EFECTIVAMENTE PAGADO
b. POR EL CONTRIBUYENTE EN LA

IMPOR TAC iÓN DE BIENES

d . SUMA(a+ b+c)

IVATRASLADADOAl
a _ CONTR IBUYENTE

EFECTIVAMENTE PAGADO

g. ¡VA IDENTI FICAD O CON LA
EXPOR TACIÓN

r--- ---- -----
__________ _ -r_31

_
OO6
--j1 '-! --- - -

IVAPAGAOOENADOUISICIONES.
e. IDENTIFICADO CON ENAJENACIONES Y 31067

PRESTACIóN DESERVICIOS GRAVADOS

11 DETERMINACiÓN DEL IMPUES'-rOA'i:AVENTA DE BIENES Y SERVICIOS.MJNTUA'<M.l!IfU~....~IO
VALOR DELOS ACTOS O l-:r .-------,- -] PAGOS~-='=ES --- '. .....----- -

n. ACTMDADES GRAVAOOS Jno01 ~ o q. EFECTUADO S

VAlOR DE LOSACTOSOACTIVIDADES ~- 1 -----, f--,M-PU-E-S-ro-A-CA-R-GO-D-E-L--- - t-----i

.. =~ISEESTAOBUG.AOO~( 700;1l . ~ EJERCIOO(,p - qcuando pesmayor ) 77OG4

IMPUESTOALAVENTA DE BIENES ~nOO2 I ' ...-.. -.--o .- - -- . - .J rSALDO AFAVOR DE, L EJERCICIO
Po ~~r:;~SS UNTUAR IOSOEl -.-L:L'---"~_ . . ~ . s. . ( q -p cuan<:toq esm ayor ) n 0CJ5

12 DETERMINACIÓNDELiM'Pú-ESTOSUSTlTY.!OC.O iil:.l;,;BÉ!!1LQ AW LABJ.Q.RE..l.L- ¡¡.- .l-"'l-R'-C-I«-IO- - - - ·_- - - - -

TOTAl De EROGAC IONES ~
l REAllZAOASPORLA PRESTACJÓN • -.- . - -.-- ---.- 1 w ~~~~¿I~~~~~~~Lu esmayor) 7tm4 --
~~~;Rri~~OPERSONAL L~~ ~ ._____ _ _
IMPUESTO SUSTJTUTIVO DEL q7B002 :-- -.---.------- .-J SAlOO A FAVQR Del EJERCICIO 7tOl5 - .--

lL CRÉDITOAlSALARIODElEJERClClOfj ! __ _.__.__ .__ __ ____ (v . ucuandovesmayor l

v PAGOS PROVISIONALES r ~ -------- ' -_..---- - - JI
, EFEC TUADOS . 78003 ' .__ ~ . .__ ~

-------~-- .._- ------- --
( 1 ) Las cantidades enteras se anotarán en el campo de la IZQUierday las fracciones. hasta el dIezmilésimo. en el campo de la derecha, SIOomItir dfgito alglnJ auncuando se tratede ceros. Ejemplo,
I Fa(,.tOrde Prooateo= .09,se debelaGnotai ~L-_o. , ~)

9 DETERMINACiÓNDELlMPUESTOAI VA """'.,,..,..~
~

VALOR DE LOS ACTOS O _. - - . -,-- ---- -- lKPAGOS PROVISIONALESA. ACTIVIDADES GRAVADOS A LA TASA 131051 131065
DEL 15"10 - EFECTUADO S

- -
VAlOR DE l OS ACTOS O

1' 3' 0521
--_.- -_._--.... ----- ¡lo PAGOS ~N ADUANA S

1 .
S. ACTMOADESGRAVAOOSALATASA ,

j131Dn
DEL 10% , ' .- ----._- -- _ ._---- 1-- - -¡ i - - _._-- I b~r~D"s"T(fl&m~~~s~gT1VO IVALOROE LOS

C. EXPORTACIóN 1131053 , M. CORRESPONDIENTE A LOS PAGOS 131078ACTOS O , i ·0 - o •.-- - - _.- -- ~QllISIQNAI ESACTIVIDADE S

131054 1

,
GRAVADOSALA .-- - _ .._--- --- _. - IMPUESTO RETENIOOAl
TASA DEL 0% D. OTROS N. CONTRIBUYENTE 31066

i 0....---__.• _____ _ _ __

~!DllllC~"
VALOR DE LOS AC TOS O 61 ~.. -- .-. "- ._. ._h__. ·_' - - - -1 SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO

E. ACT IVIDADE S POR LOS QUE NO SE .131056 j O ANTERI%R POR EL agE NO SE 131067, , ~~ICIT DEVO LUCI N OESTA OBUGADOAL PAGO lEXENTOSL.:.-.--..j - ,_.,. . -- MPENSAC1óN

F IMPUE STO AL VAlOR AGREGADO i '3'~1
- --- -~-----_.

P. SUMA2( J+K+L+M+N+ O ) 131068. DEL EJERCICIO L _______ -
G. DEVOUJCIONESDESALDOSAFAVOR 1131059

__ _ _ o __ ----- -- - - - ., la. DIFERENCIA A CARG O 131069SOI....ICITAOAS EN El EJERCICIO I
- ------ - - - - (1 - P cuando Ies mayor )

COMPENSACIONES DE SALDOS A

1
, 3, 020

-- -- ----- -- -----
! FSALDOA FAVOR DELEJERCICIOH. 131070

F~VOR DEL EJERCICIO --- .... . -- ._- - - --- _.." (P - 1cuando P es mayor)

1
' 3' 000

1

.-- ._._ ._-----_._- _ .. - ~ ·~"O.~..~.~ ..~"1. SUMA 1 (f+ G + H ) S. SERVICIOS SUNTUARIOS 901732--- -_._- - ~DJIAllI.Etsin_doQ -

J IMPlJESTOACREDITABLEDELEJERCIClO1131064! I -- , o --
¡ ! T IMPU ESTO A CARGO OEl

13108 1. (Campomdel rubro1 0)
1 • EJERCICIO( Q - S) -- -- --I I -

•
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REGISTRO FEDERAL DE CONTRI BUYENTES

[!] UIECJ?~.9-º9J 5~:97i ~~_ ~ __
CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACIÓN

13P5AD3D - Tb64 13

13 DATOS PARA DETERMINAR EL FACTOR DE PRORRATEO DEL IVA

L GRAVADOS IL EXENTOS

a
IMPORTACIONES DE BIENES O

136000 136001
SERVICIOS

r--
b ENAJENACIONES DE ACTIVOS FIJOS .

136003 1J6004
. GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS

-
c. DIVIDENDOS 136006 136007

-
d . ~~~1~:NST~I~Egb~~MT1~J~gs 136009 136010

DECRE DITO -ENAJENACIONES DE MONEDA
El NACIONAL Y EXTRANJERA. PIEZAS 13601 2 1360 13

DE ORO O DE PLATA Y ONZAS TROY -
t INTERESES Y GANANC IA CAMBIARlA 136015 1360 16

EXPORTACIONES DE BIENES
g. TANGIBLES Y SERVICIOS DE 13601 8

MAQUILA DE EXPORTACiÓN - ---
-

h. ¡~~~~~~~ENN;~AF~~~~~7E~~ 136021 136022- .- - - - -- -
ENAJENA CIONE S DE BIENES -- '--

L ADQUIRIDOS POR DACIÓN EN 136024 136025
PAGO O ADJUDICACiÓN -- --- -- - _.-._-- -

.- -"-------~--

r--
j.

OPERACION ES f INANCIERAS
136027 136028DERIVADAS " ___ _• ___4 _ ______ _.. .----

14 DATOSINFORMATIVOSOBUGATORIOS

- ~ - --- -- ----- - - -- - - - - - --- --
OA.. PR~STAMOS RECIBIDOS 111855 O O. VIÁTICOS COBRADOS 111868

---------------- -- _._ ----~- -_._-- ._ ----

L O J
INGRESOS EXENTO S POR -- --.- - - - - - - - ·- - 1

B. PREMIOS OBTENIDOS 111005 E. ENAJENACiÓN DE CASA 111800 . O .
HABITACiÓN DEL CONTRIBUYENTE

__ 4_._________ _ =-----.J

-- ------ ----------e O ' INGRESOS EXENTOS POR O !
C. DONATIVO S OBTE NIDOS 111007 __ ___ _.._ ______---J F.

HERENCIAS O LEGADOS
111870 ,-----------

_ _ ________ _ ._-.J

15 DOMICIUO FISCAL

CAllE

1: - . I ENTIDAD
LOCAliDADLTLALNEPANTL~____ _____ _____ FEDERATIVA

16 DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL

REGISTRO
fEDERAl DE -' .Aj.J«
CONTRIBUYENTES

APElliDO
PATERNO.
MATERNO Y
NOMBRE(S)

~-_._ ----_._----_!
._ - -----_ ._----------

INSTRUCCIONES

RESULTADO POR
POSICiÓN MONETARIA

10. Para cualqui er aclaraCión en el llenado de esta forma fisca l, pued e obtener informaCión de Interne t en las
siguienle.' direccio nes :.WVfW' hep gob mx~ aSlsnel@shcp 9obmx asjsnet@sal gob rox
o comumcarse en el OIStTito Federa l al 5227-02 97 . en la zona metropo litana de Monterrey al (81 ) 8329-

~~~~~~~a~~:::;~ao~~~a~~~::~:-~~·~u:~=~e;=:~l~~
de Así51erria al Contribuyente. Oueta s al teUlfono 01-800-728-2000

9 , En caso de qu e las cif ras ccetaetes obtenidas por el contr ibuyen te se reslen. se aOOtaran preced idas
del signo meno s. EJEMP LO -

7 . CRl!OITO AL SALARIO. Debe rá anotarse el mon to del créd.to al salario Que no haya sido disminuIdO
con anterioridad . De ninguna manera se trat.l del dato informativO del Ctédito al w lario .cumulado
del ejerei c io

3. Esta forma debet"a presentarse en un banco al.rtoril:ado . En caso de que el sa ldo sea a ClJIVO deberá
cubrirse en efectivo o cheq ue del mi smo ban co.

5 . lof,~ .-...es • isdlas 1M 3fIOCaII'án tdzanOo dos rUnero5 .abigos para el dla (en MI caso) . dos para
el mes y wwo para el ai\o.~: 17 de abrf del ai\o 2003_ f17j iG4l~

6 . DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS; ---' i. --.J L..-.J
En caso .de presenta r espcn t éneam ent e una dec laració n para corregir errores u omi siones de una
decl araCIón entenor. anotará ·C" en el recuad ro 205002 y deber a set'ialar la fecha de p«! sentación
de la deela raeió n inmedia ta ante rior ,
R • CORRECCfÓN FISCA L Cuando la autoridad en el ejet"cicio de sus facultades de comprobaciOn
determine error es u omisíanes y el contribuyente opte por cotregir su situaciOn fiscal . anotar á "R"

:~":l.:8[~A2~:~Ó:~~a~:O~(~;b~t~s~~~.tmult.(S) correS9QnCliente (s) en et('os )

En ambo s cases . se deb era proporeiona r la in fo rma eión completa de la for ma fi sca l , tanlo la
cotreqida como la que roose moc lfica y utili zará el(los) campol s) MONTO PAGADO fen la decl araelófl
qu e re¡:tiflea' CON ANTERIORIDAD en el(lo s) rubr o(s) de pago que proeeda(n} .

2 . Esta dedaraci6rl M ñi llenada s maquina. Úntcamente se har¡l¡n anotaciones dentro de los eampos
Cl)M)I rosa para elk) utableódos. 8. COMPEN SACIONE S_DeWa anotar-se el( los) saldo(s t a favor óeI(áe los) impues to(s) Quese compense (n)

confonne a las disposiciones del CFF y las Reglas Gene rales e.~d;dad.s por la SHC? Ajiciooalmenle
deberé prese ntarse el aviso de compens ación respect ivo .

~. Los cont ribu yentes Que cue nte n con la Clave Única de Registro de Pobla ción (CURPI. la aoot3fé n
a 18 po sieion e s en el espacio cor respondiente .

1. Esta form a fiseal se utiliz ará par a declarar ejerCiCios correspondientes a 2002 y posteriore s , par a
decl araci on as cor respondientes a 2001 y sntenores . deberá ut ili zar la for ma fi sca l 6 .

•
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REGISTRO Ft; u t:KAL ve CON TRIBUYENTES

HECP 460615 971
CLAVE ÚNICA DE REGtS TRO De POBlACIóN

HECP 460615 HJLRRD08

PÁGINA 5-8 DE
LA FORMA
FISCAL 13.

INFORMACiÓN
DELIVA

13P14AD4E T 755

13

ESTAS PÁGINAS SE UTILIZARÁN PARA DECLARAR EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO DETERMINADO CONFORME A LAS
DISPOSICIONES LEGALES VIGENTES A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2003 Y NO SE DEBERÁ HACERANOTACIÓN ALGUNA EN EL
CUADRO 3 DE LA PÁGINA 2, CUADROS 9 Y 10 DE LA PÁGINA 4 Y CUADRO 13 DE LA PÁGINA 5 DE ESTA FORMA OFICIAL;
CORRES,PONDIENTESAL PAGO Y DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO AL VALORAGREGADO.

NO SE DEBERÁ ACOMPAÑAR ESTA HOJA A DECLARACIONES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2002, E~ ESTE CASO, SE
DEBERÁ UTILIZAR EL CUADRO 3 DE LA PÁGINA 2, CUADROS 9 Y 10 DE LA PÁGINA 4 Y CUADRO 13DE LA PÁGINA 5 DE ESTA
FORMA OFICIAL; CORRESPONDIENTES AL PAGO y DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO ALVALOR AGREGADO.

ENERO FEBRERO MARZO

A IMPUE STO CAUS ADO 138288 2820 138276 2 820 138284 2_8?0
1-- f-- .. -_ . _' ,oO '

B. IVARETENIDO 138269 1880 138"D7 1880 138285 1880
f-- 1--

- - . . - - .-
C IVAACREOITABLE (Confonne al

.. -. - -_. --- -- ~ .

_... - - __ o -0-
138270 . 138278

,
138288

- artícuIo 4° de la UVA)

CAN TIDA D A CARGO (A- (8 + e l .. _ . r _ _ • f-- .. -- ...- f--

O. cuando A es mayor. No debefá hacer 1382 71 940 138279 940 138287 940anotación alguna en E ni en H)

SAlDO A f AVOR «(8 + e l - A.c:uan:lo .- --- -- 1-- . ~ . - . .-.- 1-- ----*-- - -..
E. A es~. No debel'it hacer WlOlaci6n 1382n l382BO 138288

algls8en D.en Frien G)(' ) - .
ACREOITAMIENTOOEl.SAlOO , - ~ #~ - .

f-- -_..._-- .. ... f-- _._ - ._--
f . A FAVOR DE PERJOOOS 138273 138281 138289

ANTER10RES (Sf"l excederde O) - L_._._ . . . - ---- -- ... .
r ... 1-- ,..._- . .. .. - - _... .. f- . - _ __ _ o _ o

G CANTIDAD PAGAD A
..._.'.

138274 940 138282 940 138200 ....... . ....9.:!-9(D ·F)( 1) (2) '-o - . .. - 0 -' ..
~ .'!

1-- r 1-- ..--
H.~6~1~~~t?EES~~~~R:

A: A.CREOITAMIENTO A= ACREDI TAMIENTQ A s ACREO lTAMIENTO
138275 Ir- OEVOLl.JCJON 138283 L__ o- OEVOUJClÓN 13829 1 • "" OEVOI.UClON'-- . C= COMPENSACION e- COMPENSACIÓN -- c;. COUPENSAClÓN

ABRIL MAYO JUNIO

SALO O A FAVOR ((B + ci -A cuandc
E. A es menor. No deberé tlacer &nOtación 138296

algJna .... O.en F ni el"tG) ( 1)

1880

As ACRE DITAMIENTO
Os DEVOLUCIÓN
CS COMPENSACIÓN

940

- ....--..- ..- - 9
40

: .

: -- --- -----_ .-

r
._ . . ~20

13B308

f-­

13831

138312

13831

-
13831C 1

-
138311

1-­
138315

_ _ _ o -.

._. _.9~0 . '

A= ACRED ITAMIENTO
D= DEVOl UCIÓN
C= COMPENSAClON

1"' - - - - - - - - - - - - -_.- • . _ - -

'. .._._. _ 949

r--'- -'-'- --_..
t. ._ _ •. . .

138JOO

-
138302

1-­
138301

138304

-
• 138305.-- -

l3830E

-

-
940 138303

-

940

1880

. 2820 ..

A: ACREDITAMIENTO
Os DEVOlUCIóN 13830
ce COMPENSACION

138292 '
L ., ._

138293 '

ACREOOAMIENTO OElSAlDO
F. AFAVOR OEPERK)DQS 138297

ANTERIORES (SO> excederde D)

c_ Zt~~~~~~~~~~foone al 138294 1

CAN TIOAD A CARGO (A· (B + CI
D. cuando A es ma)O". No deblri hacet 138295

.anotaciOnalguna en E ni en H)

A IMPUESTO CAU SADO

B. IVA RETENIDO

( 1 ) Deberé COIn6dlr con el entero men sual realizado previamente .
( 2 ) Sin inclu ir ecíuaüz acén. reca rgo s u otros accesorios: ni aplicaciones.

•
Neevia docConverter 5.1



REGISTROFEDERAl DE CONTRIBUYENTES

~ HECP 460615 971
ClAVE ÚNtCADE REGISTRO DE POBLACION

HECP 460615 HJLRRD08
13P15A04F T 756

13

940

1880

2820

SEPTIEMBRE

I I
,38332 i
1- - I
~J8333 i

, '
'138334¡

I -1
~3Iro5 1
t · --1r38336

;
~_ . . . .J
, I
'138337 ', !
1 . _- !

1
1383381 940
~..-~ . ¡ A= ACREDlTAMIENTO

;
138339

1 g:=~ION
. l _,~._ _ ~_..,,-_ -' ~ . " .,'

DICIEMBRE

940

940

_ _ ..9l¡.0

AGOSTO~ • o 0 _ _

I •
13832j 2820
i---
I

~38325 1880
~_ _ I

h38326

~
I

38328

940

1880

2820

JUUO

OCTUBRE

A~ "'CREOITAMIENTO
o.. DEVOluclON
Ca COMPENSACIÓN

940

( 1 ) Deberá coinoc:hrcon~ entero mensualrealizadopreviamente.
(2 )Sin incluiractualiza ción. recargosuotros accesorios; niapnceccoes.

ACREOfTAMIENTO DELSAlOO 1

F. I\fAVORCEPERIOOOS '138321 ;
ANTERIORES (Sinexcoderde llL __ .

G CANTIDAD PAGADA 1'38322(D-F) (1') (2)

A IMPUESTO CAUSADO 138340 2820 138348
-o

e--
B. filA RETENIDO 138341 1880 138349

' -
1--

e IVAACREDITABLE (Confonne al 138342 138350
' a(1:lculo 4- de la UVA) . 0 ' 0 .. .. .
CANTIDAD A CARGO lA- lB+ C)

e--
0-

O. waodo"' ..~. No detleri t.ac:. '38343
0•• _ • • 940 138351.-.otadón .,..en E ni ... H) - _.- _. ~ - . _._-

- - o '-- .. 0 - - 1-- .- -- --SAUlO A FAVOR {(!lo C) . .. .....
E.Aesmenar.NodlllberthM:l!r1tlCllaCión 138344 138352
-.. ... D.... FnI ... G)(t)

f-
ACREIlITAMIENTOOELSALDO

F. AFAVORCE PERIOlJOS 138345 138353
ANTERlORES(SinexcoderdeDI . .- -- 4 _ " ,~

- r-
G~~rt~~A

,_
' 0' -. 940 138354

_..... . ...
f-

H.~b~,~~¿t?eE="roR:
..... ACREOlTAMIENTO ..

13834 "" DEV<llUClON 138355
Ce COMPEHSAClON

CANTIDAD A CARGO lA-(B +C)
O. DAndo A es mayor. No debri~
~~enE nien HI

SAlDO A FAVOR ((8+C) .Aa.aandoi
E. A es menor. No debetá Moer 8I'lOtación 38320
~enD.enFni ... G)(')

B. 1Vf..RETENIOO

A. IMPUESTO CAUSADO

------------ - --- - - ---~------_ ..-.--. .

•
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H O JA SOE 1

665

HOJ A 1

13P6A03E
CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACIóN

REGISTRO FEDERAl DE CO NTRIBUYENTES

HECP 460615 HJLRRD08

HECP 460615 971 _

ANEXO 1 DE LA
FORMA FISCAL 13

RETENCIONES,
PAGOS EFECTUADOS

POR TERCEROS y
DEDUCCIONES
PERSONALES

EN CASO DE SER INSUFICIENTES LOS RENGLONES. DEBERÁ UTILIZAR TANTAS HOJAS OElANEXO 1 COMO SEAN NECeSARIAS. seAAlE
EL NÚMERO DE HOJAS QUE PRESENTA. ANOTANDO EN EL PRIMER CAMPO EL NÚMERO CONSECUTIVO Y EN EL SEGUNDO CAMPO EL
TOTAL DE HOJAS unUZADAS.

DESGLOSE DE RETENCIONES Y PAGOS EFECTUADOS POR TERCEROS

22560

UI
e..
Oz
i
.':i
1­..
9
z---- .--.----.-. - w

l:!
:;¡
UI

- e
z
:::l

~
1­..
Z
O
u

~..
¡¡:
<
~
~
;!:..
UI
UI
e
<

~
a:
l:!
;¡
Oz
z
o
Ü
U
:::l
e
O
a:..
UI
a:
:5

IV. NA RETENIDO o PAGADO
POR TERCEROS

4800

4560 '"~
<

6000 u

'"¡¡:
e

4200 z
o
Ü
¡¡;
o

3000 ..
'"¡;..
:5

_O ,
;

_ ___22560__ J 32226 L 22560

,---- --- - - 22560 - :

i -- - - - - - - - - -_. ~ -- - -l
I :L .__-.1

,- ---.---- - - - - - --1

, -,
L ~

112228

112229

112222

112223

112227

112221

112200 4800

112200 4560

112210 6000

112211 420Q

112212 3000. .. . . . -

112213

112214

112220 1

112218

11221

11221

112217

11221

_<._ .. .J

--~- ---
i

• ---1

.- - - - - --- - --1
__, _ ._ _. __ .._.•.J

___ o ---- -- i
_ . _ . . __ ._. ._ ~ _.J

~ ------lr--···

r--- . ---,
L -.l

~_==~-~--= -- -=-=~~==__:J

!----- --- - - ------- - - - - - - --1
__ _ _ _ _ _ .-1

I1Il4Sl

118451

118452

118453

118854

118856

118856

118857

18449

118446

118444

118445

118447

118448

!, ----,

,--¡L .I

., ~,,:::

B. SUMA DE MONTOS ANOTADOS EN OTRAS HOJAS DEL ANEXO 1 (2)

A. SUMA DE MQNTOSANOTADOS EN ESTA HOJA

l. TIPO DE 11. RFC OEl RETENEDOR o DE QUIEN REALIZA El
INGRESO(l) PAGO POR CUENTA DEL CONTRIBUYENTE

3 118438 QUA 000630 DM6

3 118439 ECE 971013 DE6

3 118440 - APM 000621 U47

3 118441 - GPE 880222 SA3

3 118442 EAI 800314 EF3

118443

( 1) Se~ con~ 8rlItMgoacomo sigue: 1. Suetdoa y"-"; ZA.~ protesion.t; 2B. kIMd8d empresarial: 2C .~ c:ontribI.ryen&; 3. ArTendarnienID; 4. Ena¡enKi6n de bienes;
s.Adquisiciónde~ I .Dividendol5; 7.0.0. 1ngrescc.

( 2 ) S6Io se utiIz:atM es&oiI nJngIones CU8ndose'" de la UftimIIde las ho¡n que praeme de lló.
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REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES

HECP 460615 971
CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACIóN

HECP 460615 HJLRRD08 13P7AD3F T , 13

2 e ", DESGLOSE DE DEDUCCIONES PERSONALES

A. HONORA RIOS MI:.DICOS. DENTAlES Y GASTOS HOSPITALARIOS

B. GASTOS DE FUNERALES.

C. DONATIVOS.

D. APORTAC IONES VOLUNTARIAS AL SAR SIN EXCEDER DEL 2% DE SU SAlARIO
BASE DE COTIZACIÓN , SIN aUE ESTE ÚLTIMO PUEDA SER SUPERIOR A LOS
LIMITES QUE ESTABLECE LA LEY DEL ISR DELAÑO DE QUE SE TRATE.

E. GAS T0S DE TRANSPORTACi ÓN e SCOL AR OBLIGATORIO. CONFORME A
DISPOSICIONE.SLEGALES DEL AREADONDE SE UBIQUE LA ESCUELA.

f . INTERESE S REALES EFE CT IVAM ENTE PAG ADO S POR CR¡;OITO S
HIPOTECARIOS.

G DEPÓSITOS EN CUENTAS PERSONAlES ESPECiAlES PARA EL AHORRO.
PAGOS DE PRIMAS DE CONTRATOS DE SEGUROS QUE TENGAN COMO BASE
PLANES DE PEN SION ES, As l COMO ADQUI SICiÓN DE ACCIONE S DE
SOCIEDADES DE INVERSiÓN (SIN EXCEDER DE LA CANTIDADQUE ESTABLECE
LA LEY DEL ISR DEL AÑO DE QUE SE TRATE)

a. SUMA DE DEDU CCIONES ANOTADAS EN ESTA HOJA

4500 _

._2500 _

__3000 ~
----- _._.._---,

fII. IMPORTE

__________.__.J

l: :~~ ._'=-~-=:~~~-=-~J

L~-==-:;oJiQQ~,-_o' ¡

[ I
c=.__----'
r------- .~

'----- - -------'
L .1

I I

1------ -·----1
-, --'--:1

1 I

17539

17520

17521

' 7535

' 7530

17540

17533

' 7535 l _
17537 [=.._~~_-_-_-_-_.,

[_~--==--=_=__J17538

17534

1753'

17529

17532

17528

17527

17526

17525

17524

17523

VIJ~ 971201 881

8ALF 580301 488

DIMP 320926 153

11 . RFC DE QUIEN EXPIDE EL COMPROBANTE

r---- - - - ------ -----.. -.. ·----1
L ~._. .J

I ._- - -¡

I
I 1

I I
I ~
r---- - -,

1 i

L -¡
I Jt__

,-- ¡
J

j .
;,... _ . _ .. . _ .~ •.• .- _ ._ _._ - -_._ ......-.-- _ 1

.---- - - - - --_.__._ --- _._- - --- -_.\
! .. I

1. TIPO DE
DÉDUCC ION

A 18454

A 18456

C 18458

18400

18462

f-- '
U 18464

[J 18466

D 18466

O 18470

O 184n

O 18474

n 18476
L-J

LJ 18478

11 18400
~

l ·¡
18482I

n 18484
l_.'

i -
r 184S6

~-.J

1 1 18488
~_.-J

b. SUMA DE DEDU CCIONES ANOTADAS EN OTRAS HOJAS Da ANEXO 1 ( 1)

c. EN SU CASO , CANTI DAD RECUPERAD A EN LOS GASTOS EFECTUADOS ( 1) 17522

•
d_ TOTAL DE DEDUCCI ONES PERSONALES (. + b - e ) ( 1)

( 1 ) SOlo 58 utiliZarén Mios renglones cuando le ..... de • Ultimade las hojas que presente de este anexo.

19006 1QQQQ
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REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES

HECP 460615 971
CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN

HECP 460615 HJLRRD08

ANEXO 2
DE LA FORMA

FISCAL 13
13P8A030 T

¡
667

13

CAPiTULO 1.INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACiÓN DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO

A TOTAL DE INGRESOS POR SUELDOS. 111201 C. INGRESOS ACUMULABlES (1) 111201SALARIO S Y CONCEPTOS ASIMILADOS

- - _0_.. .0_- .
INGRESOS EXENTOS

111202 D. INGRESOS NO ACUMUlABlES 111200B. (Sm exceder de A) - -

2

E. TOTAL DE INGRESOS COBRADOS

F. INGRESOS EXENTOS
• (Sin excederde E)

G DEDUCCIONES AUTORIZADAS

H UTILIDAD FISCAL DEL EJERCICIO
. ( E -( F . G )cuando Ees mayc r)

-_.._-- .--'--
111147111142

111143 K.
UTILIDAD GRAVABlEACUUUlABlE

111148
( H - J) (1)

P~RDIDAS FISCALES DE EJERCK;IOS
111144 L ANTERIORES PE NDI ENTES DE 111149

AMORTIZAR ACTUAllZADAS

r-- -- --- ----- - -- o ISR CAUSADO EN EXCESO DEl lMPAC
111145 M. EN LOS 3 EJERC ICIOS ANTERIORES. 1111&lL _ ____ _ . _ ___ _ _ ._

PENDIENTE DE APUCAR

L PÉRDID A FISCAL DEL EJERCICIO
(F . G) · E cuando E es menor )

111146 L_ . . .J N. PTUPORDISTRIBU IR 1707

3 SECCiÓN 111. RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES

111fDiO. TOTAL DE INGRESOS COBRADOS 111001 ! .__ j R ISRDELEJERCICIO

- --------t---l I-- - - - - - - -t----l
S. PAGOS SEMESTRAlES EFECTUAOOS ll 100JP. DISMINUCiÓN

Q. BASE DEL IMPUESTO ( O - p )

111602

111603

L__ ~

, Il .._ _ T. PTU POR DISTRIBU IR 101656

4

U. TOTAL DE INGRESOS COBRADOS 111401 [ 2 9160Qj X. DEDUC CiÓN OPCIONAL 111407 131460

\l. INGRESOS EXENTOS
(Sin exceder de U )

W.DEDUCCIONES AUTORIZADAS

111421

111402

L 69000J

c=~~_ = ~.=._ =-~_=!

y. ~~~;~;~i~~~~fm)U (1) 11140$

~~ E':'-"~~!A J~~""
z. ~g~~~J.~~E~~ts INGRESOS 111938

( V" W + X) - U cuando U es menor )

a . PTU POR DISTRIBUIR ~1456

5 .,.

TOTAL DE INGRESOS POR
a. ENAJENACIóN DE BIENES 111501 .. GANAN CIA ACUM ULABL E (1) 111535

b. INGRESOSEXENTOS PORENAJENACIÚN 111504
DE BIENES ( Sin exceder de a )

c. DEDUCCIONES AUTORIZADAS 111523

f. ~~~~O~;=~LE POR 111533

PÉROIDAEN ENAJENAClON DEBIENES
g. OUEPOORÁ APlICARSECONTRALOS 111840

DEMAs INGRESOS ACUMULABLES (2)

PERDIDA EN ENAJENACIÚN DEBIENES,
d. DE EJE RCICI O S ANTER IO RE S. 111544

APLICADA EN EL EJERCIC IO

(1) Sume esta cantidad a los Ingre sos acumutables de los demá s caprnsos y anote el total en el reng lón A de la pagina 3.

(2) No podrá ep ucersecontralos ingresoscorresccodentesal Cap itulo I Y11 del Titulo IV de la lISR.
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REGISTRO FEDERAL DE CONTR IBUYENTES

-.HECp_460615 9_71 __
CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBlACiÓN

- - ---- - -- --- ,
. JiECP. 460615 HJLRRD08

13P'A031 -~~bb'
13

(1) Sume esta cantidad a bs ingresos aa.muIables de tosdemás capítulos Yanote el total en el rengI6n A de la pagina 3.
(2) Incluyendo los pagaOOs por W>stituciones de --=.a>nfoone el Art. 158 1",""" párrafo de la L1SR
(3) Na podrá aplK:arse contra ingresos por sueoce '1salarios (Capitulo 1del Tituio IV de la l ISR), actividad empresarial Yprofesional, régimen intermedio y pequeños contribuyentes (Capítulo 1I del

TiMo rv de la lISR).
(4) Sólo se podrá disrn rnwr de los intereses aanT1lJlabkts que perciba en el mismo capitulo en ejercicios posteriores .

.,
~«
u.,
¡¡:.,..
z
O
¡¡
¡¡;
O
s,.,
o
3...
o.,
oz
i
ct:
'"1-.,
s
z..
f!
;:¡..
e
z
=>..
>-
¡!
ti
5
u

~
¡¡:
«,.
ct:e
s.,....
e
«
~
¡¡:
f!
=>«
O
z
z
-o
¡¡
u
=>e
~....
ct:

:5

111742W INGRE SOS ACUMULABLES POR
'P REMIOS (1)

CAPITULO VI INTERESES

CAPiTULO VIII DIVIDENDOS

CAPITULO 11ADQUISICiÓN DE BIENES

r:: ::
l

[ . -

1117«1

111741

CAPiTULO VII. PREMIOS

9

8

6

7

V. INGRESOS EXENT OS
( Sin exceder de U )

U. PREMIOS OBTENIOOS

.. .. . -
[-- - -_ .._--_.- -

Z. ~~~~~~~~~ug~'¡ES POR e- lx. DMOENDOSACUMUlABLES 11172' - ~
111726

Y. :=~E~~ 111927 [ - ' - - - ------ --'
lJEL~

10 "~''1~ , .-. ,;.."'- _ ;, .....CAPITULO IX. DE LOS DEMÁS INGRESOS -r- ,;",_.:, ~ " ' - ..~ "'"'

I I'-lGA~OS O~TENlDO S (Incluyendo

L_~~.~:_=_~~_~.~~ ~¡
d INGRESOS ACUMUlABLES 111856 [_==.=--=-~- J.. intereses devengados provenientes del 111EH)

extranjero)
. (a - ( b + e ) cuando a es mayor ) (1)

INGRESOS EXENTOS l.-_ - - ~~=~==J
INGRESO NO ACUMUlABLE e-. -----Jb.

( Sin exceder cee}
111851 e. ~t~~~~~ne:~~~rrSR)

111854

[- -"~ ~~-._-~---J
r-- -.-----_..

Ic. DEDUC CIONE S AUTO RIZADAS 11_ f. PERDIDAS (4) 111853 L._____._ _ ___

,_ l ~-

H. TOTAL DE INGR ESOS POR K. INGRESOS ACUMUlABLES :
.. .

ADQUI SICIÓN DE BIENES
111550 ( H - ( 1+ J ) cuando H es mayor ) (1)

111553

INGRESOSEXENTOS POR DIFERENCIA a UE PODRA APLlCARSE

l ADQUISICiÓN DE BIENES 111551 I L. ;g~~~tA~~is ??l~~~ . 1~~u~~~O~ 111842
( Sin excede r de H ) --, -- .- .- .

es menor

J. DEDUCCIONES AUTORIZADAS 111552 l._____ __. I
... - .

-
INTE RE SE S DE VENG ADOS a UE . _. . . . ..

M. ~~~~~~E~~~~~~~iE~OD~~ 1117.,1) [ Q. INTER~S REAL ACUMUlABLE (1) 111m

SISTEMA FINANCIERO - - ._.- . - - -- -

r
- -- _ .- ----

N. AJUSTE POR INFlACIÓN 111131 R.. INTER~S REAL NO ACUMULABLE (2 ) 111736L _.- -- - . - .. - - . - - -

INTER~S NOMiNAl PROVEN IENTE DE , Pl: RDIDA OUE SE PODRÁDiSMINUIR . - - -
O. INSTITUCIONES aUE COMPON EN EL 111743 ¡ S. DE lOS DEMÁS INGRESOS 111734

SIST EMA FINANCIERO - - - - . . - ( N- ( M+ P}cuando N es mayor ) ( 3 ) - - ~ -- -_ . _- - - ~ -

IN TER ES REAL PAGADO PO R [ . ._- - -..~ .. - --..' - _.- - _.
PERotDA DEEJERClCIOSANTERJORES.

- - ------ ~- -- .. .

P. INSTITUCIONES aueCOMPO NEN EL 111732 T. APLICADA EN El EJERCICIO CONTRA 111T.fi
,

SISTEMA FINAN CIERO (2) LOS DEMÁS INGRE SOS ( 3)
_. - ..

•
Neevia docConverter 5.1



CONSTANCIA DE PAGOS YRETENCIONES 3~~)7 APl

DEL ISR, IVA EIEPS
I.lE S IN' C ;Al Y e S ~ IN"l E JE::l-: 'CIO

PER IODO OUE AMPARA lA CONSTANCIA, rsn G2J 12003 I
1 DATOS DE IDENTIFICACiÓN DEL TERCERO

REGISTRO ~~DER.Al DE
HECP 46061 '1 q71CON TRIBUY EN TES

CLAVe:::UN ICA DE REGIS TRO

46061 S HJLRRDDE P08l ACiÓN n HECP 08
AP ELL'DO p"rE~NO. \'~ATER llO y ------
NOI.l i! R( l S¡ O OENO"'~ NIl,C¡ON o HERNANDF:Z CARRIZALEZ PEDRORAl O... SOC''''~ --2 DIVIDENDO S O UTILI DA DES DISTRlilUIDOS

TIPO DE DIVIDENDO O U TILID AD

If~~"~~~~ c. ~g~~t~;~~IVIOENDO O UTh_'~ -\D Ia. DIST RIBUIDO ( 1) - ' ,~ . ' . · .:-x,., ,;,A~ ;:{~ .~}

b MONT O DEL OIVIDE NOOO UTILID AD
d. MONTO DEL ISRACREOIl ll,~ . E I. DISTRIBUIDO

OO MIClllQ DEL SOCIO O
~~O~?ar~n~:~f~~r;;ve;lo .

3 REM ANENTE DISTRIBUIBLE

e, PORCENTAJE DE PA~TICIPACION % 90 IMPUESTO RE TENIDO 'E n se : "$~j I
l

MOrHO LJEi. REMAN ENT E QUE LE
CORRf SPOND~

4 OTROS PAGO S Y RET ENCIONES

I I~ PAGOSPROVISIONALESEFóC1JADOS PORLA I
h. CLAVE DELPAGO ( 2 , 1"R1 .W j . FIDUCIARJA(T""ndo,, de .. -e-c e-e-eotoeo

.'"' ' .• ' üoecom.sc

i. MO NTO DEllNTERES NOMI NAL (3) DEDU CCION ES CORRESPQN;:)IE \lT ES I
k. (r rerércose ce Clrrenda rT"t!.'\:o "'., ~;t:e,comoso)

ES f.>EClf IQu!:. TIPO DE PAGO
(Sólo SI setecccnc la cía-..e del
oeco c t . Otros)

ISR roJA IEPS

L
'JO NiO DE l..A OPER ACIQN O AC TIVIDAD

30 . 000 . 00 30 .000. 00GRAV.A.DA ¡3}

~ONTO DE LA OPERACiÓN O ACTIVIDAD
m. EXENTA

~ . IMPUESi O RETENIOO 1 000.00 1 00 0.00
5 DATOS DEL RETENEDOR

REGISTRO i=eOE RAl F:AT 800114 l':F1 CLAVE ÚN ICA DE REGI STRO
DE CQNTR! 9:.JYENTES DE POBLACiÓ N •

~g~~~~~,/ATERNO MAT ER NO y ELAN ART"R!='. TNDTT!='.TRIAL. O DENQMlNACIOl'llO RAZÓN S .A DE C.V.
s APELLIDOPATERNO. r.nN7.AT.ln. r.nMl':7.

~
MATE RNO Y NQMBRE{SJ

3
REGISTRQFEDERAL GOGH '7nn4;:>Q "R .TQ CLAVE ÚN ICA DE Gnr.H 70042Q HDFNMR~ Ii' DE CONTRIBUYENTES REG IS TRO DE POBLACi ÓN 02

( 0 ) SOOpersonas uscae C1. Enajenaoón ce acec-es
el. Ena¡enaoón de bienes otl!elOde 'a lI EPS. a través de e-ececcees. agentes . reo'"ese ntanles

(1 ) A. Proviene ce CUFIN corred ores . con~gnatanos o ~lslnbu i<:lQ(es

B. No prov-ene de CUFIN C3. EnaJenaoórl de cece be-es no conSIgnada en ese- e..ra p¡.ibloca

C. Re emoorsc o redu CCIónde capital 01 . Adc;uls io ón de eeseere .ees redustna'e s
D. l lQutdadón de la persona mora l D2. AdqUISICIÓnde otros e-eees. no eOnS'9n3da en esc n:.......;!.,;l)toca

E. CU FINRE (fracoórl xtV ele!Art. Segundo de las DISpoSICIOneSTransilonas para 200 2). E1. lntereses
E2. Operaoones fi:"lanoeras oeoveo as

( 2) A1. seo-ces profeSlona~ F1.PrerT1los
Al. Reqalias ¡xli" ee-ecocs de autor G1. 0 tros
AJ. Autotranspor:e terrestre de carga
A4. Sel'VlOOS prestados por~SlonISfaS ( 3 ) Deberá eootaeel monto del in(eres I'\Ol'Tllnal ell el carroo I ) ~ ....o-aodei o re-es real en e' carrcc

B1. Arrendamiento 1.tratándose de Intereses
B2 . ArrenOamlento en rceconec

.: Phi/f--
FIRMA Del RETE;-.,EDOR O REPR ENTANTE LEGAL SELLO OEl RETENEDOR (E " CAoSOOE t E'tf:R.l..O) FIR MA DE RECIBIDO - VENTE

SE EXPIDE POR DUPLICADO
Original·Contnbuyente Duplicado qe tenedo r

I"PRI"EX IMPRESOR AUTORIZADO PAAA REPROOUCIR FORMAS f lSCAlES CON OFICIO No 122-.\.8 lS94 El) DE MARZO DE -esa
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REG ISTRO FE DERAL DE
CONTRIBUY ENTES

CLAV E UN ICADE REGISTRO
DE POBLACi ÓN (")

AP ElUDO PATERNO. l.4ATERNO y
NQt,lBREISI O DENOUIN....C1ÓN O
RAZON SOC IAL

TIPO De QMOENDO o UTILIDAD
a. DIST RI BU IDO (1)

b MON TO OEL DIV IDENDO O UTILIDAD
. DISTRIBUIDO

o MI ILI DEL SOC IO o
ACCIO~~r.~lli:~?éd~~~e:o .

e. PO RCENTAJ E DE PART ICIPACiÓN

l MONTO DEL REMANENTE QUE l E
CORRESPONDE

CONSTANCIA DE PAGOS Y RETENC IONES
DEL ISR , IVA E IEPS

PERIODO QUE AM PARA LA CONSTANCIA :

DATOS DE IDENTIFICACiÓN DEL TERCERO

MONTO DEl DIVIDENDO O UT ILIDAD
c. ACU MULABL E

e, Mo m o DEL ISR ACREDITABLE

REMANENTE DISTRIBUIBLE

O/o g. IMPUESTO RETENIDO (En su caso)

OTROS PAGOS Y RETENCIONES

37-
37AP 1

MES IN ICI AL ME S FINAL EJERCIC IO

[QiJ [12] I 200 3 I

h. CLAVE DE L PAGO ( 2 )

l MONTO DEl INTER~S NOMINAL (3)

ESP ECIF I UE TIPO DE PA
(S6 10 SIseleccionó la clave de l

G1. Otros

L MON TO DE LA OPERACiÓ N O ACT IVI DA D
GRAVAOA(3)

MONTO DE LAOPERAC iÓN O AC TIV IDA D
m. EXE NTA

n. IMPUESTO RETENIDO

REG ISTRO FEDERAl
DE CO NTRIBUYE NTES
A El I O AT RNO . MA RNO y
NOMBRE(S). OOENOMlNACIÓNORAZÓN

! APE LLIDO PATE RNO ,

i ~ ~;~~S~~~:~E~E S
DE CONTR IBUY ENTES

PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS POR LA
j . f~~(Tratandose de arrendamiento en

DATOS DEL RETENEDOR

IEPS

( " I Sólopersonas ñsicas.

( 1 ) A Proviene de CUF IN
B. No pr oviene de CUFIN
C. Reembolso o reducción de ca pita l
O. UQuidaci6n de la persona mora l
E. CUFINRE (fr acci ón XLV del Art. Segundo de las Dispo siciones Transi toria s par a 200 2).

(2) A 1. ServiOOsprofesiooales
Al. Regalías por derech os de au tor
AJ. Autotr ansporte terre stre de ca rga
M . Servicio s pre stados por comisionistas
81 . Arrendamiento
82 .Arrendamiento en üoerccmrso

C1. Enajenadón de eccceee
C2. Enajenaciónde bienesobJeCO de la UEPS. a eevés de mediadores, agentes. representantes.

corredores . consignatario s o dist ribu id()(es
C3 . Ena jenación c e ceos bienes, no consignada en esaitura pUblica
Di . Adq uisiOón de despe rdiOos ind ustriales
02. Adquisiti6n de otros bienes, no con sig na da en esaitura pú bl ica
E1. lntereses
El. Operaciones fanancieras derivadas
F1.Premios
G1. 0!r0s

(3 ) Deberá anotarel n'\OI'tOdeI interés nomi nal en e/campo I y el monto del interés real en el campo
1, tratándose de intereses.

SE LLO DEL RETENEDOR (EN CASODETENERI,D)

SE EXPIDE POR DUPUCADO
Ori gln al -Gon lribuyenl e o uplicado-Reteneda

fiRMA DE REC IBIDO POR El CONTR IBUYENTE
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CONSTANCIA DE PAGOS Y RETENCIONES J~Z;~
DEL ISR, IVA E IEPS

MES INIC IAL L1ES F INAl EJER CICIO

PER IODO QUE AMPARA LA CONSTANCIA [QjJ [12] [2QOiJ
1 DATOS DE IDENTIFICACiÓ N DEL TERCERO

REGISTROFEDERAl DE
H"Rr.P 46061'1 q?1CONTRIBUY ENTES

CLAVE ÚNICA DE REGISTR O
H"Rr.P 4F, OF,1 C; UTT .OOn ORDE POBLAC iÓN (")

"PELUDO PATERNO . MATERNO Y
NOM8RE{S¡ O OENOMINA CION O H"RRN .l. Nm¡"Z r'.l. OOT 7..l. T.l<'7. p l<'nOnRAZ ON SOCIAl

2 DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTR IBUIDOS

TIPO DE DIVIDE NDO O UTI LIDAD 1~~.1 MO NTO DEl DIV IDE NDO O UTILI DA D Ia. DISTRIBUIDO (1) ... c. ACUMUlAB LE

b MONTO DEl DIVIDENDO O UTILIDAD Id.MONTO DElISRACRED ITABlE I. DIST RIBUIDO

~~~~~~:~~A~~~U ~~~~~~;)~cód o stal, en ad ederañva

3 REMANENTE DISTRIBU IBLE

e. PORCENTAJE DE PART IC IPAC iÓN 0/O Ig. IMPUESTO RETENIDO (En su cas o) I
{ MONTO DEl REMANENTE QUE l E ICOR RESPOND E

4 OTROS PAGOS Y RETENCIONES

h. CLAVE OEL PAGO (21
b1 1-.&1. PAGO S PRQVISIQNALES EFECTUADOS POR LA I

~ .n ._ " '" _ j. :~~(TralándosedearrendarTUentoen

L MONTO DElINT ER€S NOMINAL (3) Ik. DEDVCCIONES CORRESPONDIENTES I(Tratándose de arrendamiento en fideicomiSO)

eSPECIFIQUe IPO DE PAGO1=¡SI seleccionó la e eve del
G1. Otros

ISR rolA IEPS

l MONT O DE LA OPERACiÓ N O ACTI VIDAD

~n n('ln ('1 ('1 c." ('If"I f"I f"I f"IGRAVAOA(3l

MON TO DE LA OPERACIÓN O AC TIVIDAD
m. e XENTA

n. IM PUE STO RETEN IDO F, 000.00 6 000 00
5 DATOS DEL RETENEDOR

REGISTRO FED ERAL
APM 000621 U4 ? Ig~~B~~~E.REGISTRO¡

DE CONTRIBUYE NTES

~áto~~~~ .l.T.~ 'l'nM pnWF.R MONTERRE Y IrI S.A DE C .V.

~I ~ ~~~l~~~~~~~RE(SI Ol<'~(\TTT.'''r\ SALAS r..l.RT.()~

a ~ REGISTRO FEDERAL
RESC 6'1120-" T4'1 I~~~~PR~1,AEDioBLACION RESC 6'1120-" HDFBLR 04DE CONTRI BUYENTES

( . ) Sólo personas fisicas. C 1. Enajenación de acciones
C2. Enajenac:iál de bienes ot;e!o dala UEPS, a través de mediadores. agentes. representantes.

(1) A..PrclYiene de CUFIN COfTedores, consignatarios o distribuidores
B. No prtJVIefle de CUFIN C3. Ena jena ción de otros bienes. no oonsignada en escmea pública
C. Reembolso o reducción de capital 0 1. Adq uis ición de desperdioas ind ustn ales

o . LiQuidación de la persona moral 02. Ad qu isición de otros biene s. no consi gnada en escrit ura pébtrca
E. CUFINR E (fracción XLV del Art. Segundo de las Disposicione s Tran si tori as para 2002 ). E1.lnteres es

El. Operaciones finanderas deri vadas

(2 ) A 1. SeMc:ios profesionales F1. Premos

A:l. Regal ias pclf der echos de aut or G1 . 0tr0s

AJ. Autotransporte terr es tre de carga
AA Servicios pr estados por comsionistas ( 3) Deberá anotar el meno del inlerés nominal en el carrcc I '1el mon to dell1'ltefl !S real en el cer-co

8 1. Arrendan'»ento 1, tratitndose de intereses.
8 2. Arrendamien to en fideicomiso

~()~ jJ
\~w~-c;;¡;:J

{ -
FIRMA OEL RET ENEDO R O REPRESENTAN TE LE GAl SEL LO DEL RET ENEDOR (EN CASO OETENERLO) FIRMA DE RECIB IOO PO R El CONTR IBU YENTE

SE EXPIDE POR DUPLICADO
Ori gln al -Contnb\Jyenl e Dup l icado-R etenedor

ItlPRltlEX IMPRESOR AUTORIZADO PARA REPR OOUCIR FORMAS FISCALES CO N Of iCIO No. 321 ·,4.·8 1594 El 3 DE MARZO DE 199 3
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CONSTANCIA DE PAGOS Y RETENCIONES 37-A
J1AP,M;

DEL ISR, IVA E IEPS

MES IN IC IAL ME S F INAl. EJER CICIO

PERIODO QUE AMPARA l A CO ,."STANCIA [ffiJ GJ boa) I
1 DATOS DE I D E ~T1FICACIÓN DEL TERCERO

REGISTRO FEOE:RA ;" ~:.

HF.CE
-- - -

CON TR IBUYEN TES 460615 971
CLAVE UNICA DE RE ~ I S fR Q
Df P08lACION ("1 HECP 46061.5 H.TI,RRD 08o-cu.oo PATERNO \',l, T E R ~.C ·~ ------- - - - - -
N 0Ma". ! , ~ s , e aEN.:''''~ -..1. : o~ :J

~DEZ CARRIZATrEZ PEDRO~A10N SOC'A~

2 DIVIDEN DOS O UTllIDAD U ··" STRIB UIDOS

TIPO DE OIVIDE~OO O UTILIDA D It~r!jf~~;~t:-~~~~.~~I e ~i~~lU~~~~IVIDENDOO UTll!OAD Ia. OISTRIBUlOO ( 1)

b MONTO DEL DIVIDENDO O UTILIDAD Id.MONTO DEllSRACRE DITABlE I. DISTRIBUIDO

DOM IC iliO D EL SOCIO O
~~~O~raT~~~~!ec~~~\~;!o .

3 REMANENTE DISTRIB UIB LE

e. PORCE NTAJf DE ;>A~TlcrPACIÓN % 19 IMPUESTO RETENlDO.En su caso ) I
l

MONTO DEL RE \~ A:'\I=: NT E QU E LE ICORRfSPOND~

4 OTRO S PAGOS Y RETEN CIONE s

"R1H: "
" L:..: ; '¡~,~ :~411 PAGOSPROVISIONA LES EFE CTUADOS POR LA I

h. CLAVE DEL PAGO ( 2 ) j . flOUCI ARl A (Tra tándos e de aerendaeueoto en
fide'com ;<J,ol

l MON TO DEl IN TER t: s NO MINA L (3) I DEDU CC ION ES COR RESPONOIE:'IlTES Ik. t'r-et érc cse de arrendamoenlo en f.ce·cOtT\lso)

fsSt'oE;~~~~¿~~;~~~~p
oaoo G l.OUosl

ISR /olA IEPS

1.
MONTO D E i.A OPERACION O AC TIVID AD
GRAVADA (3) 1I.C; ¡::,nn nn LLe:; ¡::,nn (){)
MO NTO DE LA OPEAAC¡ON O AC TIV IDAD

m. EXENTA

n. IMPu ESTO RETE NIDO 4%0.00 4 '160.00
5 DATOS DEL RETENEDOR

REGISTRO FED ERA:.. ECE Q?1011 DF.6 I fLAVE ÚNICA DE REG IST RO
DE CO NTRIBUYE NTES DE POBLACiÓN "¡

~~~~~~. 6~~~~~t16~at<~~ "T.TD"n"R~ ,"~ ~ " n H' r: V·

il-
APELLI DO PAT=:RNO .

R " MTRl<'? V " T. nH'? "'0 AMA TERNO Y NOMBRE\Sl
3 o

REGIST RO FEDERAL I~~~~~T~NÓCD~O:OBlACION ~A"'Ji' '~ ~ RAVF f,41;>01 r.oc;
A~__

{)"1DE CON TR laUYE NT ES

( " 1 sóc ceescoesñs.cas el . Ena¡ena ción de acoones
C2. Ena¡ena06n de b1enesOb)eto de 'a !JEPS. a lt avés de medladores. age l"lles. rec-ese oteotes

1" A. Pf'OVlene de CUF IN corredore s. con SIgnatarios o dlSll'!bul(lor es
B. No proeene ee CuFIN eJ . Ena:enaClÓflde otros bienes. no con s¡gnada en e50"ltura pUblICa
C. Reembolso o reducciÓn de cept at 01 . AdqUIsICIón de cescereccs IndU5tna1e5
D. l !qulda d Óflcete cerecee moral 02 . AdQulsl06n de ce cs biene s. no conS'9nada en escmsa pUblsea
E. CUFIN~E l ~racc;6n XLV aelArt. Segundo de la s DIspo 5>ClOnes 'rransucoas para 2002). El . Interes es

E2. ooerecooes fl~noeras der>...ec as
121 Al . Serviccs prcf esoO"la1es Fl . Prem os

A2. Regalias por ee-eer es de autor Gl . 0 tros
Al . Aulotr ansocr:a- -ee esee de ca rga
A4. SeI'\llOOS;;lfe S:ados por COm.SlOOlStaS ( 3 ) pecee é anclar el rr.'lntQ dellnteresnorT1l~t en elca"",po l " ':!lmonlOojel :nl~es real ene! ::alTlO""
Bl . A/Tenda l'Tllenlo 1.nataooose de Intereses
82. Arrend am.e~no ~n ~ldelcomlSO

.r:» ~
FI~MADEL RETE~=DOR O RE~TANTE EGAL SELLO DEL RE TE NEDO R le.. CASO OE T E "E~~O) FIRM A DE RECIBIDO P6REl CON TRI BUYE NTE

I SE EXPIDE POR DUPLICADO
Onglnal·Conlnbu yent e nueueeee-Reteoe cor

I"PRI"EX ,MPRESOA AUTORIZADO PARA REPROOVCIR FORMAS F:SCALES CON OFICIO No. ] 22·A-8 1594 El. ] DE JM RZO CE l 'ir93
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CONSTANCIA DE PAGOS Y RETENCIONES
37-:A
37" ''''"

DEL ISR, IVA E IEPS

MES IN ICI AL t..~ E S FINAL E JE RC¡C iO

PERIODO QUE AM PARA LA CO NS TANCIA [QjJ G2J 1200) I
1 DATOS DE IDENTIFICACiÓN OEl TERCERO

REGISTRO FEDERAL DE
.

CONTRIBUY ENTES Hl<'r'P 1160615 971
CLAVE UNICAOE REGISTRO
DE POBlACION n RECE 46061 5 R.TT.RRD OS
APELL IDO PATERN O. MATE RNO Y
NOM8Rl (SI O OEt./O'.! 'NA''::'6N O

HF.RNANDE Z GAB Rl ZAI ,E Z PEDRORAlÓN SO CIAL - -.
2 DIVID ENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDOS

TIPO DE DIVIDENDO O UTILIDAD MONTO DEL DIVID ENDO O UTILIDAD Ia. DIST RIBUIDO (1) n ':!'.. c. ACUM ULA BLE

b MONTO OEL DIV IDENDO O UTILIDAD
d. MQN TO DEL ISR ACR EDITABl.E r. DISTRIBU IDO

DO MICIliO DEL S OC IO O

~g~o~~raT~n~~~~1~~~7lve;)o.

3 REMANENTE DISTRIBUIBLE

e, PORCENTAJE DE PART ICIPACION % g IMPUESTO RE TENlOO (En su caso) I
f. MO NTO DEL REMANENTE aUE l E

CORRESPON DE"

4 OTROS PAGOS Y RETENCIONES

~ PAGOSPROVISIONALES EFECTUADOS PORLA I
h. CLAVE OEL PAGO (2 ) IR1 j. FIDUCIARlA (Tratandose de artendam!entoen

ñcercormsc

l MONT O Del INTERÉS NO MINAL (3) k. ~~~~~~~i¡rT~~~~~~~~l:}~E~~~~~SO) I
ESP ECIFIQUE TIPO DE PA~9
(Sólo SI setecccoc la cave del

aco n t. Ovos
ISR rvA IEPS

I MO NTO DE LA OP~RACION O AC TIVIDAD

4S000 00 4A 000 .00. GRAVADA (3)

MONTO DE LA OPERACIÓN O AC TIVIDAD
m. EXENTA

n . IMPuE STO RETENIDO 4 Ann nn b.. Ron nn
..

s DATOS DEL RETENEDOR

REGI STRO FEDERAL
I"\TTA ,...,...,...r~,... nut:: g~A~5B~~~~~E.~EGISTRODE CONTRIBUYEN TES

:~f~~~~~· 6~~~~~t1S~b~~ OTTA T.'1'"y ~ " nl<' r: 17

s
~

~~~~~'bP:~7:>~~RE(S MAh' I~ ~: nON'T'F. (~i .1ülMre REGISTRO FEDERAL
MACG 620827 ~(n

CLAVE ÚNICA DE
M"(,r.. h?nA?'7 (VIa DE CONT RIBUYENTES REGISTRO DE POBLACIQN

( • 1 Sólo persona s físicas C1. Enajena ción deaceiones
C2. Enajenación de bienes objelo de la UE PS, a través de mediadores. agentes. -eoreseoteotes

(1) A Provie ne de CUFIN corredores, consi gna tanos o distribui do res

B. No proviene de C UFIN e3. Enaje nación de otros bienes , no consignada en escritu ra pública

C. Reembolso o redu cción de capital 01 . AdqUIsición de cescero.cos mdcstnares
O.Liquldación de la persona mOfal 02 . AdquISIción de erres brene s. n'.l consignada en escntu ca oconc a
E. CUFIN RE (fracció n XLV delArt . Seg undo de las DISPOSIcione s 'rra nsuonas para 2002 ) E1.lnlereses

E2. Ooe reocoes financi eras cenv eces

( 2) A1. Servicios pro fesionales s t.Preeeos
Al. Regalías por derecho s de autor G1.0lros

AJ . Autolransporte terrestre de carga
A4. Servicios crestaoos po r cowsrcoe tas ( J) Oebeáarotar etmcorc oe iraeses oorsoetene rcar-eo I 'r ~ I momo del me res real en e' cerneo

81. A1rendamlento t.t-etárc cse de intereses .

82. ArrendamIento en foercorrsso

~ l~~
FIRMADELRETENED: REPR!sENLGAL SEL LO DEL RETE NEDOR (ENCASO DE TENERLO) F1~AOE RECIBIDO~BUYENTE

SE EXPIDE POR DUPLICADO
Orlglnal.Con trlb uyente Duplicado Retenedor
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ANEXOS

TARIFA DEL IMPUESTO MENSUAL 2003

ANEXOS

LIMITE LIMITE CUOTA Por ciento para aplicarse

INFERIOR SUPERIOR FIJA sobre el excedente del

$ $ $ límite inferior
%

0.01 439.19 0.00 3.00
439.20 3727.68 13 .17 10.00

3727.69 6551 .06 342.02 17.00
6551.07 7615.32 822.01 25.00
7615.33 917.62 1088.07 32 .00
9117.63 18388.92 1568.80 33 .00
18388.93 En adelante 4628.33 34 .00

TABLA DE SUBSIDIO MENSUAL 2003

LIMITE LIMITE CUOTA Por ciento de

INFERIOR SUPERIOR FIJA subsidio sobre

$ $ $ Impuesto Marginal
%

0.01 439.19 0.00 50 .00
439.20 3727.68 6.59 50.00

3727.69 6551.06 171.02 50.00
6551 .07 7615.32 410.97 50 .00
7615.33 9117.62 544.04 50 .00
9117.63 18388.92 784.39 40.00
18388.93 28983.47 2008.22 30.00
28983.48 En adelante 3088.86 0.00
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TARIFA DEL IMPUESTO ANUAL 2003

ANEXOS

LIMITE LIMITE CUOTA Por ciento para aplicarse

INFERIOR SUPERIOR FIJA sobre el excedente del

$ $ $ límite inferior
%

0.01 5270.20 0.00 3 .00
5270.21 44732.10 158.07 10.00

44732.11 78612.70 4104.20 17.00
78612.71 91383.85 9864.06 25 .00
91383.86 109411 .33 13056.85 32.00

109411.34 220667.02 18825.55 33.00
220667.03 En adelante 55539.97 34.00

TABLA DE SUBSIDIO ANUAL 2003

LIMITE LIMITE CUOTA Por ciento de

INFERIOR SUPERIOR FIJA subsidio sobre

$ $ $ Impuesto Marginal
%

0.01 5270.20 0.00 50.00
5270.21 44732.10 78.97 50.00

44732.11 78612.70 2052.13 50.00
78612.71 91383.85 4931.66 50 .00
91383.86 109411.33 6528 .36 50.00
109411.34 220667.02 9412 .62 40.00
220667.03 347801.60 24098.64 30.00
347801.61 En adelante 37066.27 0.00
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RECARGOS MENSUALES FEDERALES

ANEXOS

I PERIODO
11

FECHA
11

CON
11

SIN
1PUB. EN DOF PRÓRROGA PRÓRROGA

2001

Enero 19 Ene 01 1.48% 2.22%
Febrero 09 Feb 01 1.22% 1.83%
Marzo 27 Feb 01 1.77% 2.66%
Abril 26 Abr 01 2.00% 3.00%
Mayo 08 May 01 1.53% 2.30%
Junio 04 Jun 01 1.54% 2.31%
Julio 11 Jul01 1.61% 2.42%

Agosto 03 Ago 01 1.40% 2.10%
Septiembre 10 Sep 01 1.85% 2.78%

Octubre 050ct01 0.85% 1.28%
Noviembre 01 Nov 01 0.65% 0.98%
Diciembre 04 Dic 01 1.08% 1.62%

2002

Enero 21 Ene 02 1.03% 1.55%
Febrero 11 Feb 02 1.19% 1.79%
Marzo 28 Feb 02 0.41% 0.62%
Abril 08 Abr 02 1.48% 2.22%
Mayo 30 Abr02 0.86% 1.29%
Junio 06 Jun 02 0.69% 1.04%
Julio 02 Jul 02 1.11% 1.67%

Agosto 26Jul02 0.88% 1.32%
Septiembre 26Ago 02 1.07% 1.61%

Octubre 01 Oct 02 0.92% 1.38%
Noviembre 25 Oct 02 0.76% 1.14%
Diciembre 03 Dic 02 0.95% 1.43%

2003

Enero 20 Ene 03 1.34% 2.01%
Febrero 27 Ene 03 1.43% 2.15%
Marzo 26 Feb 03 1.29% 1.94%
Abril 24 Mar 03 1.38% 2.07%
Mayo 08 May03 1.41% 2.12%
Junio 27 May03 1.31% 1.97%
Julio 01 Jul 03 1.17% 1.76%

Agosto 31 Jul03 1.07% 1.61%
Septiembre 01 Sep 03 1.03% 1.55%

Octubre 30 Sep 03 1.01% 1.52%
Noviembre 10 Nov 03 1.01% 1.52%
Diciembre 16 Dic 03 0.99% 1.49%
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íNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

ANEXOS
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CONCLUSiÓN

CONCLUSiÓN

Actualmente México requiere de cambios importantes para poder iniciar el proceso

de desarrollo, por ello la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a través del

servício de administración tributaria a partir del año 2002 dio un giro en dicho

proceso al iniciar con el nuevo esquema de pagos electrónicos, el cual facilita al

contribuyente la presentación de sus pagos provisionales de los diferentes

impuestos, así como de la declaración anual por medio de Internet o con la tarjeta

tributaria a través de la ventanillabancaria.

Por otro lado, entre muchos contribuyentes no existe una cultura fiscal, lo cual

acarrea en muchas ocasiones omisiones de impuestos involuntarios, mismos que

atraen como consecuencia sanciones por parte de la autoridad a los

contribuyentes. Es necesario que crezca ese interés del contribuyente por estar

informado de sus obligaciones y derechos establecidos en las leyes, así como

también de la autoridad el promovermás estrategias para su difusión.

Por esto es necesario dar a conocer lo más fácilmente posible las diferentes leyes

como la Ley del Impuesto Sobre la Renta, la Ley del Impuesto al Valor agregado y

la Ley del Impuesto al Activo, así como de la forma de interpretación y aplicación

para el cálculo correcto de los pagos que deben efectuar, las obligaciones fiscales

a que están sujetos y en su caso a llevar contabilidad.

Para el presente trabajo es importante señalar que para aquellos contribuyentes

que obtengan ingresos por otorgar el uso o goce temporal de bienes inmuebles

manejen sus ingresos, deducciones, declaraciones, etc, con estricto apego a la

ley, y para eso, es necesario que el contribuyente tenga los conocimientos

suficientes para su correcta aplicación, por ello se explicó de una manera sencilla

todas sus obligaciones tanto contables como fiscales, así como de la correcta

aplicación de la ley.
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CONCLUSiÓN

Después del estudio de las diferentes leyes que rigen a los contribuyentes antes

mencionados podemos destacar lo siguiente:

Para efectos del Impuesto Sobre la Renta en el ejercício de 2003, no hubo

cambios trascendentes de ejercicios anteriores, por ello no habrá comentarios a

fondo.

Para efectos del Impuesto al valor agregado a partir del ejercicio de 2003 se

realizarán los pagos definitivos, esto es, los contribuyentes no están obligados a

presentar el cálculo anual pero es necesario declarar la información presentada

durante el año.

En materia del impuesto al activo a aquellos contribuyentes con ingresos por

arrendamiento que no rebasaron ingresos por $14, 700,000.00 durante el ejercicio

2002, están exentos de pagar dicho impuesto.

El nuevo sistema de pagos electrónicos de las declaraciones, y que es obligatorio

para todos los contribuyentes, ya sea por vía Internet o por ventanilla bancaria,

según los casos y condiciones que fijo el sistema de administración tributaria ,

además permite la posibilidad de enviar por Internet la declaración anual en las

personas físicas.

Finalmente espero que el sistema tributario alcance un nivel de competencia y

eficiencia mayor al actual, ya que de esa manera se disminuirá la evasión fiscal, y

con esto beneficiará a la ciudadanía que es a fin de cuentas el factor más

importante para el desarrollo de un país. México.
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